

DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr.36 Din 04 noiembrie 2024 gda.

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Примария г. Вулканешты
Localitate	УТА Гагаузия
IDNO	10107601004353
Adresa	Ул. Ленина.75
Număr de telefon	029320332
Număr de fax	
E-mail	primaria_vulcanesti@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Гайдаржи Иван

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul de achiziție	Закупка продуктов питания (овощей), фруктов на ноябрь, декабрь 2024 года для подведомственных учреждений примарии г. Вулканешты
Cod CPV	15300000-1 - Фрукты, овощи и сопутствующие продукты
Procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	oeds-b3wdp1-MD-1727264715880, 21283446 Link-ul:achiziti.md/ro/public/tender/ oeds-b3wdp1-MD-1727264715880, 21283446
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md;

	<input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: vulcanesti.md@mail.ru
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 25 септября 2024 года Link-ul: ocids-b3wdp -MD-1727264715880, 21285446
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; Alte surse: [Местный бюджет]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	243652,00 MDL.

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor Denumirea operatorului economic Expunerea succintă a solicitării de clarificare Expunerea succintă a răspunsului Data transmiterii	
---	--

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz) Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	
---	--

5. Până la termenul-limită (data 15.10.2024 r. ora 08:30), au depus oferta 3 operatori economici:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL BAGUETTE	1014600037741	Чебогарь В.
ИИ Мари-Топал	1003611008365	Топал М.
ZlatoELArt	1023611002088	Е. Златовина

6 Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAF prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	Operator economic 1 SRL BAGUETTE	Operator economic 2 ИИ Мари-Топал	Operator economic 3 ZlatoELArt
Documentele ce constituie oferta			

Propunerea tehnică			
Document 1 DUA			
Document 2			
Document 3			
Document 4 ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ			
Document 5 ДЕКЛАРАЦИЯ			
Document 6			
Document 7			
Document 8			
Document 9			
Document 10			
Document 11			
Document 12			
Propunerea tehnică	operativ	operativ	operativ
Propunerea financiară	operativ	operativ	operativ
DUA	operativ	operativ	operativ
Canajia pentru oferta (după caz)	operativ	operativ	operativ
Documente de calificare			
<i>(Se va consuma prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
Document 1 DUA			
Document 2	operativ	operativ	operativ
Document 3	operativ	operativ	operativ
Document 4 ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ	operativ	operativ	operativ
Document 5 ДЕКЛАРАЦИЯ	operativ	operativ	operativ
Document 6	operativ	operativ	operativ
Document 7	operativ	operativ	operativ
Document 8	operativ	operativ	operativ
Document 9	operativ	operativ	operativ
Document 10	operativ	operativ	operativ
Document 11	operativ	operativ	operativ
Document 12	operativ	operativ	operativ

(Se va consuma prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)

Санитарно-ветеринарная авторизация на транспорт.)				
Документ 13 Свидетельство о прохождении гигиенического обучения водителя транспортного средства (мед. книжка водителя)	представлено	представлено	представлено	
Документ 14 Сертификаты соответствия продукции.	представлено	представлено	представлено	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Дenumirea lotului	Дenumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Сantitate și unitate de măsură	Сorespunderea cu cerințele de calificare	Сorespunderea cu specificațiile tehnice
Lot: М10 Оценка доставки	И1 Мари-Топал				
	Картофель высшего сорта весом не менее 100 гр шт., в мешках, без признаков порчи/гнили	12,00	1906 кг	-	-
	Картофель белорусский высшего сорта весом не менее 2 кг шт., без порчи, в мешках	14,00	1096 кг	-	+
	Лук репчатый высшего сорта весом не менее 100 гр шт., без порчи, в мешках	10,00	806 кг	-	-
	Морковь высшего сорта свежий, без порчи, весом 200 гр шт. в мешках	12,00	883 кг	-	+
	Свекла высшего сорта свежий, без порчи, весом 200 гр шт. в мешках	13,00	570 кг	-	+
	Чеснок высшего сорта свежий, без порчи, весом 200 гр шт. в мешках сорт/рай 2024	03,00	11 кг	-	+
	Укроп высшего сорта свежий, без порчи, средней величины	11,00	2033 кг	-	+
	Сухофрукты высшего сорта доставка	18,00	136 кг	-	+
	Картофель пекниевский неповрежденные доброкачественные (не допускаются затронутые гниением или порчей) клубни и отделенными те, без земли или другой субстанции, без	25,00	413 кг	-	+

	вредителей, без постороннего запаха				
	Капуста листовая неповрежденные доброкачественные (не допускается затронутое гниением или паршой) чистыми и ополоснутыми, т.е. без земли и другого субстрата, без вредителей, без постороннего запаха	20,00			
Лот 7 Медусовые					
	Лимонь вышний сорт свежий, без порчи, 1 шт. не менее 100 гр., урожай 2024 год	11,00	250 кг		
	Лимонь без порчи, 1 шт. не менее 100 гр. урожай 2024 год	20,00	170 кг		
	Апельсины вышний сорт свежий, без порчи, средней величины урожай 2024 год	30,00	240 кг		
	Мандарины вышний сорт свежий, без порчи, средней величины урожай 2024 год	30,00	190 кг		
Лот 8/1 Сладкие	SRI. BAGL'ITA II-				
	Капуста соленая вышний сорт, без уксуса, с 1,5% солью засолка 2024 г.д. без порчи, в ведрах по 5 кг	28,07	216 кг		
	Томаты соленые вышний сорт, без уксуса с 1,5% солью засолка 2024 год, без порчи в ведрах по 5 кг	28,07	216 кг		
	Огурцы соленые вышний сорт, без уксуса с 1,5% солью засолка 2024 год, без порчи в ведрах по 5 кг	28,07	216 кг		
Лот 8/2 Сладкие	Zidoni An				
	Капуста соленая вышний сорт, без уксуса, с 1,5% солью засолка 2024 г.д. без порчи, в ведрах по 5 кг	28,00	216 кг		
	Томаты соленые вышний сорт, без уксуса, с 1,5% солью засолка 2024 год, без порчи в ведрах по 5 кг	28,00	216 кг		
	Огурцы соленые вышний сорт, без уксуса, с 1,5% солью засолка 2024 год, без порчи в ведрах по 5 кг	29,00	216 кг		
Лот 8/3 Сладкие	Zlatok An				
	Тыква целые, неповрежденные, доброкачественные (не допускается затронутое гниением или паршой) чистыми и ополоснутыми, т.е. без земли и другого субстрата, без вредителей, без постороннего запаха урожай 2024 г.	14,00			
			330 кг		

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice" se va consemna prin „-” în cazul corespunderii și prin „+” în cazul necorespunderii)

8 Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9 Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
NRI BAGULETI	27.01.2024 în ca. corespunde la cerințele tehnice din caiet de sarcini NRI 34301.17.11 privind condițiile de lucru №3 în vederea realizării contractului de servicii de curățenie nr. 2/2024 (31.03.2024) Nr.11 art. 5 paragraf 2015 privind corespunderea cerințelor. (Căsuța 000) este un lucru pe termen lung.

10 Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11 Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12 Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13 Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
-------------------------------	--

14 În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot №1000000000 - fructe	11 Mari-Lopaf				
	Картофель высшего сорта весом не менее 100 гр шт. в мешках, без повреждений, пригоден для	1906 кг	12,00	22872,00	
	Капуста белокочанная высшего сорта весом не менее 2 кг шт. без порчи, в мешках	1096 кг	14,00	15344,00	
	Лук репчатый высшего сорта весом не менее 100 гр шт. без порчи, в мешках	806 кг	10,00	8060,00	
	Морковь высшего сорта свежий, без порчи, весом 200 гр шт. в мешках	883 кг	12,00	10596,00	
	Свекла высшего сорта свежий, без порчи, весом 200 гр шт. в мешках	570 кг	10,00	5700,00	
	Черешня высшего сорта свежий, без порчи, весом 200 гр шт. в мешках, урожай 2024	11 кг	69,00	759,00	
	Яблоки яблоки Р сорт свежий, без порчи, средней величины	2033 кг	11,00	22363,00	
	Сухофрукты высшего сорта дыня	136 кг	38,00	5168,00	
	Капуста цветная неоврежденные доброкачественные (не дозревшая за период хранения и в сортировке) чистыми в упаковке, без другого запаха, без повреждений, без постороннего запаха	413 кг	25,00	10325,00	
	Капуста цветная неоврежденные доброкачественные (не дозревшая за период хранения и в сортировке) чистыми в упаковке, без другого запаха, без повреждений, без постороннего запаха	393 кг	26,00	10218,00	
	Lot 2 Цитрусовое	Лимон высшего сорта свежий, без порчи, 1 шт не менее 100 гр, урожай 2024 год	274 кг		8492,00
Браунди без порчи, 1 шт не менее 100 гр урожай 2024 год		1220 кг	31,00	37820,00	
Апельсин высшего сорта свежий, без порчи, средняя величина, урожай 2024 год		540 кг	28,00	15120,00	

	Масса, кг	Цена за кг	Сумма
Итого:			188319,00
от 305 Салония			
Конусы высшего сорта, сорт, без укупки, с 1,5% отхода зерна 2024 год, без порчи, в ведах по 3 кг	210 кг	29,00	6264,00
Темно-золотые высшего сорта, без укупки, с 1,5% отхода зерна 2024 год, без порчи, в ведах по 3 кг	210 кг	29,00	6264,00
Огурцы высшего высшего сорта, без укупки, с 1,5% отхода зерна 2024 год, без порчи, в ведах по 3 кг	210 кг	29,00	5800,00
Итого:			18328,00
Итого:			101991,00
Итого:			101991,00

Ануляrea procedurii de achizitie publica:

În temeiul art. 71 alin. II

15 Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Дenumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRI BAGUETTE	22.10.2024 года	Электронная почта
LI Mari-Lopal	22.10.2024 года	Электронная почта
ZlatoELArt	22.10.2024 года	Электронная почта

Informarea operatorilor economici implicati in procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

16 Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în

conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitulul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17 Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea procedurii economice	Tipul procedurii: Cu capital autohton; Cu capital mixt (național și străin) Cu capital străin	Numărul și data contractului sau a acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea achiziției		Data încheierii contractului sau a acordului-cadru	Termenul (termen de început și termen de încheiere) al contractului sau a acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA		
1) Marți-Topar	Cu capital autohton	87 2010 24	1530 0000 1	7882 900	zi	31.12.2011 24	01.11.2012 24
Zlăcișii Noi	Cu capital autohton	163 04.11. 24	1530 0000 1	23023 000	zi	31.12.2011 24	01.11.2012 24

18 Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) trebuie dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate);

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	<i>DA/NU</i>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	<i>(indicați suma cu TVA)</i>
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	<i>Prețul cel mai scăzut</i> <input type="checkbox"/> <i>Costul cel mai scăzut</i> <input type="checkbox"/> <i>Cel mai bun raport calitate-preț</i> <input type="checkbox"/> <i>Cel mai bun raport calitate-cost</i> <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Носмак Н.



DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 37 din 26,11,2024

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria mun. Ungheni
Localitate	mun. Ungheni
IDNO	1007601001787
Adresa	str. Națională nr. 7
Număr de telefon	0236 22577
Număr de fax	0236 22577
E-mail oficial	primaria.ungheni@gmail.com
Adresa de internet	www.ungheni.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Munteanu Svetlana +37368028593, sv.munteanu88@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Produse lactate pentru trimestrul I al anului 2024
Cod CPV	15500000-3
Valoarea estimată a achiziției	737 200,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1701954896625 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1701954896625?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	07.12.2023
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse:
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	22,12,2023
Denumirea operatorului economic	SA "Incomlac
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 3 Data: 02,01,2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 333747,78 Inclusiv TVA: 431801,00
Termen de valabilitate	31.12,2024
Termen de execuție	31,03,2024

Denumirea operatorului economic	SA "Lactis"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 2
	Data: 02,01,2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 391977,77
	Inclusiv TVA: 431801,00
Termen de valabilitate	31.12,2024
Termen de valabilitate	31,03,2024

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	<input checked="" type="checkbox"/> Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezoluțiunea contractului Altele:
Temeiul juridic	Art. 76, alin.. (7) din Legea 131/2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În urma desfășurării procedurii de achiziție publică prin Cererea Ofertelor de Preturi nr. ocds-b3wdp1-MD-1701954896625 din 07.12.2023, a fost încheiat contractul de achiziție publică cu SA „Incomlac”, în suma totală cu TVA de 360500.00 lei și contractul de achiziție publică cu SA "Lactis", în suma totală cu TVA de 431801.00 lei. Contractul de achiziție menționat, se referă la procurarea produselor lactate pentru instituțiile preșcolare subordonate Primăriei mun. Ungheni pentru trimestrul trimestrul I al anului 2024. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:
(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru).

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

VII. În legatura cu expirarea termenului de livrare a produselor lactate din contract si cu frecventa scazuta , a adus la o reducere a cantitatilor de produse lactate fata de cea planificata in contractual de baza.

VIII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. _1_ din _26,11,2024_ a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea sumelor din contractele de baza.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului
				Fără TVA	Inclusiv TVA		

		Cu capital străin					/ acordului-cadru
SA”Incomlac”	1002602006326	Cu capital autohton	Nr. 1 din 26,11,2024		64808,89	31,12,2024	31,12,2024

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 2 din 26,11,2024 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea sumelor din contractele de baza

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului -cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SA”Lactis”	1003602151429	Cu capital autohton	Nr. 3 din 26,11,2024		26 620,78	31,12,2024	31,12,2024

Conducătorul grupului de lucru

Vitalie Vrabie

(Nume, Prenume)

(Semnătura)



L.Ș.

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 38 din 28,11,2024

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria mun. Ungheni
Localitate	mun. Ungheni
IDNO	1007601001787
Adresa	str. Națională nr. 7
Număr de telefon	0236 22577
Număr de fax	0236 22577
E-mail oficial	primaria.ungheni@gmail.com
Adresa de internet	www.ungheni.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Munteanu Svetlana +37368028593, sv.munteanu88@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Produse de origine animală pentru trimestrul I al anului 2024
Cod CPV	15100000-9
Valoarea estimată a achiziției	689 000,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1701955440235 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1701955440235?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	07.12.2023
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu se aplică

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse:
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	22,12,2023
Denumirea operatorului economic	SRL "Domădicar
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 5 Data: 02,01,2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 253300,00 Inclusiv TVA: 303960,00
Termen de valabilitate	31.12,2024
Termen de execuție	31,03,2024

Denumirea operatorului economic	CC" Nivalli-Prod" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 4
	Data: 02,01,2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 407900.00
	Inclusiv TVA: 489480.00
Termen de valabilitate	31.12,2024
Termen de valabilitate	31,03,2024

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	<input checked="" type="checkbox"/> Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezoluțiunea contractului Altele:
Temeiul juridic	Art. 76, alin.. (7) din Legea 131/2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În urma desfășurării procedurii de achiziție publică prin Cererea Ofertelor de Preturi nr. ocds-b3wdp1-MD-1701955440235 din 07.12.2023, a fost încheiat contractul de achiziție publică cu SRL "Domădicar", în suma totală cu TVA de 303960,00 lei și contractul de achiziție publică cu CC" Nivalli-Prod" SRL în suma totală cu TVA de 489480.00 lei. Contractul de achiziție menționat, se referă la procurarea produselor de origine animală pentru instituțiile preșcolare subordonate Primăriei mun. Ungheni pentru trimestrul trimestrul I al anului 2024 Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea).

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

VII. În legatura cu expirarea termenului de livrare a produselor lactate din contract si cu frecventa scazuta , a adus la o reducere a cantitatilor de produse lactate fata de cea planificata in contractual de baza.

VIII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 2 din 28,11,2024 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea sumelor din contractele de baza.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociat	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului
				Fără TVA	Inclusiv TVA		

		e/ Cu capital străin					/ acordului-cadru
SRL "Domădicar	101260900239 5	Cu capital autohton	Nr. 2 din 28,11,2024		17126,90	31,12,2024	31,12,2024

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 4 din 28,11,2024 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea sumelor din contractele de baza

Denumire operator economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
CC"Nivalli-Prod"SRL" ,	100660001011 2	Cu capital autohton	Nr. 4 din 28,11,2024		40052,41	31,12,2024	31,12,2024

Conducătorul grupului de lucru:

Vitalie Vrabie

(Nume, Prenume)



L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;

tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMA

de atribuire a contractului de achiziții publice X
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.24 din 04 decembrie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Generală Arhitectură, Urbanism și Relații Funciare
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1007601010323
Adresa	Bd. Ștefan cel Mare, 83
Număr de telefon	079442988
Număr de fax	022 228110
E-mail oficial	ap.dgaurf@mail.ru
Adresa de internet	www.dgaurf.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Colodroțchi Nina, 079442988, ap.dgaurf@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input checked="" type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)*X <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	<i>Legea privind achizițiile publice nr.131 din 05.07.2015 art.56 alin.1 lit.c)</i>
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	În temeiul art.56 alin.1 lit.c) din Legea privind achizițiile publice nr.131 din 05.07.2015 și alin.3) punctul 128 din Regulamentul cu privire la achizițiile publice folosind procedura de negociere, aprobat prin HG RM nr. 599 din 12.08.2020, din motive tehnice, de creație sau referitoare la protecția drepturilor exclusive, un singur operator economic dispune de bunurile, lucrările și serviciile necesare și nu există o altă alternativă.
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii X <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de elaborare a copiilor de planuri cadastrale conexe elaborării Planului de Referință Istorico-Arhitectural și Proiectul Zonelor de Protecție (PRIA) – Nucleul istoric al Chișinăului, conform lit.e) din Regulamentul privind conținutul și metodologia de elaborare a PRIA și proiectul zonelor de protecție

Cod CPV	79960000-1
Procedura de atribuire (<i>se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md</i>)	Data transmiterii Invitației de participare: 19.11.2024 operatorului economic cărora i-a fost transmisă Invitația de participare I.P. „CADASTRUL BUNURILOR IMOBILE”
Platforma de achiziții publice utilizată	<i>Nu se aplică</i>
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.chisinau.md/ro/plan-de-achizitii-publice-pentru-anul-2024-al-directiei-20967_277656.html
Anunț de intenție publicat în BAP (<i>după caz</i>)	Data: 16 august 2024
	Link-ul: https://
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (<i>după caz</i>)	Nu se aplica <input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat ; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Buget municipal
Valoarea estimată (<i>lei, fără TVA</i>)	200 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: *Nu sunt*

(*Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări*)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: *Nu sunt*

(*Se va completa în cazul în care au fost operate modificări*)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (<i>după caz</i>)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (<i>după caz</i>)	

5. Până la termenul-limită (data 29 noiembrie 2024, ora 16:00), a depus oferta 1 (unu) ofertant:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	I.P. ”CADASTRUL BUNURILOR IMOBILE”	1023601000142	Chilaru Radu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic I.P. "CADASTRUL BUNURILOR IMOBILE"
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
Cerere de participare	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat
Specificații tehnice	Prezentat
Specificații de preț	Prezentat
Formularul DUAЕ	Prezentat
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii /Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	Prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	Prezentat
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	Prezentat

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))*

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de elaborare a copiilor de planuri cadastrale conexe elaborării Planului de Referință Istoric-Arhitectural și Proiectul Zonelor de Protecție (PRIA) – Nucleul istoric al Chișinăului, conform lit.e) din Regulamentul privind conținutul și metodologia de elaborare a PRIA și proiectul zonelor de protecție	I.P. "CADASTRUL BUNURILOR IMOBILE"	168 000,00	1200 nr. cadastrale	+	+

** În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu este cazul

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați: *Nu sunt*

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot X

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut X

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: *Nu este cazul*

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: *Nu este cazul*

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de elaborare a copiilor de planuri cadastrale conexe elaborării Planului de Referință Istorico-Arhitectural și Proiectul Zonelor de Protecție (PRIA) – Nucleul istoric al Chișinăului, conform lit.e) din Regulamentul privind conținutul și metodologia de elaborare a PRIA și proiectul zonelor de protecție	I.P. ”CADASTRUL BUNURILOR IMOBILE”	1200 nr. cadastrale	140,00	168 000,00	Cota zero

Anularea procedurii de achiziție publică: *Nu este cazul*

În temeiul art. 71 alin. ____

Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
I.P. "CADASTRUL BUNURILOR IMOBILE"	02.12.2024	E-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

La procedura dată este un singur participant – respectiv, potrivit prevederilor art. 32 alin. 3 lit. b) – respectarea termenelor prevăzute la alin. (1) este facultativă atunci când contractul de achiziții publice/acordul cadru respectiv urmează să fie încheiat cu un operator economic care a fost singurul ofertant la procedura de atribuire și nu există alți operatori economici implicați în respectiva procedură de atribuire.

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
I.P. "CADASTRUL BUNURILOR IMOBILE"	1023601000142	Instituție Publică	46/24	04.12.24	79960000-1	168 000,00	Cota zero	31.12.2024	31.12.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

VRABIE Igor

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. DS-31/2024/001 din 05.12.2024

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	DÎTS a Primăriei mun.Bălți
Localitate	mun.Bălți
IDNO	DÎTS – 1015601000259
Adresa	mun.Bălți, piața Independenței, 1
Număr de telefon	0231-2-10-34 (DÎTS); 0231- 54622, 0231-54623
Număr de fax	0231-20391
E-mail oficial	achizitii.dits@gmail.com dits.balti@gmail.com
Adresa de internet	http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Liliana Ceremuș , tel. 023154622 achizitii.primaria@balti.md achizitii.dits@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	<i>Legume, fructe, ouă de pasăre pentru instituțiile de educație timpurie (IET) pe perioada trimestrului IV al anului 2024, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți</i>
Cod CPV	03200000-3
Valoarea estimată a achiziției	3 170 000,00 lei fără TVA
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1709619567738 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1724325073152?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 22/08/2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: <i>Bugetul local</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	23.09.2024
Denumirea operatorului economic	SRL „Sija-Prim”
IDNO al operatorului economic	1005600023438
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 195 Data: 07.10.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 815 400,00 Inclusiv TVA: 880 612,00
Termen de valabilitate	31.12.2024
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.12.2024

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	<input checked="" type="checkbox"/> Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezoluțiunea contractului <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>Art.76 alin.(7), pct.4) din Legea 131/2015 și pct.10.2 din Contractul nr.195 din 07.10.2024</i>
Creșterea prețului în urma modificării <i>(după caz)</i>	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru <i>(după caz)</i>	-
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În urma procedurii nr. ocds-b3wdp1-MD-1709619567738 din 22.03.2024 privind achiziționarea de *Legume, fructe, ouă de pasăre pentru instituțiile de educație timpurie (IET) pe perioada trimestrului IV al anului 2024, conform necesităților DITS a Primăriei mun. Bălți*, au fost încheiate 4 contracte de achiziție publică cu următorii agenți economici:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/a cordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
SRL „Nobil Prest”	194	07.10.2024	03200000-3	929 130,00	1 063 730,00	31.07.2024
SRL „Sija-Prim”	195	07.10.2024	03200000-3	815 400,00	880 612,00	31.07.2024
SRL „Alim-Total”	196	07.10.2024	03200000-3	129 076,00	143 215,00	31.07.2024
SRL „EcoBio – Grup”	197	07.10.2024	03200000-3	393 750,00	472 500,00	31.07.2024

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

DÎTS a Primăriei mun.Bălți, prin demersul nr.02-10/811 din 03.12.2024, a solicitat examinarea situației create privind livrarea loturilor *Dovlecel Categoria „extra” și Ardei Kapia roșu* de către agentul economic SRL „Sija-Prim”, care prin scrisoarea nr. 29/11 din 29.11.2024 a informat despre sistarea livrării loturilor menționate, din motivul creșterii prețurilor, după cum urmează: Dovlecel – de la 37,00 lei/kg la 43,00 lei/kg; Ardei Kapia – de la 45,00 lei/kg la 70,00 lei/kg. La scrisoare este anexată factura fiscală, drept confirmare a noilor prețuri.

Grupul de lucru a examinat documentele recepționate, precum și informația ce ține de evaluarea ofertelor depuse în cadrul procedurii menționate supra. Agentul economic SRL „Sija-Prim” a oferit la deschiderea ofertelor, pe data de 10 septembrie 2024, preț anormal de scăzut pentru loturile nr.6 Dovlecel Categoria „extra” și nr.7 Ardei Kapia roșu, -20,88% și -43,61%, respectiv. Grupul de lucru consideră că prin participarea la procedura de achiziție publică agentul economic își asumă responsabilitatea privind modul de formare a prețurilor, ținând cont de sezon și durata livrării, în special.

Având în vedere că licitația a fost organizată pentru termenul de livrare începând cu 01.10.2024 până la 31.12.2024, agentul economic urma să prevadă eventualele modificări de preț în perioada de 3 luni și să ofere prețuri rezonabile, luând în considerație valoarea estimată a loturilor. Specialiștii DÎTS, înainte de lansarea procedurii au efectuat cercetarea pieței, și au estimat prețurile reale din marketuri și de la piață.

Prin urmare, s-a luat decizia de a micșora contractul nr.195 din 07.10.2024 cu - 336 407,37 lei cu TVA, conform datelor din tabelul de mai jos:

Descifrarea micșorării contractelor pentru perioada trimestrului IV an. 2024							
Denumirea furnizorului	Denumirea lotului	Cantitate a micșorată	Prețul, lei (inclusiv TVA)	Valoarea contractată inițială fără TVA (lei)	Valoarea contractată inițială inclusiv TVA (lei)	Suma micșorării fără TVA (lei)	Suma micșorării inclusiv TVA (lei)
SRL „Sija-Prim” contractul nr. 195 din 07.10.2024	Lotul – 6 <i>Dovlecel Categoria „extra”</i>	6 000 kg	25,64	153 840,00	166 140,00	65 869,16	71 135,61
	Lotul – 7 <i>Ardei Kapia roșu</i>	14 000 kg	33,94	475 160,00	513 240,00	245 589,84	265 271,76
Total micșorare:						311 459,00	336 407,37

La fel, s-a decis aplicarea penalităților în cuantum de 5% (33 969,00 lei cu TVA) din valoarea contractată inițială pentru lotul nr.6 și nr.7 – 679 380,00 lei cu TVA, în conformitate cu pct.10.2 din contractul nr.195 din 07.10.2024.

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Furnizorul suportă o penalitate în valoare de 5 % din suma totală a contractului.

I. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordului adițional privind:

- micșorarea valorii contractului nr.195 din 07.10.2024, încheiat cu SRL „Sija-Prim”, în cuantum de -336 407,37 lei cu TVA.

- aplicarea penalităților în cuantum de 33 969,00 lei cu TVA, (5%) din valoarea contractată inițial pentru lotul nr.6 și nr.7

Temei:

Art.76 alin.(7), pct.4) din Legea 131/2015 și pct.10.2 din Contractul nr.195 din 07.10.2024- Refuzul agentului economic SRL „Sija-Prim” de a livra loturile nr.6 Dovlecel Categoria „extra” și nr.7 Ardei Kapia roșu.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL „Sija-Prim” contractul nr. 195 din 07.10.2024	1005600023438	Cu capital autohton	nr.1 din 05.12.2024	-311 459,00	-336 407,37	31.12.2024	31.12.2024

Președintele grupului de lucru:

Alexandr Petkov

(Nume, Prenume)

(Semnătură)



*Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md*

*Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;
tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md*

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 21272676 din 16.10.24

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Generală Educație Tineret și Sport	
Localitate	mun. Chișinău	
IDNO	1007601010600	
Adresa	mun. Chișinău, str. Mitropolit Dosoftei, 99	
Număr de telefon	069751468	
Număr de fax		
E-mail oficial		
Adresa de internet		
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Pălitu Efimia	069751468, palitu.efimia97@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ amulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Achiziționarea legumelor și fructelor pentru trimestru IV perioada Octombrie-decembrie, necesar instituțiilor de educație timpurie din Mun. Chișinău
Cod CPV	03200000-3
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21272676 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1724931318284 Data publicării: 30.09.2024

Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: Pagina web a fiecărei direcții de sector
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 17.10.2023 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/bap
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	10 300 480,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 30.09.2024, ora 11:00), au depus oferta 6 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Nobil Prest SRL	1017600026401	Dragoman Oleg
2.	Baguette SRL	1010600031257	Dilan Galina
3.	Livi Mad Com SRL	1017600026401	Dragoman Maria
4.	Prodagrotrade SRL	1014600029375	Ceapă Victor
5.	Alim Total SRL	1014600000912	Bahcivanji Serghei

6.	Procriomax SRL	1008600052480	Trocin Alexei
----	----------------	---------------	---------------

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	Nobil Prest SRL	Baguette SRL	Livi Mad Com SRL	Procriomax SRL	Prodagrottrade SRL	Alim Total SRL	
Documentele ce constituie oferta							
<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>							
Propunerea tehnică	+	+	+	+	+	+	
Propunerea financiară	+	+	+	+	+	+	
DUAE	+	+	+	+	+	+	
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	+	+	+	+	+	+	
Documente de calificare							
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>							
Dovada înregistrării persoanei juridice	+	+	+	+	+	+	
Certificat de atribuire al contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont	+	+	+	+	+	+	
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	+	+	+	+	+	+	
Ultimul raport financiar	+	+	+	+	+	+	
Declarație pe proprie răspundere privind neimplicarea în practici frauduloase și de corupere conform Formularul (F3.4 F3.5)	+	+	+	+	+	+	
Certificat de înregistrare oficială pentru siguranța alimentelor (eliberat de ANSA)	+	+	+	+	+	+	
Declarație pe propria răspundere privind unitățile de transport disponibile pentru buna executare a graficului de livrare a produselor alimentare conform contractului.	+	+	+	+	+	+	
Autorizație sanitară de funcționare a depozitului (eliberat de ANSA)	+	+	+	+	+	+	
Autorizație sanitară de funcționare pentru fiecare unitate de transport disponibilă (eliberat de ANSA)	+	+	+	+	+	+	
Autorizație sanitar de funcționare care urmează a fi antrenate suplimentar pentru livrarea legumelor și fructelor conform graficului, se va prezentat la semnarea contractului.	+	+	+	+	+	+	
Declarație prin care agentul economic se obligă să livreze comenzile în cantitățile solicitate conform graficului de livrare și la solicitarea DETS de sector.	+	+	+	+	+	+	

Declarație privind personalul angajat propus pentru îndeplinirea a condițiilor contractuale	+	+	+	+	+	+		
Experiență similară min 2 ani și recomandări eliberate de instituții similare privind executarea calitativă a contractelor (minim 2 recomandări)	+	+	+	+	+	+		
Actele de însoțire ce denotă calitatea și proveniența produselor.(certificat de inofensivitate).	+	+	+	+	+	+		
Etichetarea produselor alimentare se va efectua în strictă conformitate cu HG nr.996 din 20.08.2003.	+	+	+	+	+	+		
Graficul de livrare se va stabili de fiecare DETS de sector la semnarea contractului.	+	+	+	+	+	+		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Cartofi	SRL ALIM TOTAL	731 808,00	96800	+	+
	SRL Nobil Prest	873 888,89			
	Livi Mad Com SRL	936 056,00			
Varză	SRL ALIM TOTAL	416 760,00	55200	+	+
	SRL Nobil Prest	457 444,44			
	Livi Mad Com SRL	483 552,00			
Ceapă	SRL Nobil Prest	288 564,81	54200	+	+
	SRL ALIM TOTAL	308 398,00			
	Livi Mad Com SRL	323 032,00			
	Prodagrotrade S.R.L.	421 053,70			
Morcov	SRL ALIM TOTAL	387 828,00	53200	+	+
	SRL Nobil Prest	411 314,81			
	Livi Mad Com SRL	416 556,00			
Sveclă roșie	SRL Nobil Prest	224 675,93	42200	+	+

	SRL ALIM TOTAL	240 118,00			
	Livi Mad Com SRL	252 356,00			
	Prodagrotrade S.R.L.	312 201,85			
Rădăcinoase	PROCRIOMAX SRL	955 125,01		+	+
	Livi Mad Com SRL	958 617,00			
	SRL Nobil Prest	1 029 768,52			
	SRL BAGUETTE	1 305 410			
Mere proaspete	SRL ALIM TOTAL	821 000	100000	+	+
	SRL Nobil Prest	902 777,78			
Ardei	Livi Mad Com SRL	1 673 028,00	37800	+	+
	PROCRIOMAX SRL	1 809 500,00			
	SRL Nobil Prest	2 012 500,00			
Roșii	PROCRIOMAX SRL	875 972,23	31800	+	+
	SRL Nobil Prest	927 500,00			
Lămâi	Livi Mad Com SRL	253 824,00	12800	+	
	PROCRIOMAX SRL	259 200,00			
	SRL Nobil Prest	282 666,67			
	Prodagrotrade S.R.L.	354 240,00			
Banane	PROCRIOMAX SRL	1 423 100,00	57000	+	+
	Livi Mad Com SRL	1 460 340,00			
	SRL Nobil Prest	1 543 750,00			
verdeață	Livi Mad Com SRL	313 404,00	-	+	+
	SRL Nobil Prest	489 722,22			
Spanac	SRL Nobil Prest	598 888,89	4400		
				Se anulează lotul nr.13 „ Spanac,, în conformitate cu Legea nr.131/2015, art.71, lit) d) prin valoarea inclusă în propunerea financiară, depășesc valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziții publice; conțin, în propunerea financiară, prețuri care nu sînt un rezultat al liberei concurențe și care nu sînt justificate tehnic).	
Dovlecei	Livi Mad Com SRL	799 008,00	34800	+	+

	PROCRIOMAX SRL	911 888,89			
	SRL Nobil Prest	950 555,56			
Castraveji	PROCRIOMAX SRL	614 583,34	22500	+	+
	SRL Nobil Prest	656 250,00			
	Livi Mad Com SRL	787 500,00			
Praz	SRL Nobil Prest	46 782,41	2150,00	+	+
	SRL BAGUETTE	79 636,00			
Vânăta	PROCRIOMAX SRL	961 877,78	29800	+	+
	SRL Nobil Prest	1 062 314,81			
Struguri	Livi Mad Com SRL	799 280,00	48500	S-a refuzat	
	SRL Nobil Prest	1 279 861,11			
Portocale	PROCRIOMAX SRL	1 157 750,00	55000	+	+
	Livi Mad Com SRL	1 256 750,00			
	SRL Nobil Prest	1 306 250,00			
	SRL BAGUETTE	1 805 650,00			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut
 Costul cel mai scăzut
 Cel mai bun raport calitate-preț
 Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Cartofi	Alim Total SRL	96800	7,56	731808,00	790856,00
Varză	Alim Total SRL	55200	7,55	416760,00	449880,00
Ceapă	Nobil Prest SRL	54200	5,32	288564,81	311650,00
Morcov	Alim Total SRL	53200	7,29	387828,00	418684,00
Sveclă roșie	Nobil Prest SRL	42200	5,32	224675,93	242650,00
Rădăcină de țelină	Procriomax SRL	30700	21,52	660902,78	713775,00
Tulpină de țelină	Procriomax SRL	9600	30,64	294222,23	317760,00
Mere	Alim Total SRL	100000	8,21	821000,00	887000,00
Ardei	Livi Mad Com SRL	37800	44,26	1673028,00	1806840,00
Roșii	Procriomax SRL	31800	27,54	875972,23	946050,00

Lămâie	Livi Mad Com SRL	12800	19,83	253824,00	304640,00
Banane	Procriomax SRL	57000	24,96	1423100,00	1707720,00
Pătrunjel	Livi Mad Com SRL	2460	72,96	179481,60	193848,00
Mărar	Livi Mad Com SRL	2460	54,44	133922,40	144648,00
Dovlecei	Livi Mad Com SRL	34800	22,96	799008,00	863040,00
Castraveți	Procriomax SRL	22500	27,31	614583,34	663750,00
Praz	Nobil Prest SRL	2150	21,76	46782,41	50525,00
Vânătă	Procriomax SRL	29800	32,27	961877,78	1038828,00
Struguri	Nobil Prest SRL	48500	26,39	1279861,11	1382250,00
Portocale	Procriomax SRL	55000	21,05	1157750,00	1389300,00

Anulara procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Nobil Prest SRL Baguette SRL Livi Mad Com SRL Prodagrotrade SRL Alim Total SRL Procriomax SRL	01.10.2024	e-mail,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termemului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractele încheiate în data de 25.06.2024 au fost semnate în în conformitate cu art.32, alin.(3) lit. b) al Legii nr.131 din 3 iulie 2015 (atunci când contractul de achiziții publice/acordul-cadru respectiv urmează să fie încheiat cu un operator economic care a fost singurul ofertant la procedura de atribuire și nu există alți operatori economici implicați în respectiva procedură de atribuire)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDN O	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
NOBIL PREST SRL	1017600026401	DETS sec.Centru	47/A	16.10.24	03200000-3	283270,00	306000,00	31.12.2024	31.12.2024
LIVI MAD COM SRL	1017600026401	DETS sec.Centru	48/A	16.10.24	03200000-3	592301,40	644476,00	31.12.2024	31.12.2024
PROCRIOMA X SRL	1008600052480	DETS sec.Centru	49/A	16.10.24	03200000-3	1037790,0	1176265,0	31.12.2024	31.12.2024
ALIM TOTAL SRL	1014600000912	DETS sec.Centru	50/A	16.10.24	03200000-3	436260,00	436260,00	31.12.2024	31.12.2024

NOBIL PREST SRL	1017600026401	DETS sec.Buiuani	37/A	16.10.24	03200000-3	361000,00	433200,00	31.12.2024
LIVI MAD COM SRL	1017600026401	DETS sec.Buiuani	38/A	16.10.24	03200000-3	559533,33	671440,00	31.12.2024
PROCRIOMA X SRL	1008600052480	DETS sec.Buiuani	39/A	16.10.24	03200000-3	1111275,0 0	1333530,0 0	31.12.24
ALIM TOTAL SRL	101460000912	DETS sec.Buiuani	40/A	16.10.24	03200000-3	424058,33	508870,00	31.12.24
NOBIL PREST SRL	1017600026401	DETS sec.Rășcani	80	16.10.24	03200000-3	460800,00	497750,00	31.12.24
LIVI MAD COM SRL	1017600026401	DETS sec.Rășcani	79	16.10.24	03200000-3	521940,00	568480,00	31.12.24
PROCRIOMA X SRL	1008600052480	DETS sec.Rășcani	82	16.10.24	03200000-3	1161230,00	1309610,00	31.12.24

ALIM TOTAL SRL	1014600000912	DETS sec.Rășcani	81	16.10.24	03200000-3	525020,00	567120,00	31.12.2024	31.12.24
NOBIL PREST SRL	1017600 026401	DETS sec.Ciocana	140	16.10.24	0320000 0-3	246844,00	266650,00	31.12.2024	31.12.24
LIVI MAD COM SRL	1017600026401	DETS sec.Ciocana	145	16.10.24	03200000-3	436519,00	476940,00	31.12.2024	31.12.24
PROCRIOMA X SRL	1008600052480	DETS sec.Ciocana	140	16.10.24	03200000-3	803122,00	914720,00	31.12.2024	31.12.24
ALIM TOTAL SRL	1014600000912	DETS sec.Ciocana	141	16.10.24	03200000-3	433570,00	468340,00	31.12.2024	31.12.24
NOBIL PREST SRL	1017600026401	DETS sec.Botanica	84	16.10.24	03200000-3	399590,00	431625,00	31.12.2024	31.12.24
LIVI MAD COM SRL	1017600026401	DETS sec.Botanica	85	16.10.24	03200000-3	682250,00	744000,00	31.12.2024	31.12.24
PROCRIOMA X SRL	1008600052480	DETS sec.Botanica	87	16.10.24	03200000-3	1517100,00	1721630,00	31.12.2024	31.12.24

ALIM TOTAL SRL	1014600000912	DETS sec.Botanica	86	16.10.24	03200000-3	575840,00	622020,00	31.12.2024	3,12,24
NOBIL PREST SRL	10176000264 01	IET nr.199	68	16.10.24	03200000-3	54529,00	58900,00	31.12.2024	31.12.24
LIVI MAD COM SRL	1017600026401	IET nr.199	69	16.10.24	03200000-3	81317,00	88540,00	31.12.2024	31.12.24
PROCRIO MA X SRL	1008600052480	IET nr.199	71	16.10.24	03200000-3	128682,00	144528,00	31.12.202 4	31.12.24
ALIM TOTAL SRL	1014600000912	IET nr.199	70	16.10.24	03200000-3	56046,00	60540,00	31.12.2024	31.12.24

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul Grupului de lucru



Andrei Pavaloi

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

de încheiere a acordului-cadru

de anulare a procedurii de atribuire

Nr.11 din 06.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Generală Învățământ Găgăuzia
Localitate	3805, Moldova, UTA Găgăuzia, m. Comrat
IDNO	1007601000861
Adresa	m. Comrat, str. Gavrilov 48
Număr de telefon	0(298) 2-24-93; 068499902
Număr de fax	0(298) 2-27-48
E-mail oficial	ec.guo@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Marina Ianevici 0(298) 2-24-93; 068499902 ec.guo@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Легковой автомобиль
Cod CPV	34110000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21315774 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1732609468860 Data publicării: 26.11.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	420 000

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
--	---

Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită ((data 04.12.2024, ora 07:30), au fost depuse 1 ofertă:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	«AUTOFRAME-FM» SRL	1004600068795	Mazurov Veaceslav

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	«AUTOFRAME-FM» SRL	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>			
Propunereafinanciară	<i>prezentat</i>			
DUAЕ	<i>prezentat</i>			
Garanția pentru ofertă	<i>prezentat</i>			
Documente de calificare				
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>			
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii sau extras din registrul persoanelor juridice.	<i>prezentat</i>			
Certificat privind deținerea contului bancar	<i>prezentat</i>			
Certificat privind existența sau lipsa datoriilor fațăde bugetul public național (eliberat de Inspectoratul Fiscal)	<i>prezentat</i>			
Licență de activitate	<i>prezentat</i>			
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	<i>prezentat</i>			
Ultimul Raport Financiar	<i>prezentat</i>			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA) (lei)	Cantitate și unitate de măsură (шт.)	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Легковой автомобиль	«AUTOFRAME-FM» SRL	419413	1	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat

Denumirea operatorului economic 1		Total
Denumire factorul 1	Ponderea	
Denumire factorul n	Ponderea	
Denumirea operatorului economic n		Total
Denumire factorul 1	Ponderea	
Denumire factorul n	Ponderea	

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură (шт.)	Prețul unitar (fără TVA) (lei)	Prețul total (fără TVA) (lei)	Prețul total (lei)
Легковой автомобиль	«AUTOFRAME-FM» SRL	1	419413	419413	419413
TOTAL:				419413	419413

Экономический агент не является плательщиком НДС.

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Информирование экономических операторов о решениях Рабочей группы по приобретению:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
«AUTOFRAME-FM» SRL	06.12.2024	[se specifică SIA RSAP, <u>e-mail</u> , fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
---	--

(*Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.*)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asoc/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului (lei)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	Total	
«AUTOFRAM E-FM» SRL		№11	06.12.2024	34110 000-1	419413	419413	31.12.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lot/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Vice conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Natalia CRISTEVA

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.S.

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice

Nr. 4 din 18.11.2024

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Gimnaziul-gradinita "Igor Cretu"
Localitate	s.Gavanoasa
IDNO	1012620011077
Adresa	Moldova, Republic of, Cahul MD-5317. s.Gavanoasa
Număr de telefon	068760692
Număr de fax	
E-mail oficial	ggavanoasa@gmail.com
Adresa de internet	ggavanoasa@gmail.com
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Oxana Fedosova

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Produse alimentare
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	337631.00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1723461082488
Data publicării anunțului de participare	12.08.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Bugetul local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	
Denumirea operatorului economic	Slavena Lux SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:16 Data:03.09.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 66438.33 Inclusiv TVA: 13287.67
Termen de valabilitate	31.12.2024
Termen de execuție	
Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Bugetul local

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	
Denumirea operatorului economic	SA IUGINTERTRANS
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:14 Data:03.09.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 8331.40 Inclusiv TVA: 666.60
Termen de valabilitate	31.12.2024
Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Bugetul local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	
Denumirea operatorului economic	DUSA & CO SRL,
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:17 Data:03.09.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 48447,26 Inclusiv TVA: 5847,14
Termen de valabilitate	31.12.2024
Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Bugetul local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	
Denumirea operatorului economic	SA Fabrica de unt din Floresti
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:15 Data:03.09.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 48725,65 Inclusiv TVA: 4999,85
Termen de valabilitate	31.12.2024
Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Bugetul local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	
Denumirea operatorului economic	NOBIL PREST SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:13 Data:03.09.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 50609.00 Inclusiv TVA: 9230.7
Termen de valabilitate	31.12.2024
Termen de execuție	

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului
---------------------	---------------------------------

	Rezilierea contractului
Temeiul juridic	Art.77alin.(1) dn Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice,pct.8.1 din contractul de achiziție nr.01 din 23.01.2023, nr.02 din 23.01.2023,nr.03 din 23.01.2023
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu se aplică
Alte informații relevante	

- V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:
(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

La data de 03.09.2024 a fost încheiat contract privind achiziția de bunuri pe o perioadă de 4 luni..La data de 31.12.2024 valabilitatea contractelor vor expira . Astfel , IP Gimnaziul-gradinita "Igor Cretu",s.Gavanoasa, intenționează să micșoreze valoarea contractele și să utilizeze sursele financiare în alte scopuri..

- VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:
(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)
Conform datelor la data de 01.11.2024 micșorarea numărului copii alimentați .

VII. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție s-a decis incheerea acordului adițional privind:

- 1) Se micșorează valoarea contractului de achiziție nr.16 din 03.09.2024, încheiat între IP Gimnaziul-gradinita "Igor Cretu",s.Gavanoasa și Slavena Lux SRL cu suma de 30000 lei 00 bani.
- 2) Se micșorează valoarea contractului de achiziție nr.13 din 03.09.2024, încheiat între IP Gimnaziul-gradinita "Igor Cretu",s.Gavanoasa și NOBIL PREST SRL cu suma de 15000 lei 00 bani.
- 3) Se micșorează valoarea contractului de achiziție nr.14 din 03.09.2024, încheiat între IP Gimnaziul-gradinita "Igor Cretu",s.Gavanoasa și SA IUGINTERTRANS cu suma de 4000 lei 00 bani.
- 4) Se micșorează valoarea contractului de achiziție nr.17 din 03.09.2024, încheiat între IP Gimnaziul-gradinita "Igor Cretu",s.Gavanoasa și DUSA & CO SRL cu suma de 12000 lei 00 bani.
- 5) Se micșorează valoarea contractului de achiziție nr.15 din 03.09.2024, încheiat între IP Gimnaziul-gradinita "Igor Cretu",s.Gavanoasa și SA Fabrica de unt din Floresti cu suma de 8000 lei 00 bani.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
NOBIL PREST SRL	05	18.11.2024	-12686.14	-15000.00

SA IUGINTERTRANS	06	18.11.2024	-3703.66	-4000.00
SLAVENA LUX SRL	07	18.11.2024	-25000.00	-30000.00
DUSA & CO SRL	08	18.11.2024	-10560,00	-12000,00
SA Fabrica de unt din Florești	09	18.11.2024	-7200,00	-8000,00

Conducătorul grupului de lucru:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

*Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md*

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 41 din 02.12.2024

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria mun. Ungheni
Localitate	mun. Ungheni
IDNO	1007601001787
Adresa	str. Națională nr. 7
Număr de telefon	0236 22577
Număr de fax	0236 22577
E-mail oficial	primaria.ungheni@gmail.com
Adresa de internet	www.ungheni.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Munteanu Svetlana +37368028593, sv.munteanu88@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Produse lactate pentru trimestrul III al anului 2024
Cod CPV	15500000-3
Valoarea estimată a achiziției	611 000,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1718263574880 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1718263574880?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	13.06.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu se aplică

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse:
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	04,07,2024
Denumirea operatorului economic	SA "Fabrica de Unt din Florești
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 253 Data: 11,07,2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 216216,91 Inclusiv TVA: 239367,71
Termen de valabilitate	31.12.2024
Termen de execuție	30,09,2024

Denumirea operatorului economic	ICS "Lapmol" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. 254 Data: 11,07,2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 117830,56 Inclusiv TVA: 127257,00
Termen de valabilitate	31.12.2024
Termen de executare / livrare	30,09,2024

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	<input checked="" type="checkbox"/> Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezoluțiunea contractului Altele:
Temeiul juridic	Art. 76, alin. (7) din Legea 131/2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În urma desfășurării procedurii de achiziție publică prin Cererea Ofertelor de Prețuri nr. ocds-b3wdp1-MD-1701954896625 din 07.12.2023, a fost încheiat contractul de achiziție publică cu SA „Incomlac”, în suma totală cu TVA de 360500.00 lei și contractul de achiziție publică cu SA „Lactis”, în suma totală cu TVA de 431801,00 lei. Contractul de achiziție menționat, se referă la procurarea produselor lactate pentru instituțiile preșcolare subordonate Primăriei mun. Ungheni pentru trimestrul trimestrul I al anului 2024. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:
(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru).

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În urma desfășurării procedurii de achiziție publică prin Cererea Ofertelor de Prețuri nr. ocds-b3wdp1-MD-1718263574880 din 13.06.2024, a fost încheiat contractul de achiziție publică cu SA „Fabrica de Unt din Florești”, în suma totală cu TVA de 239367,71 lei și contractul de achiziție publică cu ICS „Lapmol” SRL în suma totală cu TVA de 127257,00 lei. Contractele de achiziție menționate, se referă la procurarea produselor lactate pentru instituțiile preșcolare subordonate Primăriei mun. Ungheni pentru trimestrul III al anului 2024. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În legatura cu expirarea termenului de livrare a produselor lactate din contract și cu frecvența scăzută, a adus la o reducere a cantitatilor de produse lactate față de cea planificată în contractual de baza.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 8 din 02.12.2024 a fost încheiat acordul adițional privind micsorarea sumelor din contractele de baza

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
				Fără TVA	Inclus iv TVA		
SA "Fabrica de Unt din Florești	1003607011922	Cu capital autohton	Nr. 8 din 02.12.2024		59549,92	31.12.2024	31.12.2024

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 9 din 02.12.2024 a fost încheiat acordul adițional privind micsorarea sumelor din contractele de baza

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
				Fără TVA	Inclus iv TVA		
ICS "Lapmol" SRL	1002600024308	Cu capital autohton	Nr.9 din 02.12.2024		18456,35	31.12.2024	31.12.2024

Conducătorul grupului de lucru:

Vitalie Vrabie

(Nume, Prenume)


(Semnătura)
L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;
tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 2 din 02.12.2024

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria s. Cismichioi
Localitate	s. Cismichioi
IDNO	1007601004364
Adresa	UTA Gagauzia, s. Cismichioi, str. Pirogova, 72
Număr de telefon	029363498, 078045760
Număr de fax	-
E-mail oficial	primaria.cesmekioi@mail.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Petis Aliona alenausiumbeli3@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Продукты питания для д/с "Доступ" на четвертый квартал 2024 года
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	190 314,30
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1726145280134 Linkul: https://mtender.gov.md/ru/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1726145280134?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	12.09.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz).	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	26.09.2024
Denumirea operatorului economic	SRL "LAPMOL"

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:97 Data:03.10.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 43 884.72 Inclusiv TVA: 47 395.50
Termen de valabilitate	31.12.2024
Termen de execuție	31.12.2024
Denumirea operatorului economic	SRL SLAVENA LUX
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:98 Data: 03.10.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 39 637.86 Inclusiv TVA: 47 306.05
Termen de valabilitate	31.12.2024
Termen de execuție	31.12.2024
Denumirea operatorului economic	S.A. "IUGINTERTRANS
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:99 Data: 03.10.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 12 641.45 Inclusiv TVA: 13 653.50
Termen de valabilitate	31.12.2024
Termen de execuție	31.12.2024
Denumirea operatorului economic	SRL BAGUETTE
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:100 Data: 03.10.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 111 037.55 Inclusiv TVA: 128 498.60
Termen de valabilitate	31.12.2024
Termen de execuție	31.12.2024

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor:	Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> ✓ Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezelierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	<i>ст.76 п.7 Закона №131 от 03.07.2015 г. О государственных закупках..</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

В связи с низкой посещаемостью в детского сада "Достлук", все суммы по договорам не были освоены.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 2 din 28.11.2024 a fost încheiat acordul adițional privind _____

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz) Inclusiv TVA
SRL "LAPMOL"		№ 9	02.12.2024	26 198,00
SRL SLAVENA LUX		№ 10	02.12.2024	33 640,00
S.A. "IUGINTERTRANS		№ 11	02.12.2024	1 809,00
SRL BAGUETTE		№ 12	02.12.2024	34 500,00

Conducătorul grupului de lucru:



L.Ș.

(Semnătura)

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice x
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 61 din 28 noiembrie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Teritorială de Asistență Socială Centru		
Localitate	Or. Ialoveni		
IDNO	1023601000164		
Adresa	Or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun nr. 25		
Număr de telefon	067877177		
Număr de fax			
E-mail oficial	atas.centru@social.gov.md		
Adresa de internet			
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Olesea	Garstea,	067877177, olesea.garstea@atas.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicată]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de amenajarea a teritoriului adiacent clădirii din str. Alexandru cel Bun 25, or. Ialoveni
Cod CPV	45453000-7
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: https://www.mtender.gov.md/licitatii/1702014007100 Link-ul: https://www.mtender.gov.md/licitatii/1702014007100 Data publicării: 19.11.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md;

	<input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://restart.gov.md/wp-content/uploads/2024/08/Plan-de-achizitii-modificat-ATAS-CENTRU.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	433, 14 mii lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire: -

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:-

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 3.09.2024, ora 11:00), au depus oferta 1 (unu) operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	ÎI Paduret Alexandru	1005608001232	Paduret Alexandru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	ÎI Paduret Alexandru	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n

Documentele ce constituie oferta				
<i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat			
DUAЕ	prezentat			
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat			
Documente de calificare				
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Declarație privind experiența similară (anexa nr. 12)	prezentat			
Certificat ISO	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Autoturisme - ATAS Centru	ÎI Paduret Alexandru	433146 lei	1	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: "+" în cazul corespunderii și prin "-" în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: -

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut
 Costul cel mai scăzut
 Cel mai bun raport calitate-preț
 Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
ÎI Paduret Alexandru			93
Prețul ofertei	80 %	433146	80
Sistemul calității pentru executarea lucrărilor	8%	+	8
Termenul de garanție	8%	5 ani	4
Termenul de executare	4%	20 zile	1

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Autoturisme	ÎI Paduret Alexandru	61	433146	519775	519775

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit __.

Argumentare: în cadrul anunțului un singur operator a depus oferta.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ÎI Paduret Alexandru	28.11.2024	e-mail: alex.paduret@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat: Nr. 155 din 29 noiembrie 2024

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
ÎI Paduret Alexandru	1005608001232	Capital autohton	Nr. 155	29.11.2024	45453000-7	433146	519775	31.12.2024	31.12.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) __ DA __
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	<u>519775</u> lei (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	45453000-7
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>

aplicate criteriile de durabilitate:	Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>
	Cel mai bun raport calitate-preț <input checked="" type="checkbox"/>
	Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul Grupului de lucru

Veronica RUSU



Semnătura

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 01 din 27 noiembrie 2024

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria s. Selemet
Localitate	s. Selemet rnul Cimișlia
IDNO	1007601008801
Adresa	Rnul Cimișlia s. Selemet str. Sf. Dumitru
Număr de telefon	067139236/ 024139835
Număr de fax	024139835
E-mail oficial	primariaselemet@yahoo.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Produse produselor alimentare pentru Grădiniță pe perioada 01.10.2024–31.12.2024
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	239 000,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Link:
Data publicării anunțului de participare	
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nt. 4 din 07.10.2024
Denumirea operatorului economic	SRL SLAVENA LUX c/f 1002600003240

	Î. I. Prozorovski Lilian c/f 1010605000089 SRL„Lapmol” c/f 1002600024308 Î.I.„Plesca Elena” c/f 1003605007848
IDNO al operatorului economic	
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 28; nr. 29 ; nr. 30: nr. 31 Data: 16.10.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: SRL SLAVENA LUX-92801.93 Fără TVA: I.I.PROZOROVSKI LILIAN” -111897.42 Fără TVA: SRL Lapmol-73065.41 Fără TVA: I. I. Plesca Elena-25138.00 Inclusiv TVA: SRL SLAVENA LUX-111362.20 Inclusiv TVA: I.I.PROZOROVSKI LILIAN” - 134276.91 Inclusiv TVA: SRL Lapmol -87678.50 Inclusiv TVA: I. I. Plesca Elena- 30165.60
Termen de valabilitate	31.12.2024
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.12.2024

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	<input checked="" type="checkbox"/> Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezoluțiunea contractului <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Costul contractului nr. 28 din 16.10.2024, încheiat cu furnizorul, SRL „Slavena Lux” se reduce cu suma nedebersată de 49998,52 lei. Costul contractului nr. 29 din 16.10.2024, încheiat cu furnizorul Î. I „Prozorovski Lilian” se reduce cu suma nedebersată de 50 000,00 lei. Costul contractului nr. 31 din 16.10.2024, încheiat cu furnizorul, Î.I.„Plesca Elena” se reduce cu suma nedebersată de 17 810,88 lei. Costul contractului nr. 30 din 16.10.2024, încheiat cu furnizorul SRL„Lapmol” se reduce cu suma nedebersată de 39 999,50 lei.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

La analiza situației care a dus la formarea neconcordanțelor numărul de produse declarate și consumate, au fost identificate câteva motive care a condus la o diferență între cantitățile declarate și cele necesare efectiv.

1. La planificare, ca bază pentru calcularea numărului de zile de mâncare după vacanța de vară, acceptat primele zile ale lunii august, pe baza experienței anilor trecuți, dar introdus ulterior ajustare datorată duratei concediilor personalului. Tot în luna octombrie, Admiterea copiilor a fost suspendată din cauza reconstrucției

sistemului de alimentare cu gaze a unității de alimentație publică Grădinița, datorită căreia numărul de zile de hrănire a copiilor a scăzut.

2. A apărut o diferență între lista planificată de copii și numărul real de copii. La 01.09.2024, precum și prezența este mai mică decât se aștepta, din cauza cu temperaturi scăzute grupa mică și medie de copii în prima grupă de juniori.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 1/24 din 27.11.2024 a fost încheiat acordul adițional privind: Micșorarea valorii contractului 28 din ” 16” octombrie 2024 încheiat cu SRL “Slavena Lux” în valoarea totală de 49998,52 lei (cu TVA). Suma totală după micșorarea contractului constituie 61363,68 lei. A fost semnat acord adițional nr.7 din 28.11.2024.

Micșorarea valorii contractului 29 din ”16” octombrie 2024 încheiat cu Î.I. “Prozorovski Lilian” în valoarea totală de 50 000,00 lei (cu TVA). Suma totală după micșorarea contractului constituie 84276,91 lei. A fost semnat acord adițional nr.8 din 27.11.2024.

Micșorarea valorii contractului 30 din ” 16” octombrie 2024 încheiat cu SRL “Lapmol” în valoarea totală de 39999,50 lei (cu TVA). Suma totală după micșorarea contractului constituie 47679,00 lei. A fost semnat acord adițional nr.09 din 27.11.2024.

Micșorare valorii contractului nr. 31 din 16.10.2024, încheiat cu furnizorul, Î.I „Plesca Elena” în valoarea totală de 17810,88 lei (cu TVA). Suma totală după micșorarea contractului constituie 12 354,72 lei. A fost semnat acord adițional nr.10 din 27.11.2024.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL SLAVENA LUX	100260003240		Nr.07 din 27.11.2024	28180.16	33777,28	31.12.2024	31.12.2024
SRL SLAVENA LUX	100260003240		Nr.07 din 27.11.2024	5683.33	6879,60	31.12.2024	31.12.2024
SRL SLAVENA LUX	100260003240		Nr.07 din 27.11.2024	2433.33	4598,00	31.12.2024	31.12.2024
SRL SLAVENA LUX	100260003240		Nr.07 din 27.11.2024	4100.00	2902.80	31.12.2024	31.12.2024
I.I.PROZOROVSKI LILIAN”	1010600021038		Nr.08 din 27.11.2024	5661.11	6114.00	31.12.2024	31.12.2024
SRL Lapmol	1002600024308		Nr.09 din 27.11.2024	31398.75	47679.5	31.12.2024	31.12.2024
I. I. Plesca Elena	1003605007848		Nr.10 din 27.11.2024	8471.33	12354,72	31.12.2024	31.12.2024
SRL SLAVENA LUX	100260003240		Nr.07 din 27.11.2024	11005.00	13206.00	31.12.2024	31.12.2024
I.I.PROZOROVSKI LILIAN”	1010600021038		Nr.08 din 27.11.2024	3612.68	4335.21	31.12.2024	31.12.2024
I.I.PROZOROVSKI LILIAN”	1010600021038		Nr.08 din 27.11.2024	5678.00	6813.60	31.12.2024	31.12.2024
I.I.PROZOROVSKI LILIAN”	1010600021038		Nr.08 din 27.11.2024	55845.08	67014.10	31.12.2024	31.12.2024

Conducătorul grupului de lucru:

Badan Tatiana

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 38 din 29 noiembrie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Universitatea Tehnică a Moldovei
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1007600001506
Adresa	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 168
Număr de telefon	+373 22 23-78-61
Număr de fax	+373 22 23-85-04
E-mail oficial	rectorat@adm.utm.md
Adresa de internet	https://utm.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Olga Gherman +373 22 23-35-03 olga.gherman@adm.utm.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)*; <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Materiale tehnico-sanitare
Cod CPV	44400000-4
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1723537187944 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1723537187944?tab=contract-notice Data publicării: 13 august 2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md <input type="checkbox"/> e-licitatie.md <input type="checkbox"/> yptender.md
	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://utm.md/wp-content/uploads/2024/03/planul-de-achizitie-2024.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 30.07.2024 (BAP nr. 60) Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_60.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: <i>Buget propriu</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	3.755.899,00 Lei MD

3. Clarificări privind documentația de atribuire: **Nu sunt.**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: **Nu sunt.**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 18 septembrie 2024, ora 10:00), au depus oferte/candidaturi după cum urmează:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	1011600041288	BISCU GALINA
2.	"SOVERANG" SRL	1002600008533	SAVCENCO SERGHEI
3.	"NANU MARKET" SRL	1006600052073	CORCODEL SERGIU
4.	FCP "ELPO" SRL	1004600009903	MORARU MIRCEA
5.	"DUO-EGO" SRL	1003600054102	CEBAN ALEXANDRU
6.	FPC "SANTARM" SRL	1003600041683	SIMOV DENIS
7.	"ARTA ZIDARULUI" SRL	1008605005403	NEGRU RUSLAN
8.	"COSANDR" SRL	1024600016064	COȘCODAN ANDREI

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic							
	"SANTEHC OMPLECT" SRL	"SOVERANG" SRL	"NANU MARKET" SRL	FCP "ELPO" SRL	"DUO-EGO" SRL	FCP "SANTAR M" SRL	"ARTA ZIDARULU I" SRL	"COSANDR" SRL
Documentele ce constituie oferta								
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă 1%	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de calificare								
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Raportul financiar - ultimul (pentru ultimul an)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Demonstrarea experienței operatorului economic privind livrarea bunurilor în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit (Declarație Anexa 12)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Valoarea minimă a unui contract individual îndeplinit pe parcursul ultimilor 3 ani de activitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		

Denumire document	Denumirea operatorului economic							
	"SANTEHC OMPLECT" SRL	"SOVERANG" SRL	"NANU MARKET" SRL	FCP "ELPO" SRL	"DUO-EGO" SRL	FPC "SANTAR M" SRL	"ARTA ZIDARULU I" SRL	"COSANDR" SRL
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (pentru Robinete, Țevi, Chiuvete și Vas WC)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Declarație privind asigurarea descărcării și depozitării bunurilor la sediul indicat de către Cumpărător (mun. Chișinău)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Declarație privind asigurarea prezentării mostrelor sau Pașapoartelor tehnice la solicitare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>prezentat</i>			<i>prezentat</i>		<i>prezentat</i>		
Garanția de bună execuție – 5% din valoarea totală (inclusiv TVA) a Contractului	<i>prezentat</i>			<i>prezentat</i>		<i>prezentat</i>		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Nr. d/o.	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde reea cu cerințele de calificare	Corespunde reea cu specificațiile tehnice
LOT 1 Lavuare și sifoane	1.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	85.687,34	lot	+	+
	2.	"SOVERANG" SRL	86.067,84	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	3.	"NANU MARKET" SRL	113.979,17	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	4.	FPC "ELPO" SRL	134.966,67	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
LOT 2 Furtunuri flexibile	1.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	25.097,08	lot	+	+
	2.	"DUO-EGO" SRL	28.418,75	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	3.	"SOVERANG" SRL	32.706,00	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	4.	FPC "SANTARM" SRL	37.333,33	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	5.	"NANU MARKET" SRL	41.708,33	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	6.	"ARTA ZIDARULUI" SRL	42.350,00	lot	-	statut „în așteptare”
	7.	"COSANDR" SRL	47.500,00	lot	Oferta retrasă	Oferta retrasă
	8.	FPC "ELPO" SRL	61.230,83	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
LOT 3 Vas WC	1.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	175.250,00	lot	+	+
	2.	"DUO-EGO" SRL	205.136,25	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	3.	FPC "SANTARM" SRL	223.875,02	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	4.	"NANU MARKET" SRL	225.781,25	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	5.	FPC "ELPO" SRL	319.145,83	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
LOT 4 Robinete	1.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	171.316,67	lot	+	+
	2.	"SOVERANG" SRL	184.038,64	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	3.	FPC "SANTARM" SRL	199.601,67	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	4.	FPC "ELPO" SRL	216.056,05	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
LOT 5 Conducte pentru apeduct (apă potabilă)	1.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	3.494,59	lot	+	+
	2.	"NANU MARKET" SRL	4.046,25	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”

Denumirea lotului	Nr. d/o.	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde reea cu cerințele de calificare	Corespunde reea cu specificațiile tehnice
	3.	"DUO-EGO" SRL	4.081,67	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	4.	FPC "ELPO" SRL	4.979,17	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	5.	"ARTA ZIDARULUI" SRL	8.380,50	lot	-	statut „în așteptare”
<i>LOT 6 Conducte pentru apeduct și încălzire</i>	1.	"SOVERANG" SRL	60.950,00	lot	+	-
	2.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	76.249,99	lot	+	+
	3.	"DUO-EGO" SRL	90.497,50	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	4.	"NANU MARKET" SRL	97.750,00	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	5.	FPC "SANTARM" SRL	102.166,67	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	6.	FPC "ELPO" SRL	112.416,67	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	7.	"ARTA ZIDARULUI" SRL	142.950,00	lot	-	statut „în așteptare”
<i>LOT 7 Îmbinări pentru țeava PEXAL</i>	1.	"NANU MARKET" SRL	60.556,67	lot	+	-
	2.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	63.166,65	lot	+	-
	3.	FPC "ELPO" SRL	71.831,66	lot	+	+
	4.	"DUO-EGO" SRL	74.254,08	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	5.	"COSANDR" SRL	144.885,00	lot	Oferta retrasă	Oferta retrasă
	6.	"ARTA ZIDARULUI" SRL	177.610,00	lot	-	statut „în așteptare”
<i>LOT 8 Accesorii de îmbinare din polipropilenă pentru apeduct (apă potabilă) și încălzire</i>	1.	"SOVERANG" SRL	33.111,00	lot	+	-
	2.	FPC "SANTARM" SRL	37.838,35	lot	+	-
	3.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	44.791,42	lot	+	+
	4.	FPC "ELPO" SRL	50.710,67	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	5.	"NANU MARKET" SRL	52.739,58	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	6.	"ARTA ZIDARULUI" SRL	70.010,00	lot	-	statut „în așteptare”
	7.	"DUO-EGO" SRL	87.999,17	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
<i>LOT 9 Piese de legătură</i>	1.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	21.373,26	lot	+	-
	2.	"DUO-EGO" SRL	22.226,33	lot	+	-
	3.	FPC "SANTARM" SRL	24.526,66	lot	+	-

Denumirea lotului	Nr. d/o.	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde reea cu cerințele de calificare	Corespunde reea cu specificațiile tehnice
	4.	"SOVERANG" SRL	28.372,10	lot	+	-
	5.	"NANU MARKET" SRL	28.625,25	lot	+	-
	6.	FPC "ELPO" SRL	29.686,08	lot	+	+
	7.	"ARTA ZIDARULUI" SRL	31.947,50	lot	-	statut „în așteptare”
LOT 10 Coturi	1.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	9.515,24	lot	+	+
	2.	FPC "SANTARM" SRL	12.709,16	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	3.	"NANU MARKET" SRL	13.704,50	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	4.	FPC "ELPO" SRL	13.803,17	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	5.	"DUO-EGO" SRL	14.532,67	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	6.	"ARTA ZIDARULUI" SRL	20.000,00	lot	-	statut „în așteptare”
LOT 11 Teuri	1.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	5.182,49	lot	+	+
	2.	"NANU MARKET" SRL	5.570,50	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	3.	FPC "SANTARM" SRL	5.867,92	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	4.	"DUO-EGO" SRL	6.113,33	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	5.	FPC "ELPO" SRL	8.369,17	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	6.	"ARTA ZIDARULUI" SRL	12.385,00	lot	-	statut „în așteptare”
LOT 12 Treceri	1.	FPC "SANTARM" SRL	47.500,00	lot	+	-
	2.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	98.174,17	lot	+	+
	3.	"NANU MARKET" SRL	100.000,00	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	4.	"ARTA ZIDARULUI" SRL	126.100,00	lot	-	statut „în așteptare”
	5.	FPC "ELPO" SRL	135.010,00	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	6.	"DUO-EGO" SRL	197.785,83	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
LOT 13 Prelungitoare și coturi oțel	1.	FPC "SANTARM" SRL	34.300,84	lot	+	+
	2.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	46.433,42	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	3.	FPC "ELPO" SRL	53.361,58	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
LOT 14 Conducte	1.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	78.950,16	lot	+	+

Denumirea lotului	Nr. d/o.	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde re cu cerințele de calificare	Corespunde re cu specificațiile tehnice
<i>pentru canalizare</i>	2.	FPC "SANTARM" SRL	81.131,67	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	3.	FPC "ELPO" SRL	83.776,50	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	4.	"DUO-EGO" SRL	85.308,67	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	5.	"ARTA ZIDARULUI" SRL	121.802,00	lot	-	statut „în așteptare”
<i>LOT 15 Accesorii de îmbinare pentru conducte de canalizare</i>	1.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	14.499,73	lot	+	+
	2.	"NANU MARKET" SRL	18.981,25	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	3.	FPC "ELPO" SRL	22.239,58	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	4.	FPC "SANTARM" SRL	22.524,18	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	5.	"ARTA ZIDARULUI" SRL	25.587,20	lot	-	statut „în așteptare”
	6.	"DUO-EGO" SRL	28.292,09	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
<i>LOT 16 Diverse materiale</i>	1.	"NANU MARKET" SRL	68.004,79	lot	+	-
	2.	"SOVERANG" SRL	76.218,90	lot	+	-
	3.	FPC "SANTARM" SRL	86.562,50	lot	+	+
	4.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	87.388,33	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	5.	FPC "ELPO" SRL	90.317,92	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	6.	"ARTA ZIDARULUI" SRL	120.452,10	lot	-	statut „în așteptare”
<i>LOT 17 Amestecătoare și robinete p/u duș, lavoar și bucătării</i>	1.	"SOVERANG" SRL	248.920,00	lot	+	-
	2.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	291.195,83	lot	+	+
	3.	"NANU MARKET" SRL	314.881,67	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	4.	"COSANDR" SRL	380.500,00	lot	Oferta retrasă	Oferta retrasă
	5.	FPC "ELPO" SRL	427.819,17	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	6.	FPC "SANTARM" SRL	557.208,32	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
	7.	"ARTA ZIDARULUI" SRL	995.170,00	lot	-	statut „în așteptare”
<i>LOT 18 Calorifere</i>	1.	FPC "SANTARM" SRL	568.750,02	lot	+	-
	2.	"NANU MARKET" SRL	573.350,00	lot	+	-
	3.	"SANTEHCOMPLECT" SRL	635.040,42	lot	+	-

Denumirea lotului	Nr. d/o.	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde re cu cerințele de calificare	Corespunde re cu specificațiile tehnice
	4.	FPC "ELPO" SRL	677.752,08	lot	+	+
	5.	"DUO-EGO" SRL	878.563,75	lot	statut „în așteptare”	statut „în așteptare”

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice" , se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
18.09.2024	"SOVERANG" SRL	Prin scrisoarea nr. 03/3-2995 din 18.09.2024 a fost solicitat să fie prezentată Scrisoarea de Garanție Bancară pentru ofertă nr. 447 din 17.09.2024 semnată de către SC "VICTORIABANK" SA.	La data de 19.09.2024 a fost prezentată Scrisoarea de Garanție Bancară pentru ofertă în original, la adresa <i>mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 168, biroul 111.</i>
17.10.2024	"SANTEHCOMPLECT" SRL	Prin scrisoarea nr. 03/3-3332 din 17.10.2024 au fost solicitate Documentele de calificare: -Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit; -Certificat de atribuire a contului bancar; -Raportul financiar; -Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate; -Valoarea minimă a unui contract individual îndeplinit pe parcursul ultimilor 3 ani de activitate; -Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante	La data 22.10.2024 ofertantul a transmis prin e-mail documentele solicitate.

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
		<p>(pentru Robinete, Țevi, Chiuvete (Lavoare) și Vas WC);</p> <p>-Declarație privind asigurarea descărcării și depozitării bunurilor la sediul indicat de către Cumpărător;</p> <p>-Declarație privind asigurarea prezentării mostrelor sau Pașapoartelor tehnice la solicitare.</p>	
17.10.2024	"SOVERANG" SRL	<p>Prin scrisoarea nr. 03/3-3333 din 17.10.2024 au fost solicitate Documentele de calificare:</p> <p>-Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit;</p> <p>-Certificat de atribuire a contului bancar;</p> <p>-Raportul financiar;</p> <p>-Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate;</p> <p>-Valoarea minimă a unui contract individual îndeplinit pe parcursul ultimilor 3 ani de activitate;</p> <p>-Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (pentru Robinete, Țevi, Chiuvete (Lavoare) și Vas WC);</p> <p>-Declarație privind asigurarea descărcării și depozitării bunurilor la sediul indicat de către Cumpărător;</p> <p>-Declarație privind asigurarea prezentării mostrelor sau Pașapoartelor tehnice la solicitare.</p>	La data 21.10.2024 și 22.10.2024 ofertantul a transmis prin e-mail documentele solicitate.
17.10.2024	"NANU MARKET" SRL	Prin scrisoarea nr. 03/3-3334 din 17.10.2024 au fost solicitate Documentele de calificare:	La data 21.10.2024 ofertantul a transmis prin e-mail documentele solicitate.

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
		<p>-Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit;</p> <p>-Certificat de atribuire a contului bancar;</p> <p>-Raportul financiar;</p> <p>-Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate;</p> <p>-Valoarea minimă a unui contract individual îndeplinit pe parcursul ultimilor 3 ani de activitate;</p> <p>-Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (pentru Robinete, Țevi, Chiuvete (Lavoare) și Vas WC);</p> <p>-Declarație privind asigurarea descărcării și depozitării bunurilor la sediul indicat de către Cumpărător;</p> <p>-Declarație privind asigurarea prezentării mostrelor sau Pașapoartelor tehnice la solicitare.</p>	
17.10.2024	FCP "ELPO" SRL	<p>Prin scrisoarea nr. 03/3-3335 din 17.10.2024 au fost solicitate Documentele de calificare:</p> <p>-Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit;</p> <p>-Certificat de atribuire a contului bancar;</p> <p>-Raportul financiar;</p> <p>-Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate;</p>	La data 18.10.2024 ofertantul a transmis prin e-mail documentele solicitate.

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
		<p>-Valoarea minimă a unui contract individual îndeplinit pe parcursul ultimilor 3 ani de activitate;</p> <p>-Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (pentru Robinete, Țevi, Chiuvete (Lavoare) și Vas WC);</p> <p>-Declarație privind asigurarea descărcării și depozitării bunurilor la sediul indicat de către Cumpărător;</p> <p>-Declarație privind asigurarea prezentării mostrelor sau Pașapoartelor tehnice la solicitare.</p>	
17.10.2024	"DUO-EGO" SRL	<p>Prin scrisoarea nr. 03/3-3336 din 17.10.2024 au fost solicitate Documentele de calificare</p> <p>Scrisoarea a fost anulată pe motiv că adresa de e-mail nu era indicată corect.</p>	
17.10.2024	FPC "SANTARM" SRL	<p>Prin scrisoarea nr. 03/3-3337 din 17.10.2024 au fost solicitate Documentele de calificare:</p> <p>-Raportul financiar;</p> <p>-Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate;</p> <p>-Valoarea minimă a unui contract individual îndeplinit pe parcursul ultimilor 3 ani de activitate;</p> <p>-Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (pentru Robinete, Țevi, Chiuvete (Lavoare) și Vas WC);</p> <p>-Declarație privind asigurarea descărcării și depozitării bunurilor la sediul indicat de către Cumpărător;</p>	<p>La data 21.10.2024 și 25.10.2024 ofertantul a transmis prin e-mail documentele solicitate.</p>


Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
		-Declarație privind asigurarea prezentării mostrelor sau Pașapoartelor tehnice la solicitare.	
22.10.2024	"DUO-EGO" SRL	<p>Prin scrisoarea nr. 03/3-3381 din 22.10.2024 au fost solicitate Documentele de calificare:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit; -Certificat de atribuire a contului bancar; -Raportul financiar; -Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate; -Valoarea minimă a unui contract individual îndeplinit pe parcursul ultimilor 3 ani de activitate; -Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (pentru Robinete, Țevi, Chiuvete (Lavoare) și Vas WC); -Declarație privind asigurarea descărcării și depozitării bunurilor la sediul indicat de către Cumpărător; -Declarație privind asigurarea prezentării mostrelor sau Pașapoartelor tehnice la solicitare. 	La data 24.10.2024 ofertantul a transmis prin e-mail documentele solicitate.
28.10.2024	"SANTEHCOMPLECT" SRL	<p>Prin scrisoarea nr. 03/3-3432 din 28.10.2024 au fost solicitate mostre:</p> <ul style="list-style-type: none"> - LOT 1 Lavoare și sifoane; - LOT 2 Furtunuri flexibile; - LOT 3 Vas WC; - LOT 4 Robinete; 	Ofertantul a prezentat mostrele solicitate.

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
		<ul style="list-style-type: none"> - LOT 5 Conducte pentru apeduct (apă potabilă); - LOT 8 Accesorii de îmbinare din polipropilenă pentru apeduct (apă potabilă) și încălzire; - LOT 10 Coturi; - LOT 11 Teuri; - LOT 14 Conducte pentru canalizare; - LOT 15 Accesorii de imbinare pentru conducte de canalizare; - LOT 17 Amestecătoare și robinete p/u duș, lavoar și bucătării; - LOT 18 Calorifere. 	
28.10.2024	"SOVERANG" SRL	<p>Prin scrisoarea nr. 03/3-3433 din 28.10.2024 au fost solicitate mostre:</p> <ul style="list-style-type: none"> - LOT 6 Conducte pentru apeduct și încălzire; - LOT 16 Diverse materiale. 	Ofertantul NU A PREZENTAT mostrele solicitate.
28.10.2024	FCP "ELPO" SRL	<p>Prin scrisoarea nr. 03/3-3434 din 28.10.2024 au fost solicitate mostre:</p> <ul style="list-style-type: none"> - LOT 7 Îmbinări pentru țevă PEXAL; - LOT 18 Calorifere. 	Ofertantul a prezentat mostrele solicitate.
28.10.2024	"DUO-EGO" SRL	<p>Prin scrisoarea nr. 03/3-3435 din 28.10.2024 au fost solicitate mostre:</p> <ul style="list-style-type: none"> - LOT 9 Piese de legătură. 	Ofertantul a prezentat mostrele solicitate.
28.10.2024	FPC "SANTARM" SRL	<p>Prin scrisoarea nr. 03/3-3436 din 28.10.2024 au fost solicitate mostre:</p> <ul style="list-style-type: none"> - LOT 12 Treceri; - LOT 13 Prelungitoare și coturi oțel. 	Ofertantul a prezentat mostrele solicitate.

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
31.10.2024	FCP "ELPO" SRL	Prin scrisoarea nr. 03/3-3466 din 31.10.2024 au fost solicitate mostre: - LOT 9 Piese de legătură.	Ofertantul a prezentat mostrele solicitate.
01.11.2024	"SANTEHCOMPLECT" SRL	Prin scrisoarea nr. 03/3-3469 din 01.11.2024 au fost solicitate mostre: - LOT 6 Conducte pentru apeduct și încălzire.	Ofertantul a prezentat mostrele solicitate.
01.11.2024	FPC "SANTARM" SRL	Prin scrisoarea nr. 03/3-3470 din 01.11.2024 au fost solicitate mostre: - LOT 16 Diverse materiale.	Ofertantul a prezentat mostrele solicitate.
01.11.2024	"SANTEHCOMPLECT" SRL	Prin scrisoarea nr. 03/3-3477 din 01.11.2024 au fost solicitate mostre: - LOT 12 Treceri.	Ofertantul a prezentat mostrele solicitate.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
"COSANDR" SRL	Prin Scrisoarea din de 23 septembrie 2024 participantul "COSANDR" SRL a declarat că își retrage oferta depusă în cadrul procedurii nr. ocds-b3wdp1-MD-1723537187944. Astfel, în baza Proesului-Verbal nr. M38/09/2024 din 24.09.2024, Grupul de lucru pentru achiziții al UTM a decis să rețină garanția pentru ofertă, în valoare de 5.728,85 lei, depusă de către participantul "COSANDR" SRL, care și-a retras oferta în cadrul Licitației Deschise nr. ocds-b3wdp1-MD-1723537187944 privind achiziționarea Materialelor tehnico-sanitare, după expirarea termenului de depunere a ofertelor.
"ARTA ZIDARULUI" SRL	În Anexa 22 – <i>Specificații Tehnice</i> au fost excluse datele/coloanele completate de către autoritatea contractantă, și anume: -Numărul procedurii de achiziție; -Obiectul achiziției; -Coloana 1 "Denumirea bunurilor"; -Coloana 5 "Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă". În Anexa 23 – <i>Specificații de Preț</i> în coloana 9 "Termenul de livrare" autoritatea contractantă a solicitat „Livrarea periodică, după necesitate, pe perioada anului 2024-2025, cu acordul preventiv al părților, transportul

	<p><i>furnizorului</i>”, însă ofertantul "ARTA ZIDARULUI" SRL în coloana 9 a completat pentru toate pozițiile cifra 1.</p> <p>Potrivit art. 44 alin (1) din Legea nr. 131/2015: „Ofertantul are obligația de a elabora oferta în conformitate cu prevederile din documentația de atribuire.”.</p> <p>Conform art. 69 alin (6) lit b) din Legea nr. 131/2015: „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire”.</p>
"SOVERANG" SRL	<p>I. Prin scrisoarea nr. 03/3-3433 din 28.10.2024 au fost solicitate mostre pentru LOT 6 Conducte pentru apeduct și încălzire și pentru LOT 16 Diverse materiale. Aceasta a fost expediată la adresa de e-mail soverang@yandex.ru la data de 28.10.2024.</p>  <p>Compania "SOVERANG" SRL nu a prezentat mostrele solicitate. Cu toate că la data de 21.10.2024 participantul a prezentat documentul nr. 20 numit <i>Declarație privind asigurarea prezentării mostrelor sau Pașapoartelor tehnice la solicitare.</i></p> <p>II. Pentru LOT 8 Accesorii de îmbinare din polipropilenă pentru apeduct (apă potabilă) și încălzire autoritatea contractantă a solicitat Anexa 22 – pentru pozițiile 8.11-8.16: „<i>Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari</i>”. Compania "SOVERANG" SRL nu a specificat Presiunea.</p> <p>III. În Anexa 22 pentru LOT 9 Piese de legătură, pozițiile 9.1-9.3 a fost solicitat materialul bronz și a fost indicată greutatea. Compania "SOVERANG" SRL nu a indicat aceste două caracteristici.</p> <p>Totodată, pentru pozițiile 9.4-9.6 a fost solicitată „<i>Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari</i>”.Compania "SOVERANG" SRL nu a specificat Presiunea.</p> <p>IV. În Anexa 22 pentru LOT 17 Amestecătoare și robinete p/u duș, lavoar și bucătării la pozițiile 17.2-17.4 nu a fost indicată greutatea, iar pentru</p>

	<p>pozițiile 17.5 și 17.6 nu sunt indicate Specificațiile tehnice propuse pentru aceste bunuri.</p> <p>Astfel, oferta "SOVERANG" SRL este respinsă pentru loturile:</p> <p>LOT 6 Conducte pentru apeduct și încălzire;</p> <p>LOT 8 Accesorii de îmbinare din polipropilenă pentru apeduct (apă potabilă) și încălzire;</p> <p>LOT 9 Piese de legătură;</p> <p>LOT 16 Diverse materiale;</p> <p>LOT 17 Amestecătoare și robinete p/u duș, lavoar și bucătării.</p> <p>Conform art. 69 alin (6) lit b) din Legea nr. 131/2015: „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire”.</p>																																																			
"NANU MARKET" SRL	<p>Anexa 22 – <i>Specificații Tehnice</i></p> <table border="1" data-bbox="515 786 1469 1977"> <thead> <tr> <th data-bbox="515 786 627 913">Nr.</th> <th data-bbox="627 786 1099 913">Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă</th> <th data-bbox="1099 786 1469 913">Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="3" data-bbox="515 913 1469 958">LOT 7 Îmbinări pentru țeava PEXAL</td> </tr> <tr> <td data-bbox="515 958 627 1003">7.5</td> <td data-bbox="627 958 1099 1003">alamă</td> <td data-bbox="1099 958 1469 1003">nu este indicat materialul</td> </tr> <tr> <td data-bbox="515 1003 627 1048">7.6</td> <td data-bbox="627 1003 1099 1048">alamă</td> <td data-bbox="1099 1003 1469 1048">nu este indicat materialul</td> </tr> <tr> <td colspan="3" data-bbox="515 1048 1469 1093">LOT 9 Piese de legătură</td> </tr> <tr> <td data-bbox="515 1093 627 1182">9.1</td> <td data-bbox="627 1093 1099 1182">Bronz, greut. min. 0,07kg</td> <td data-bbox="1099 1093 1469 1182">Alamă, greutatea nu este indicată</td> </tr> <tr> <td data-bbox="515 1182 627 1272">9.2</td> <td data-bbox="627 1182 1099 1272">Bronz, greut. min. 0,120kg</td> <td data-bbox="1099 1182 1469 1272">Alamă, greutatea nu este indicată</td> </tr> <tr> <td data-bbox="515 1272 627 1361">9.3</td> <td data-bbox="627 1272 1099 1361">Bronz, greut. min. 0,200kg</td> <td data-bbox="1099 1272 1469 1361">Alamă, greutatea nu este indicată</td> </tr> <tr> <td data-bbox="515 1361 627 1451">9.4</td> <td data-bbox="627 1361 1099 1451">Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari.</td> <td data-bbox="1099 1361 1469 1451">Presiunea nu este indicată</td> </tr> <tr> <td data-bbox="515 1451 627 1541">9.5</td> <td data-bbox="627 1451 1099 1541">Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari.</td> <td data-bbox="1099 1451 1469 1541">Presiunea nu este indicată</td> </tr> <tr> <td data-bbox="515 1541 627 1630">9.6</td> <td data-bbox="627 1541 1099 1630">Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari.</td> <td data-bbox="1099 1541 1469 1630">Presiunea nu este indicată</td> </tr> <tr> <td data-bbox="515 1630 627 1675">9.18</td> <td data-bbox="627 1630 1099 1675">bimetal</td> <td data-bbox="1099 1630 1469 1675">metal</td> </tr> <tr> <td data-bbox="515 1675 627 1720">9.19</td> <td data-bbox="627 1675 1099 1720">bronz</td> <td data-bbox="1099 1675 1469 1720">alamă</td> </tr> <tr> <td data-bbox="515 1720 627 1765">9.20</td> <td data-bbox="627 1720 1099 1765">bronz</td> <td data-bbox="1099 1720 1469 1765">alamă</td> </tr> <tr> <td data-bbox="515 1765 627 1809">9.21</td> <td data-bbox="627 1765 1099 1809">bronz</td> <td data-bbox="1099 1765 1469 1809">alamă</td> </tr> <tr> <td colspan="3" data-bbox="515 1809 1469 1854">LOT 16 Diverse materiale</td> </tr> <tr> <td data-bbox="515 1854 627 1977">16.5</td> <td data-bbox="627 1854 1099 1977">Brățară d 50 mm cu gumă</td> <td data-bbox="1099 1854 1469 1977">Colier metalic cu diblu, Ø1 1/4", (40-46mm)</td> </tr> </tbody> </table>	Nr.	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	LOT 7 Îmbinări pentru țeava PEXAL			7.5	alamă	nu este indicat materialul	7.6	alamă	nu este indicat materialul	LOT 9 Piese de legătură			9.1	Bronz, greut. min. 0,07kg	Alamă, greutatea nu este indicată	9.2	Bronz, greut. min. 0,120kg	Alamă, greutatea nu este indicată	9.3	Bronz, greut. min. 0,200kg	Alamă, greutatea nu este indicată	9.4	Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari.	Presiunea nu este indicată	9.5	Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari.	Presiunea nu este indicată	9.6	Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari.	Presiunea nu este indicată	9.18	bimetal	metal	9.19	bronz	alamă	9.20	bronz	alamă	9.21	bronz	alamă	LOT 16 Diverse materiale			16.5	Brățară d 50 mm cu gumă	Colier metalic cu diblu, Ø1 1/4", (40-46mm)
Nr.	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant																																																		
LOT 7 Îmbinări pentru țeava PEXAL																																																				
7.5	alamă	nu este indicat materialul																																																		
7.6	alamă	nu este indicat materialul																																																		
LOT 9 Piese de legătură																																																				
9.1	Bronz, greut. min. 0,07kg	Alamă, greutatea nu este indicată																																																		
9.2	Bronz, greut. min. 0,120kg	Alamă, greutatea nu este indicată																																																		
9.3	Bronz, greut. min. 0,200kg	Alamă, greutatea nu este indicată																																																		
9.4	Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari.	Presiunea nu este indicată																																																		
9.5	Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari.	Presiunea nu este indicată																																																		
9.6	Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari.	Presiunea nu este indicată																																																		
9.18	bimetal	metal																																																		
9.19	bronz	alamă																																																		
9.20	bronz	alamă																																																		
9.21	bronz	alamă																																																		
LOT 16 Diverse materiale																																																				
16.5	Brățară d 50 mm cu gumă	Colier metalic cu diblu, Ø1 1/4", (40-46mm)																																																		

	16.8	Disc pentru metal d230x2,2	Disc de debitare p/u metal 180x1.8x22mm
	16.12	Aerator d32*63 PP cu garnitura	Supapa-dop PP pentru canalizare, Ø50
	LOT 18 Calorifere		
	18.1	Tip radiator Bimetal, disiparea căldurii 128W, dimens. LxAxH – 550-565mm, lățime-80mm, Adincime-80mm. Presiune de lucru – 20atm, distanța intercentrica - 500mm, temp.max. - 120°C. Greutatea secție de la 1,45kg	Radiator bimetal, FR-500B5, 544x770x78mm. (1rad.=10sec.) FARO Dimensiunile diferă și nu sunt specificate toate caracteristicile tehnice.
18.2	Tip radiator Bimetal, disiparea căldurii 128W, dimens. LxAxH – 410-420mm, lățime-80mm, Adincime-80mm. Presiune de lucru - 20 atm, distanța intercentrica-350mm, temp. max. - 120°C. Greutatea secție de la 1,30kg.	Radiator bimetal, MPN 350B1, 410x800x85mm. (1rad.=10sec.) MPN. Dimensiunile diferă și nu sunt specificate toate caracteristicile tehnice.	
<p>Astfel, oferta "NANU MARKET" SRL este respinsă pentru loturile: LOT 7 Îmbinări pentru țeava PEXAL; LOT 9 Piese de legătură; LOT 16 Diverse materiale; LOT 18 Calorifere.</p> <p>Conform art. 69 alin (6) lit b) din Legea nr. 131/2015: „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire”.</p>			
"SANTEHCOMPLECT" SRL	Anexa 22 – <i>Specificații Tehnice</i>		
	Nr.	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant
	LOT 7 Îmbinări pentru țeava PEXAL		
	7.7	PEXAL	PEX
	7.8	PEXAL	PEX
	7.9	PEXAL	PEX
	7.10	PEXAL	PEX
	7.11	PEXAL	PEX
	7.12	PEXAL	PEX
	7.13	PEXAL	PEX

	LOT 9 Piese de legătură		
	9.1	bronz	alamă
	9.2	bronz	alamă
	9.3	bronz	alamă
	9.19	bronz	alamă
	9.20	bronz	alamă
	9.21	bronz	alamă
<p>Totodată, pentru LOT 18 Calorifere au fost prezentate mostre care nu corespund cerințelor solicitate.</p> <p>Poziția 18.1 mărimile solicitate 80x80, a fost prezentată mostra cu dimensiunile 78x78,6.</p> <p>Poziția 18.2 mărimile solicitate 80x80, a fost prezentată mostra cu dimensiunile 74,5x75,5, iar greutatea solicitată de 1,30 kg nu a fost respectată, deoarece aceasta este de 1,101 kg.</p> <p>Astfel, oferta "SANTEHCOMPLECT" SRL este respinsă pentru loturile: LOT 7 Îmbinări pentru țeava PEXAL; LOT 9 Piese de legătură; LOT 18 Calorifere.</p> <p>Conform art. 69 alin (6) lit b) din Legea nr. 131/2015: „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire”.</p>			
FPC "SANTARM" SRL	Anexa 22 – <i>Specificații Tehnice</i>		
	Nr.	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant
LOT 8 Accesorii de îmbinare din polipropilenă pentru apeduct (apă potabilă) și încălzire			
	8.11	Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari.	Presiunea nu este indicată
	8.12	Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari.	Presiunea nu este indicată
	8.13	Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari.	Presiunea nu este indicată
	8.14	Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari.	Presiunea nu este indicată
	8.15	Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari.	Presiunea nu este indicată
	8.16	Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari	Presiunea nu este indicată

LOT 9 Piese de legătură		
9.4	Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari	Presiunea nu este indicată
9.5	Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari	Presiunea nu este indicată
9.6	Presiunea nominală nu mai mică de 10 bari	Presiunea nu este indicată
LOT 18 Calorifere		
18.2	Greutatea secție -1,45-1,55kg	Greutatea secție -1,03kg
<p>Totodată, pentru LOT 12 Treceți au fost prezentate mostre care nu corespund cerințelor solicitate:</p>		
Nr.	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică conform mostrelor prezentate de către ofertant
LOT 12 Treceți		
12.1	greut. min-0,08kg	0,07kg
12.2	greut. min.-0,085kg	0,08kg
12.3	greut. min.-0,110kg	0,104kg
12.4	greut min.0,120kg	0,104kg
12.5	greut. min.-0,156kg	0,124kg
12.6	greut. min.- 0,168 kg	0,152kg
<p>Astfel, oferta FPC "SANTARM" SRL este respinsă pentru loturile: LOT 7 Îmbinări pentru țeava PEXAL; LOT 9 Piese de legătură; LOT 12 Treceți; LOT 18 Calorifere.</p> <p>Conform art. 69 alin (6) lit b) din Legea nr. 131/2015: „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire”.</p>		
"DUO-EGO" SRL	<p>Pentru LOT 9 Piese de legătură au fost prezentate mostre care nu corespund cerințelor solicitate.</p>	
Nr.	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică conform mostrelor prezentate de către ofertant
LOT 9 Piese de legătură		
9.1	Bronz	Conține aliaje. Și în Procesul-Verbal de primire-predare din 31/10/2024 este specificat Olandez cromat.

	9.2	Bronz	Conține aliaje. Și în Procesul-Verbal de primire-predare din 31/10/2024 este specificat Olandez cromat.
	9.3	Bronz	Conține aliaje. Și în Procesul-Verbal de primire-predare din 31/10/2024 este specificat Olandez cromat.
Astfel, oferta "DUO-EGO" SRL este respinsă pentru LOT 9 Piese de legătură . Conform art. 69 alin (6) lit b) din Legea nr. 131/2015: „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire”.			

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică.

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: Nu se aplică.*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
LOT 1 Lavoare și sifoane						
1.1	Lavoar cu piedistal faianță 600x530x800mm	"SANTEHCOMP LECT" SRL	50 Bucăți	458,33	22.916,67	27.500,00
1.2	Lavoar din inox incorporabil, 74x48cm		35 Bucăți	375,00	13.125,00	15.750,00
1.3	Lavoar din inox incorporabil, 74x48cm.		35 Bucăți	375,00	13.125,00	15.750,00
1.4	Lavoar din inox incorporabil, 48x48cm.		10 Bucăți	250,00	2.500,00	3.000,00
1.5	Lavoar din inox 50x50cm		50 Bucăți	250,00	12.500,00	15.000,00
1.6	Coloana(sifon) pentru cadă 1"1/2*40*50		80 Bucăți	55,38	4.430,67	5.316,80
1.7	Sifon p/lavuar 3x1/2 d40-50mm		100 Bucăți	91,67	9.166,67	11.000,00
1.8	Sifon p/lavuar 1x1/2 d40-50mm		200 Bucăți	36,12	7.223,33	8.668,00
1.9	Set pentru montarea lavoar de faianță d12x10		80 Bucăți	8,75	700,00	840,00
LOT 2 Furtunuri flexibile						
2.1	Furtun flexibil 1/2 MF,L-0,50cm temp.90 10bar	"SANTEHCOMP LECT" SRL	250 Bucăți	18,70	4.675,00	5.610,00
2.2	Furtun flexibil 1/2 FF,L-0,50cm temp.90 10bar		450 Bucăți	17,58	7.908,75	9.490,50
2.3	Furtun flexibil M10x18 H1/2 L-		400 Bucăți	18,26	7.305,00	8.766,00

Nr d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
	0,5cm temp.90 10bar					
2.4	Furtun de dus L=1,5m		50 Bucăți	75,00	3.750,00	4.500,00
2.5	Telefon dus SH-03		50 Bucăți	29,17	1.458,33	1.750,00
LOT 3 Vas WC						
3.1	Vas WC în complect faianță	"SANTEHCOMP LECT" SRL	150 Bucăți	750,00	112.500,00	135.000,00
3.2	Compl. p-u rez.de apă(faianță)flotor lateral 1/2		200 Bucăți	83,33	16.666,67	20.000,00
3.3	Compl. p-u rez.de apă(faianță) flotor conectare de jos 1/2		250 Bucăți	83,33	20.833,33	25.000,00
3.4	Robinet pentru WC cu conectare laterală(liftovii)		200 Bucăți	33,33	6.666,67	8.000,00
3.5	Robinet pentru WC cu conectare de jos(liftovii)		200 Bucăți	33,33	6.666,67	8.000,00
3.6	Gofră pentru WC d110 (armat)l- 50cm diam. intrare 89-107mm		250 Bucăți	32,50	8.125,00	9.750,00
3.7	Cot pentru WC 90'		50 Bucăți	29,17	1.458,33	1.750,00
3.8	Set pentru montare WC d10x80		200 Seturi	4,17	833,33	1.000,00
3.9	Set suruburi fixare rezervor WC compact		100 Seturi	15,00	1.500,00	1.800,00
LOT 4 Robinete						
4.1	Cap de robinet (poluobor.)cu mîner (p/u baterie)	"SANTEHCOMP LECT" SRL	450 Bucăți	41,25	18.562,50	22.275,00
4.2	Robinet d16x1/2 M PN-40		250 Bucăți	39,44	9.860,42	11.832,50
4.3	Robinet d16x1/2 F PN-40		250 Bucăți	37,85	9.462,50	11.355,00
4.4	Robinet sferic d 25mm PN 40 FF cu maneta lunga		200 Bucăți	89,22	17.843,33	21.412,00

Nr d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
4.5	Robinet sferic d 40mm PN 40 FF cu maneta lunga		50 Bucăți	211,08	10.554,17	12.665,00
4.6	Robinet sferic d 15 mm PN40 FF		200 Bucăți	37,33	7.465,00	8.958,00
4.7	Robinet sferic d 15 mm PN40 FM		400 Bucăți	39,70	15.880,00	19.056,00
4.8	Robinet d 15 mm sub lavoar PN40 MM		500 Bucăți	34,68	17.337,50	20.805,00
4.9	Robinet d 15 mm x3/4 pentru mașini de spălat		300 Bucăți	34,94	10.482,50	12.579,00
4.10	Robinet d 20 mm PN40 FF		400 Bucăți	55,85	22.340,00	26.808,00
4.11	Robinet sferic d 32 mm PN40 FM cu maneta lunga		25 Bucăți	147,82	3.695,42	4.434,50
4.12	Robinet sferic d50 sudabil		20 Bucăți	682,50	13.650,00	16.380,00
4.13	Robinet sferic d80 sudabil		4 Bucăți	1.462,50	5.850,00	7.020,00
4.14	Robinet sferic d100 sudabil		4 Bucăți	2.083,33	8.333,33	10.000,00
LOT 5 Conducte pentru apeduct (apă potabilă)						
5.1	Țeavă d 16 mm PEXAL	"SANTEHCOMPLECT" SRL	300 m.l.	7,92	2.375,00	2.850,00
5.2	Țeavă PEHD apă PE 100 SDR 17 PN10, D20 mmx1,5 mm		50 m.l.	5,03	251,67	302,00
5.3	Țeavă PEHD apă PE 100 SDR 17 PN10,D25 mmx1,7 mm		50 m.l.	7,55	377,50	453,00
5.4	Țeavă PEHD apă PE 100 SDR 17 PN10, D32 mmx1,9 mm		50 m.l.	9,81	490,42	588,50
LOT 6 Conducte pentru apeduct și încălzire						
6.1	Țeavă PPR cu fibră d20 mm PN25	"SANTEHCOMPLECT" SRL	1500 m.l.	7,92	11.875,00	14.250,00
6.2	Țeavă PPR cu fibră d25 mm PN25		4000 m.l.	12,08	48.333,33	58.000,00

Nr d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
6.3	Țeavă PPR cu fibră d32 mm PN25		500 m.l.	20,42	10.208,33	12.250,00
6.4	Țeavă PPR cu fibră d40 mm PN25		200 m.l.	29,17	5.833,33	7.000,00
LOT 7 Îmbinări pentru țeava PEXAL						
7.1	Racord d16X1/2 F demontabil	FCP "ELPO" SRL	500 Bucăți	20,00	10.000,00	12.000,00
7.2	Racord d16X1/2 M demontabil		400 Bucăți	18,33	7.333,33	8.800,00
7.3	Racord d20 X3/4 F demontabil		200 Bucăți	33,67	6.733,33	8.080,00
7.4	Racord d20X 3/4 M demontabil		200 Bucăți	31,92	6.383,33	7.660,00
7.5	Racord d26x1" F demontabil		100 Bucăți	51,08	5.108,33	6.130,00
7.6	Racord d26x1"M demontabil		100 Bucăți	56,25	5.625,00	6.750,00
7.7	Cot d16x16 demontabil PEXAL		60 Bucăți	31,92	1.915,00	2.298,00
7.8	Cot d16x1/2 F demontabil PEXAL		150 Bucăți	26,67	4.000,00	4.800,00
7.9	Cot d20x3/4 F demontabil PEXAL		100 Bucăți	45,83	4.583,33	5.500,00
7.10	Cot d26x26 demontabil PEXAL		40 Bucăți	76,67	3.066,67	3.680,00
7.11	Teu d16x16x16 demontabil PEXAL		200 Bucăți	45,00	9.000,00	10.800,00
7.12	Teu d16x1/2x16 M demontabil PEXAL		100 Bucăți	39,17	3.916,67	4.700,00
7.13	Teu d16x1/2x16 F demontabil PEXAL		100 Bucăți	41,67	4.166,67	5.000,00
LOT 8 Accesorii de îmbinare din polipropilenă pentru apeduct (apă potabilă) și încălzire						
8.1	Racord PPR-F 20mm 1/2	"SANTEHCOMP LECT" SRL	400 Bucăți	8,60	3.440,00	4.128,00
8.2	Racord PPR-M 20mm 1/2		400 Bucăți	10,00	4.000,00	4.800,00
8.3	Racord PPR-F 25mm 3/4		500 Bucăți	12,87	6.433,33	7.720,00
8.4	Racord PPR-M 25 mm 3/4		500 Bucăți	16,40	8.200,00	9.840,00

Nr d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
8.5	Racord PPR-F 25mm 1/2		100 Bucăți	10,40	1.040,00	1.248,00
8.6	Racord PPR-M 25 mm 1/2		100 Bucăți	11,26	1.125,83	1.351,00
8.7	Racord PPR-F 32x1"		200 Bucăți	22,74	4.548,33	5.458,00
8.8	Racord PPR-M 32x1"		200 Bucăți	25,40	5.080,00	6.096,00
8.9	Racord PPR-F 40X32		50 Bucăți	73,33	3.666,67	4.400,00
8.10	Racord PPR-M 40X32		50 Bucăți	98,18	4.909,17	5.891,00
8.11	Racord d 20Mx1/2 compresiune		160 Bucăți	3,40	544,00	652,80
8.12	Racord d 20Fx1/2 compresiune		160 Bucăți	3,72	594,67	713,60
8.13	Racord d 25 M x3/4 compresiune		60 Bucăți	4,53	272,00	326,40
8.14	Racord d 25 F x3/4 compresiune		60 Bucăți	4,70	282,00	338,40
8.15	Racord d 32 M x 1" compresiune		50 Bucăți	6,35	317,50	381,00
8.16	Racord d 32 F x 1" compresiune		50 Bucăți	6,76	337,92	405,50
LOT 9 Piese de legătură						
9.1	Olandez d15 mm	FCP "ELPO" SRL	100 Bucăți	32,29	3.229,17	3.875,00
9.2	Olandez d20 mm		200 Bucăți	58,33	11.666,67	14.000,00
9.3	Olandez d25 mm		100 Bucăți	81,25	8.125,00	9.750,00
9.4	Mufă d 20x20 mm compresiune		50 Bucăți	7,53	376,67	452,00
9.5	Mufă d 25x25 mm compresiune		50 Bucăți	9,01	450,42	540,50
9.6	Mufă d 32/32 mm compresiune		30 Bucăți	12,43	373,00	447,60
9.7	Mufa PPR d20mm		300 Bucăți	1,21	362,50	435,00
9.8	Mufa PPR d25mm		200 Bucăți	1,75	350,00	420,00
9.9	Mufa PPR d32mm		100 Bucăți	3,39	339,17	407,00
9.10	Mufa PPR d40mm		60 Bucăți	5,27	316,00	379,20
9.11	Trecere PPR d 20x25 mm		50 Bucăți	1,11	55,42	66,50
9.12	Trecere PPR d 25x32 mm		50 Bucăți	1,89	94,58	113,50
9.13	Trecere PPR d 32x40 mm		30 Bucăți	3,13	94,00	112,80
9.14	Dop PPR d20mm		50 Bucăți	0,99	49,58	59,50
9.15	Dop PPR d25mm		50 Bucăți	1,81	90,42	108,50

Nr d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
9.16	Dop PPR d32mm		30 Bucăți	2,44	73,25	87,90
9.17	Dop PPR d40mm		30 Bucăți	4,77	143,00	171,60
9.18	Niplu pentru calorifer Bimetal d25 mm.		200 Bucăți	3,43	685,00	822,00
9.19	Niplu d15 mm bronz		30 Bucăți	8,65	259,50	311,40
9.20	Niplu d20 mm bronz		30 Bucăți	18,11	543,25	651,90
9.21	Niplu d25 mm bronz		30 Bucăți	29,48	884,50	1.061,40
9.22	Garnitură din gumă pentru niplu din metal d 25 mm		200 Bucăți	3,56	711,67	854,00
9.23	Garnitură din gumă pentru niplu din metal d 32 mm		200 Bucăți	2,07	413,33	496,00
LOT 10 Coturi						
10.1	Cot cu talpă PPR d20mmx1/2F	"SANTEHCOMP LECT" SRL	400 Bucăți	10,00	4.000,00	4.800,00
10.2	Cot d 20 mm/45 PPR		400 Bucăți	0,93	370,00	444,00
10.3	Cot d 20 mm/90 PPR		800 Bucăți	0,93	740,00	888,00
10.4	Cot d 25mm/45 PPR		500 Bucăți	1,42	708,33	850,00
10.5	Cot d 25 mm/90 PPR		1200 Bucăți	1,42	1.700,00	2.040,00
10.6	Cot d 32mm/45 PPR		100 Bucăți	2,73	273,33	328,00
10.7	Cot d 32mm/90 PPR		100 Bucăți	2,62	261,67	314,00
10.8	Cot d 20x1/2 M compresiune		20 Bucăți	4,08	81,50	97,80
10.9	Cot d 20x1/2 F compresiune		20 Bucăți	4,74	94,83	113,80
10.10	Cot d 25x3/4 M compresiune		20 Bucăți	6,35	127,00	152,40
10.11	Cot d 25x3/4 F compresiune		20 Bucăți	6,47	129,33	155,20
10.12	Cot d 32x1" F compresiune		20 Bucăți	10,48	209,50	251,40
10.13	Cot d 20x20x20 compresiune		30 Bucăți	6,98	209,25	251,10
10.14	Cot d 25x25x25 compresiune		30 Bucăți	8,70	261,00	313,20

Nr d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
10.15	Cot d 32x32x32 compresiu		30 Bucăți	11,65	349,50	419,40
LOT 11 Teuri						
11.1	Teu 20x20X20x90 PPR	"SANTEHCOMPLECT" SRL	200 Bucăți	1,29	258,33	310,00
11.2	Teu 25x25X25x90 PPR		200 Bucăți	2,17	433,33	520,00
11.3	Teu 25x20X25x90 PPR		300 Bucăți	2,38	715,00	858,00
11.4	Teu 32x25x32 PPR		100 Bucăți	4,73	472,50	567,00
11.5	Teu 32x32x32 PPR		100 Bucăți	4,53	452,50	543,00
11.6	Teu 32x20x32 PPR		80 Bucăți	4,98	398,00	477,60
11.7	Teu d 20x20x20 mm compresiu		30 Bucăți	10,09	302,75	363,30
11.8	Teu d 25x25x25 mm compresiu		30 Bucăți	12,44	373,25	447,90
11.9	Teu d 32x32x32 mm compresiu		30 Bucăți	17,73	532,00	638,40
11.10	Teu d 20x1/2 M x 20 mm compresiu		20 Bucăți	8,29	165,83	199,00
11.11	Teu d 20x1/2 F x 20 mm compresiu		20 Bucăți	7,91	158,17	189,80
11.12	Teu d 25x3/4 M x25 mm compresiu		20 Bucăți	11,17	223,33	268,00
11.13	Teu d 32x1"x32 mm compresiu		20 Bucăți	15,96	319,17	383,00
11.14	Clipse d 20 mm PPR		300 Bucăți	0,46	137,50	165,00
11.15	Clipse d 25 mm PPR		300 Bucăți	0,54	162,50	195,00
11.16	Clipse d 32 mm PPR		100 Bucăți	0,78	78,33	94,00
LOT 12 Treceri						
12.1	Trecere PP/MET F d20x1/2(olandez)	"SANTEHCOMPLECT" SRL	400 Bucăți	20,84	8.336,67	10.004,00
12.2	Trecere PP/MET M d20x1/2(olandez)		400 Bucăți	22,41	8.963,33	10.756,00
12.3	Trecere PP/MET F d25x3/4 (olandez)		800 Bucăți	34,98	27.980,00	33.576,00
12.4	Trecere PP/MET M d25x3/4 (olandez)		1200 Bucăți	36,40	43.680,00	52.416,00

Nr d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
12.5	Trecere PP/MET F d32x1" (olandez)		100 Bucăți	45,28	4.527,50	5.433,00
12.6	Trecere PP/MET M d32x1" (olandez)		100 Bucăți	46,87	4.686,67	5.624,00
LOT 13 Prelungitoare și coturi oțel						
13.1	Prelungitor în complet d15mm (zgon) L-130-140cm	FPC "SANTARM" SRL	200 Bucăți	12,00	2.400,00	2.880,00
13.2	Prelungitor în complet d20mm (zgon) L-130-140cm		300 Bucăți	16,00	4.800,00	5.760,00
13.3	Prelungitor în complet d25mm (zgon) L-130-140cm		200 Bucăți	11,67	2.333,33	2.800,00
13.4	Prelungitor în complet d32mm (zgon) L-130-140cm		50 Bucăți	15,33	766,67	920,00
13.5	Prelungitor în complet d50mm (zgon) L-130-140cm		150 Bucăți	37,50	5.625,00	6.750,00
13.6	Filet scurt d 15 oțel l-50mm		200 Bucăți	2,25	450,00	540,00
13.7	Filet scurt d 20 oțel l-50mm		300 Bucăți	3,00	900,00	1.080,00
13.8	Filet scurt d 25 oțel l-50mm		200 Bucăți	5,00	1.000,00	1.200,00
13.9	Filet scurt d 32 oțel l-50mm		50 Bucăți	5,83	291,67	350,00
13.10	Filet scurt d 40 oțel l-50mm		50 Bucăți	7,33	366,67	440,00
13.11	Filet scurt d 50 oțel l-50mm		200 Bucăți	10,83	2.166,67	2.600,00
13.12	Cot d 20 *2,6 (oțel)		100 Bucăți	7,00	700,00	840,00
13.13	Cot d 25*3,0 (oțel)		250 Bucăți	10,00	2.500,00	3.000,00
13.14	Cot d 32 *3,2 (oțel)		50 Bucăți	12,17	608,33	730,00
13.15	Cot d 40 *3,2 (oțel)		60 Bucăți	17,50	1.050,00	1.260,00
13.16	Cot d 57*3,5 (oțel)		150 Bucăți	25,33	3.800,00	4.560,00
13.17	Flanșă d50 (oțel) PN 16		10 Bucăți	96,25	962,50	1.155,00
13.18	Flanșă d80 (oțel) PN16		16 Bucăți	130,00	2.080,00	2.496,00

Nr d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
13.19	Flanșă d100 (oțel) PN16		6 Bucăți	250,00	1.500,00	1.800,00
LOT 14 Conducte pentru canalizare						
14.1	Țeavă d 50 mm L-0,3m PP	"SANTEHCOMPLECT" SRL	100 Bucăți	7,45	745,00	894,00
14.2	Țeavă d 50 mm L-0,5m PP		200 Bucăți	8,98	1.795,00	2.154,00
14.3	Țeavă d 50mm L-1 m PP		100 Bucăți	13,70	1.370,00	1.644,00
14.4	Țeavă d 50 mm L-2m PP		100 Bucăți	25,98	2.597,50	3.117,00
14.5	Țeavă d 50 mm L-3m PP		50 Bucăți	40,23	2.011,25	2.413,50
14.6	Țeavă d 110 mm L-0,3m PP		60 Bucăți	18,33	1.100,00	1.320,00
14.7	Țeavă d 110 mm L-0,5m PP		150 Bucăți	28,75	4.312,50	5.175,00
14.8	Țeavă d 110 mm l-1m PP		150 Bucăți	38,33	5.750,00	6.900,00
14.9	Țeavă d 110 mm l-2m PP		150 Bucăți	68,33	10.250,00	12.300,00
14.10	Țeavă d 110 mm l-3m PP		50 Bucăți	104,17	5.208,33	6.250,00
14.11	Țeavă d 110 mm l-1m PVC exter. SN4		50 Bucăți	55,90	2.795,00	3.354,00
14.12	Țeavă d 110 mm l-2m PVC exter. SN4		50 Bucăți	107,10	5.355,00	6.426,00
14.13	Țeavă d 110 mm l-3m PVC exter. SN4		30 Bucăți	155,10	4.653,00	5.583,60
14.14	Țeavă d 110 mm l-4m PVC exter. SN4		30 Bucăți	205,81	6.174,25	7.409,10
14.15	Țeavă d 160 mm l-4m PVC exter. SN4		20 Bucăți	496,67	9.933,33	11.920,00
14.16	Țeavă d 160 mm l-6m PVC exter. SN4		20 Bucăți	745,00	14.900,00	17.880,00
LOT 15 Accesorii de imbinare pentru conducte de canalizare						
15.1	Teu d50x45 mm PP	"SANTEHCOMPLECT" SRL	100 Bucăți	6,76	675,83	811,00
15.2	Teu d50x90 mm PP		100 Bucăți	6,76	675,83	811,00

Nr d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)	
15.3	Teu d110x110x45 mm PVC exter.cu inel		40 Bucăți	29,82	1.192,67	1.431,20	
15.4	Teu d110x110x90 mm PVC exter.cu inel		30 Bucăți	30,83	924,75	1.109,70	
15.5	Cot d50x90 mm PP		300 Bucăți	4,04	1.212,50	1.455,00	
15.6	Cot d50x145 mm PP		450 Bucăți	4,04	1.818,75	2.182,50	
15.7	Cot d110x90mm PP		30 Bucăți	12,76	382,75	459,30	
15.8	Cot d110x145mm PP		150 Bucăți	12,76	1.913,75	2.296,50	
15.9	Cot d110x45mm PVC exter.		40 Bucăți	15,83	633,33	760,00	
15.10	Cot d110x90mm PVC exter.		25 Bucăți	15,83	395,83	475,00	
15.11	Cot d160x45mm PVC exter.		15 Bucăți	68,33	1.025,00	1.230,00	
15.12	Cot d160x90mm PVC exter.		10 Bucăți	68,33	683,33	820,00	
15.13	Ramificație PP d110x110x110x110 ieșire d110 90*		30 Bucăți	24,56	736,75	884,10	
15.14	Ramificație PP d110x50x50x110 ieșire d110 90*		40 Bucăți	18,23	729,33	875,20	
15.15	Dop d50 PP		50 Bucăți	2,50	125,00	150,00	
15.16	Dop d110 PP		40 Bucăți	5,00	200,00	240,00	
15.17	Dop d160 PVC exter		10 Bucăți	23,33	233,33	280,00	
15.18	Mufa PP 50x50		40 Bucăți	7,83	313,00	375,60	
15.19	Mufa PP 110x110		40 Bucăți	15,70	628,00	753,60	
LOT 16 Diverse materiale							
16.1	Brățară d 20 mm cu gumă		FPC "SANTARM" SRL	350 Bucăți	6,25	2.187,50	2.625,00
16.2	Brățară d 25 mm cu gumă	4000 Bucăți		6,50	26.000,00	31.200,00	
16.3	Brățară d 32 mm cu gumă	2000 Bucăți		7,50	15.000,00	18.000,00	
16.4	Brățară d 40 mm cu gumă	300 Bucăți		8,08	2.425,00	2.910,00	
16.5	Brățară d 50 mm cu gumă	200 Bucăți		9,00	1.800,00	2.160,00	
16.6	Brățară d 110 mm cu gumă	200 Bucăți		15,00	3.000,00	3.600,00	

Nr d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
16.7	Disc pentru metal d125x1,6x22,2		500 Bucăți	8,83	4.416,67	5.300,00
16.8	Disc pentru metal d230x2,2		600 Bucăți	20,83	12.500,00	15.000,00
16.9	Electrozi Supertit d3,25mm		150 Kilograme	63,42	9.512,50	11.415,00
16.10	Silicon		25 Bucăți	49,17	1.229,17	1.475,00
16.11	Cilț 200gr		100 Bucăți	30,00	3.000,00	3.600,00
16.12	Aerator d32*63 PP cu garnitura		10 Bucăți	35,00	350,00	420,00
16.13	Aerator d63*110 PP cu garnitura		20 Bucăți	50,00	1.000,00	1.200,00
16.14	Tijă filetată d6x1000		50 Bucăți	12,50	625,00	750,00
16.15	Tijă filetată d8x1000		70 Bucăți	15,00	1.050,00	1.260,00
16.16	Tijă filetată d10x1000		50 Bucăți	16,67	833,33	1.000,00
16.17	Tijă filetată d12x1000		70 Bucăți	23,33	1.633,33	1.960,00
LOT 17 Amestecătoare și robinete p/u duș, lavoar și bucătării						
17.1	Amestecător p/u duș cu suport inox	"SANTEHCOMP LECT" SRL	100 Bucăți	696,67	69.666,67	83.600,00
17.2	Amestecător p/u bucătărie din inox cu gât lung.		300 Bucăți	197,50	59.250,00	71.100,00
17.3	Amestecător p/u lavoar din faianță din inox		200 Bucăți	191,67	38.333,33	46.000,00
17.4	Robinet p/u lavoar din inox(pentru apă rece)		300 Bucăți	195,00	58.500,00	70.200,00
17.5	Amestecător p/u cadă cu gât scurt, material inox.		100 Bucăți	495,83	49.583,33	59.500,00
17.6	Amestecător p/u cadă cu gât lung, material inox.		25 Bucăți	562,50	14.062,50	16.875,00
17.7	Cartuș ceramic d32 mm		20 Bucăți	20,00	400,00	480,00
17.8	Cartuș ceramic d40 mm		70 Bucăți	20,00	1.400,00	1.680,00
LOT 18 Calorifere						
18.1	Calorifer Bimetal 500x80x80	FCP "ELPO" SRL	4500 Secții	100,00	450.000,00	540.000,00
18.2	Calorifer Bimetal 350x80x80		1600 Secții	111,67	178.666,67	214.400,00

Nr d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
18.3	Robinet Maievskii d15 MM		100 Bucăți	8,33	833,33	1.000,00
18.4	Robinet Maievskii d20 MM		100 Bucăți	19,83	1.983,33	2.380,00
18.5	Set p/u calorifer aluminiu d1"x3/4"		650 Bucăți	43,13	28.031,25	33.637,50
18.6	Console p/u calorifer din fontă		200 Bucăți	20,83	4.166,67	5.000,00
18.7	Console p/u calorifere din aluminiu.		1100 Bucăți	7,29	8.020,83	9.625,00
18.8	Dop trecere calorifer fonta d1" 1/4x3/4 dreapta		100 Bucăți	30,25	3.025,00	3.630,00
18.9	Dop trecere calorifer fonta d1" 1/4x3/4 stânga		100 Bucăți	30,25	3.025,00	3.630,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"SANTEHCOMPLECT" SRL; "SOVERANG" SRL; "NANU MARKET" SRL; FCP "ELPO" SRL; "DUO-EGO" SRL; FPC "SANTARM" SRL; "ARTA ZIDARULUI" SRL; "COSANDR" SRL.	11 noiembrie 2024	SIA RSAP, E-mail (Scrisoare nr. 03/3-3557 din 11.11.2024).

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
"SANTEHCOMPLECT" SRL	1011600041288	Capital autohton	61	29.11.2024	44400000-4	1.079.404,70	1.295.285,70	31.12.2025	Livrarea periodică, la solicitare conform necesităților UTM, cu acordul preventiv al părților. Perioada de livrare: anii 2024 – 2025. Transportul furnizorului.
FCP "ELPO" SRL	1004600009903	Capital autohton	62	29.11.2024		779.269,83	935.123,80		
FPC "SANTARM" SRL	1003600041683	Capital autohton	63	29.11.2024		120.863,34	145.036,00		

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Daniela POJAR

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 51 din 29.11.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia Națională pentru Sănătate Publică
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1018601000021
Adresa	str. Gh. Asachi, nr. 67A
Număr de telefon	067493406
Număr de fax	-
E-mail oficial	achizitii@ansp.gov.md
Adresa de internet	www.ansp.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Lutenco Dorina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1727334831183
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Mobilier pentru Direcția CSP Cahul (repetat)
Cod CPV	39100000-3
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1729772742443 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21302533/ Data publicării: 24.10.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:

	https://ansp.md/wp-content/uploads/2024/01/Planul-de-achizitii-publice-2024.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_10_5.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	400000 ,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	
Data solicitării clarificărilor	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 07.11.2024, ora 14:00), au depus oferta 3 (trei) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Lamacces” SRL	1002600008588	Cernit Eugeniu
2.	„Luxgaz” SRL	1004600011768	Pleşca Alexei
3.	IPC „ICAM” SRL	1003600089719	Todorov Olga

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„Lamacces” SRL	„Luxgaz” SRL	IPC „ICAM” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
DUAE	prezentat		
Propunerea tehnică (anexa nr. 22)	prezentat		
Propunerea financiară (anexa nr. 23)	prezentat		
Garanția pentru ofertă 1%	prezentat		

Documente de calificare			
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Cerere de participare (anexa nr. 7)	<i>prezentat</i>		
Declarație privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8)	<i>prezentat</i>		
Declarație privind experiența similară pe domeniul solicitat (anexa nr.12)	<i>prezentat</i>		
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa nr. 13)	<i>prezentat</i>		
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (anexa nr. 14)	<i>prezentat</i>		
Declarație privind asigurarea livrării, descărcării și instalării bunurilor.	<i>prezentat</i>		
Declarație de garanție, min 24 luni pentru fiecare element.	<i>prezentat</i>		
Proces-Verbal de vizitare a încăperilor	<i>prezentat</i>		
Certificat de înregistrare a întreprinderii/decizie de înregistrare/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice/ Lista fondatorilor.	<i>prezentat</i>		
Certificat de la organele Inspectoratului Fiscal de Stat privind lipsa datoriilor la Bugetul Public Național (valabil la momentul deschiderii ofertelor)	<i>prezentat</i>		
Certificat de atribuire a contului bancar, eliberat de bancă.	<i>prezentat</i>		
Certificat ISO 9001 al Producătorului	<i>prezentat</i>		
Certificat de conformitate a bunurilor.	<i>prezentat</i>		
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>prezentat</i>		
Garanția de bună execuție 5% din suma contractului cu TVA	<i>la semnarea contractului</i>		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Nr. d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Correspunde re cu cerințele de calificare	Correspunderea cu specificațiile tehnice
1	Mobilier pentru Direcția CSP Cahul	„Lamacces” SRL	309970,00	-	+	+
2		„Luxgaz” SRL	319800,00			
3		IPC „ICAM” SRL	401605,00			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Correspunderea cu cerințele de calificare” și ”Correspunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Luxgaz” SRL	Oferta propusă depășește valoarea ofertei operatorului economic câștigător.
IPC „ICAM” SRL	Oferta propusă depășește valoarea ofertei operatorului economic câștigător.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Mobilier pentru Direcția CSP Cahul	„Lamacces” SRL	-	-	309970,00	371964,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Lamacces” SRL	13.11.2024	Specificat în SIA RSAP e-mail: design@mobilier.md
Luxgaz” SRL		Specificat în SIA RSAP e-mail: luxgaz@gmail.com
IPC „ICAM” SRL		Specificat în SIA RSAP e-mail: sales@icam.md

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	V 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
„Lamacces” SRL	1002600008588	Capital autohton	250	29.10.2024	39100000-3	309970,00	371964,00	31.12.2024	20 de zile lucrătoare

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	

Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>
--	--

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Jelamschi Nicolae

(Nume, Prenume)

L.Ș.

(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ
de anulare a procedurii de achiziție publică

Nr. 1 din 02.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Cojușna
Localitate	s. Cojușna r-l Strășeni
IDNO	1010601000025
Adresa	Str. Mihai Viteazul 225
Număr de telefon	0-237-42-236
Număr de fax	-
E-mail oficial	Primaria.cojusna@apl.gov.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Igor Crăciun

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitatie Publică
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Art.47 alin. (1) Legea 131/2015
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulate/ anulate)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Mașină pentru colectarea deșeurilor solide
Cod CPV	34144500-3
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1724242598401 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21270957/ Data publicării: 21.08.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	- Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://cojusna.md/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	Buget local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 600 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 11.09.2024, ora 09:00), au depus oferta 3 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
Lotul I: Mașină pentru colectarea deșeurilor solide			
1.	SA EXIMOTOR	1002600034712	Socolova Natalia
2.	SRL AGROTRAC PRIM	1014600005618	Ivanicenco Stanislav
3.	AGROSAN TEHNO SRL	1016611002022	Uzun Ivan

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SA EXIMOTOR	SRL AGROTRAC PRIM	AGROSAN TEHNO SRL
Lotul I: Mașină pentru colectarea deșeurilor solide			
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (1%)	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare			
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8)	prezentat	prezentat	prezentat
Decizie/Extras a întreprinderii	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat Fisc	prezentat	prezentat	prezentat
Cetr. de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de distribuitor	prezentat	prezentat	prezentat
Confirmarea statutului reprezentantului oficial al producătorului ca Centrul de garanție și deservire tehnică	prezentat	prezentat	prezentat
Ultimul Raport Financiar	prezentat	prezentat	prezentat
Certificate de calitate/conformitate a bunului	prezentat	prezentat	prezentat
Informații generale despre ofertant, rechizite bancare	prezentat	prezentat	prezentat
Termenul de garanție a bunului (1 an)	prezentat	prezentat	prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumire a lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Mașină pentru colectarea deșeurilor solide	SA EXIMOTOR	890 000,00	1 buc.	Corespunde	Corespunde
	SRL AGROTRAC PRIM	1 518 000,00		Corespunde	Corespunde
	AGROSAN TEHNO SRL	1 702 340,00		Corespunde	Corespunde

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru obiectul în întregime

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut cu corespunderea tuturor cerințelor de calificare.

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	- Decizia ANSC nr.03D-862-24 din 29.11.2024
Modificările operate	- În urma deciziei ANSC pe marginea acestei proceduri de achiziție, autoritatea contractantă în contextul celor întimplute, din motivul expirării ofertelor propuse de către operatorii economici, procedura de achiziție se anulează.

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 lit. g) al Legii 131/2015 privind achizițiile publice, grupul de lucru al autorității contractante a decis anularea procedurii de achiziție din motivul expirării ofertelor de preț ale operatorilor economici. Deoarece, contractul de finanțare pentru achiziționarea mașinii pentru colectarea deșeurilor solide, încheiat între IP Oficiul Național de Implementare a Proiectelor în domeniul Mediului și primăria s. Cojușna are termenului de valabilitate pînă la 15.12.2024, este riscul de a nu putea acoperi financiar achiziția preconizată.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA EXIMOTOR; SRL AGROTRAC PRIM; AGROSAN TEHNO SRL	604/02.12.2024	email

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> v- 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție:

Denumirea operatorului economic (IDNO)	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA	
-	-	-	-	-	-	-	-

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Igor Crăciun
(nume, prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru

✓ de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 02- MD-1732639712076 din 02.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria municipiului Hîncești
Localitate	mun. Hîncești
IDNO	1007601004054
Adresa	str. M. Hîncu, nr.132
Număr de telefon	026923286, 026924198, 026922975
Număr de fax	026923286
E-mail oficial	municipiulhincesti@gmail.com
Adresa de internet	primariahincesti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tonu Olesea, 026924198, oleseatonu27@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	✓ Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Art. 57 Legea 131/2015
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: <u>MD-1726580668641</u>
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri ✓ Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de proiectare a tribunei stadionului municipal Hîncești
Cod CPV	71242000-6
	Nr: MD-1732639712076
	Link-ul: <u>ocds-b3wdpl-MD-1732639712076</u>

Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Data publicării: 26 nov 2024, 18:52
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://primariahincesti.md/planificare/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: [BUGET LOCAL]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	750 000 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	27 nov 2024, 10:50
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	<p>Articolul 63, partea (1) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice prevede că „Anumite contracte de achiziții publice de lucrări și anumite contracte de achiziții publice de servicii care au ca obiect activități intelectuale, cum ar fi proiectarea de lucrări, nu pot face obiectul licitațiilor electronice”. Mai mult, Articolul 7 din Regulamentul privind achizițiile de bunuri și servicii prin solicitarea ofertelor de preț aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 987 din 10/10/2018 prevede că contractele de achiziții publice pentru achiziționarea de bunuri sau prestarea de servicii care nu pot face obiectul licitației electronice sunt aprobate de desfășurarea altor tipuri de proceduri de achiziții publice, respectiv licitație deschisă și limitată, negocieri cu publicarea prealabilă a unui anunț privind participarea și dialogul competitiv. Având în vedere faptul că la publicarea unei licitații</p>

	<p>pentru solicitarea de oferte de preț pentru achiziționarea de servicii pe platformă, nu este posibilă eliminarea funcției de „licitație electronică”, va trebui să anunțați o procedură de achiziție publică repetată, dar nu solicitând oferte de preț, ci prin efectuarea de licitații deschise. Este demn de remarcat faptul că, în acest fel, programul vă permite să utilizați licitația după bunul plac.</p>
Expunerea succintă a răspunsului	2 dec 2024, 11:36
Data transmiterii	<p>Având în vedere că serviciile de proiectare sunt servicii care au ca obiect activități intelectuale, iar publicând procedura de COP pentru servicii autoritatea nu are posibilitatea de a elimina funcționalul ”Tehnici și instrumente specifice de atribuire de licitație electronică”, grupul de lucru a decis anularea procedurii respective și publicarea unei proceduri noi în vederea achiziționării ”Servicii de proiectare a tribunei stadionului municipal Hîncești” prin LD.</p>
Data solicitării clarificărilor	29 nov 2024, 17:12
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	<p>Articolul 63, partea (1) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice prevede că „Anumite contracte de achiziții publice de lucrări și anumite contracte de achiziții publice de servicii care au ca obiect activități intelectuale, cum ar fi proiectarea de lucrări, nu pot face obiectul licitațiilor electronice”. Mai mult, Articolul 7 din Regulamentul privind achizițiile de bunuri și servicii prin solicitarea ofertelor de preț aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 987 din 10/10/2018 prevede că contractele de achiziții publice pentru achiziționarea de bunuri sau prestarea de servicii care nu pot face obiectul licitației electronice sunt aprobate de desfășurarea altor tipuri de proceduri de achiziții publice, respectiv licitație deschisă și limitată, negocieri cu publicarea prealabilă a unui anunț privind participarea și dialogul competitiv. Având în vedere faptul că la publicarea unei licitații pentru solicitarea de oferte de preț pentru achiziționarea de servicii pe platformă, nu este posibilă eliminarea funcției de „licitație electronică”, va trebui să anunțați o procedură de achiziție publică repetată, dar nu solicitând oferte de preț, ci prin efectuarea de licitații deschise. Este demn de remarcat faptul că, în acest fel, programul vă permite să utilizați licitația după bunul plac.</p>
Expunerea succintă a răspunsului	<p>Având în vedere că serviciile de proiectare sunt servicii care au ca obiect activități intelectuale, iar publicând procedura de COP pentru servicii autoritatea nu are posibilitatea de a elimina</p>

	funcționalul ”Tehnici și instrumente specifice de atribuire de licitație electronică”, grupul de lucru a decis anularea procedurii respective și publicarea unei proceduri noi în vederea achiziționării ”Servicii de proiectare a tribunei stadionului municipal Hîncești” prin LD.
Data transiterii	2 dec 2024, 11:36

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 11 dec 2024, 12:06), au depus oferta _-__ operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	-	-	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică				
Propunerea financiară				
DUAE				
Garanția pentru ofertă (după caz)				
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consmna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1				
	Operator economic n				
Lot n	Operator economic 1				
	Operator economic n				

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

✓ Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

✓ Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		

Denumire factorul n	Ponderea		
---------------------	----------	--	--

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. _1_ lit g__.

Argumentare: Având în vedere că serviciile de proiectare sunt servicii care au ca obiect activități intelectuale, iar publicând procedura de COP pentru servicii autoritatea nu are posibilitatea de a elimina funcționalul "Tehnici și instrumente specifice de atribuire de licitație electronică", grupul de lucru a decis anularea procedurii respective și publicarea unei proceduri noi în vederea achiziționării "Servicii de proiectare a tribunei stadionului municipal Hîncești" prin LD. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
-	-	[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDN O	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
-	-	-	-	-	-	-	-	-	

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Botnari Alexandru

(Nume, Prenume)

[Signature]

(Semnatura)

DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice X
de încheiere a acordului-cadru □
de anulare a procedurii de atribuire □

Nr.3009-22 din 02.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Agenția de Guvernare Electronică
Localitate	MD 2012, mun. Chișinău
IDNO	1010600034203
Adresa	bul. Ștefan cel Mare și Sfânt 134
Număr de telefon	022 / 820 026
Număr de fax	-
E-mail oficial	office@egov.md
Adresa de internet	http://www.egov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tatiana Ciburciu, 079020266, tatiana.ciburciu@egov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	X Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Regulamentul privind achiziția bunurilor și serviciilor prin cererea ofertelor de prețuri aprobat prin HG nr.987 din 10.10.2018
Procedura de achiziție repetată (după caz)	
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri X Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produse software
Cod CPV	48000000-8
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21242037 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1719040146631?tab=contract-notice Data publicării: 22.06.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	X achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	X Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: Plan general: https://www.egov.md/ro/node/40238 Plan IT: https://www.egov.md/ro/node/40250
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic

Sursa de finanțare	X Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	451 791,69

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

1.

Data solicitării clarificărilor	24.06.2024
Denumirea operatorului economic	Nu se vizualizează în program
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Subiectul întrebării: Data reînnoirii licențelor. Întrebare: Bună ziua. Vă rugăm să clarificați de la ce dată este necesară prelungirea? Vă mulțumesc anticipat.
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua, pentru Licențele Microsoft 365 E3 este necesară prelungirea începând cu data 01.11.2024. Mulțumesc. O zi cu spor
Data transmiterii	24.06.2024

2.

Data solicitării clarificărilor	24.06.2024
Denumirea operatorului economic	Nu se vizualizează în program
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Subiectul întrebării: Office 365 E3 sau Microsoft 365 E3? Întrebare: Bună ziua. În acest moment aveți o licență Office 365 E3, solicitați Microsoft 365 E3. Acestea sunt licențe diferite cu funcționalități diferite. Vă rugăm să clarificați, aveți nevoie de o reînnoire a Office 365 E3 sau de o nouă licență pentru Microsoft 365 E3?
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua, Intenționăm să facem upgrade de la licența Office 365 E3 la licența Microsoft 365 E3 fără a pierde datele sau configurațiile operaționale curente. Dorim să beneficiem de funcționalitățile suplimentare oferite de Microsoft 365 E3 și, în consecință, solicităm achiziția noilor licențe pentru Microsoft 365 E3. Pentru a efectua upgrade-ul, este necesar să achiziționăm noile licențe Microsoft 365 E3 pe același cont pe care îl avem deja. Procesul implică selectarea noilor licențe din opțiunile propuse, asigurând astfel o tranziție fără pierderi de date. Mulțumim
Data transmiterii	25.06.2024

3.

Data solicitării clarificărilor	25.06.2024
Denumirea operatorului economic	Nu se vizualizează în program
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Subiectul întrebării Lotul nr. 1 - Adobe Creative Cloud (licență nouă) Întrebare:

	Buna ziua. Adobe Pentru a calcula costul licentei noi Adobe Creative Cloud Va rugam sa specificati data de aniversare din consola Adobe.
Expunerea succintă a răspunsului	Se solicită Licență nouă.
Data transmiterii	25.06.2024

4.

Data solicitării clarificărilor	25.06.2024
Denumirea operatorului economic	Nu se vizualizează în program
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Subiectul întrebării: Lotul nr. 2 - ReSharper - Commercial annual subscription (licență nouă) Întrebare: Buna ziua. Se solicita prelungirea licentelor din anul trecut?
Expunerea succintă a răspunsului	Se solicită Licență nouă.
Data transmiterii	25.06.2024

5.

Data solicitării clarificărilor	25.06.2024
Denumirea operatorului economic	Nu se vizualizează în program
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Subiectul întrebării: Upgrade licențe Microsoft Întrebare: Bună ziua. Va rugam sa ne comunicați prin ce canal au fost procurate licențe Microsoft care necesita upgrade (CSP, MPSA, EAS etc.)
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua, Intenționăm să facem upgrade de la licența Office 365 E3 la licența Microsoft 365 E3 fără a pierde datele sau configurațiile operaționale curente. Dorim să beneficiem de funcționalitățile suplimentare oferite de Microsoft 365 E3 și, în consecință, solicităm achiziția noilor licențe pentru Microsoft 365 E3. Pentru a efectua upgrade-ul, este necesar să achiziționăm noile licențe Microsoft 365 E3 pe același cont pe care îl avem deja. Procesul implică selectarea noilor licențe din opțiunile propuse, asigurând astfel o tranziție fără pierderi de date. Abonamentul actual a fost procurat prin canalul MPSA (AGREEMENT NUMBER 4100103351, PURCHASING ACCOUNT NUMBER 0005649943). Abonamentul Microsoft 365 E3 necesar de activat din 01.11.2024.
Data transmiterii	27.06.2024

6.

Data solicitării clarificărilor	26.06.2024
Denumirea operatorului economic	Nu se vizualizează în program
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Subiectul întrebării: Lotul nr. 6 - Licențe Microsoft 365 E3 (reînnoire licență) Întrebare: Buna ziua. Solicitați upgrade la Microsoft 365 E3 cu TEAMS sau fără?

Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua, upgrade la Microsoft 365 E3 cu TEAMS. Dorim să menționăm că AGE este client existent (Part number: AAD-34679/M365 E3Uni User).
Data transmiterii	27.06.2024

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 04 iulie 2024, ora 12:00), au fost depuse ofertele de către 2 ofertant:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	I.C.S. Noventiq International SRL	1010600019136	Noventiq Holdings PLC/Dașchevici Alexandr
2.	SRL „BTS Pro”	1008600061565	SRL Ultra Distribution/Gnidaș Bogdan

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	I.C.S. Noventiq International SRL	SRL „BTS Pro”	
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Documentul unic de achiziții european DUAЕ potrivit art.48 alin.3 al documentației standard	prezentat	prezentat	
Cerere de participare potrivit art.47 al documentației standard	prezentat	prezentat	
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	
Specificații tehnice potrivit art.48 alin.1 al documentației standard	prezentat	prezentat	
Specificații de preț potrivit art.48 alin.2 al documentației standard	prezentat	prezentat	
Garanția pentru susținerea ofertei	prezentat 7 000 lei	prezentat 6 000 lei	
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat	prezentat	
Efectuare sistematică a plății impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale	prezentat	prezentat	
Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont după data punerii în aplicare a codurilor IBAN	prezentat	prezentat	
Certificat/autorizație ce atestă dreptul de a vinde produsele solicitate	prezentat	prezentat	
Garanția de bună execuție în mărime de 5 % din suma totală a contractului inclusiv TVA (la încheierea contractului atribuit)	se prezintă la semnarea contractului	se prezintă la semnarea contractului	
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea			

la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	se prezintă la semnarea contractului	se prezintă la semnarea contractului	
--	--------------------------------------	--------------------------------------	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))




7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul inițial unitar (fără TVA)*	Prețul inițial al ofertei (fără TVA)*	Prețul unitar după rundă (fără TVA)*	Prețul ofertei după rundă (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespund. cu cerințele de calificare	Corespund. cu specificațiile tehnice
Lotul nr.1 Adobe Creative Cloud Suma estimativă 9 833,34	<i>I.C.S. Noventiq International SRL</i>	17 985,00	17 985,00	17 985,00	17 985,00 82,9%	1		
	<i>SRL „BTS Pro”</i>	19 459,45	19 459,45	19 459,45	19 459,45			
Lotul nr.2 ReSharper - Commercial annual subscription Suma estimativă 26 041,67	<i>I.C.S. Noventiq International SRL</i>	6 017,00	30 085,00	5 912,60	29 563,00 13,53%	5	+	+
	<i>SRL „BTS Pro”</i>	6 163,20	30 816,00	5 963,00	29 815,00			
Lotul nr.3 Figma and FigJam editors Suma estimativă 2 708,34	<i>I.C.S. Noventiq International SRL</i>	4 530,00	4 530,00	4 530,00	4 530,00 67,27%	1		
Lotul nr.4 Freepik Suma estimativă 1 750,00	-					1		
Lotul nr.5 Midjourney (Basic Plan) Suma estimativă 1 458,34	-					1		
Lotul nr.6 Licențe Microsoft 365 E3 Suma estimativă 405 000,00	<i>SRL „BTS Pro”</i>	7 519,30	503 793,10	6 716,40	449 998,80 11,11%	67	+	+
	<i>I.C.S. Noventiq International SRL</i>	7 516,00	503 572,00	6 865,6268	459 997,00			
Lotul nr.7 AnyDesc Licență Standard Suma estimativă 5 000,00	<i>I.C.S. Noventiq International SRL</i>	4 835,00	4 835,00	4 835,00	4 835,00	1	+	+
	<i>SRL „BTS Pro”</i>	5 420,15	5 420,15	5 420,15	5 420,15			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+" în cazul corespunderii și prin „-" în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
08.07.2024	- SRL „BTS Pro”	Buna ziua, Vă mulțumim mult că ați dat curs solicitării noastre și ați participat la procedura prin concursul ofertelor de preț nr. 21242037 din 04.07.2024 privind achiziționarea produselor	09.07.2024 Prin intermediul poștei el. a fost primită oferta cu prețul final în urma rundelor petrecute.

		<p>software. Procedura dată a avut loc în runde, unde au fost micșorate careva costuri ale bunurilor din oferta inițială.</p> <p>Suplimentar, atenționăm faptul că potrivit art.17 alin.(5) al Legii nr.131/2015, ofertantul/candidatul este descalificat în cazul în care nu suplimentează, nu prezintă clarificări sau nu completează informațiile sau documentele solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta (minimum 3 zile lucrătoare sau, în cazul în care procedura folosită este cererea ofertelor de prețuri, minimum o zi lucrătoare).</p> <p>În acest context, solicităm, în termen de o zi prezentarea ofertelor cu prețurile finale în urma rundelor.</p>	
09.07.2024	<p>I.C.S. Noventiq International SRL</p>	<p>Buna ziua,</p> <p>Vă mulțumim mult că ați dat curs solicitării noastre și ați participat la procedura prin concursul ofertelor de preț nr. 21242037 din 04.07.2024 privind achiziționarea produselor software. Procedura dată a avut loc în runde, unde au fost micșorate careva costuri ale bunurilor din oferta inițială.</p> <p>În acest context, solicităm, în termen de o zi prezentarea ofertei cu prețul final în urma rundelor pentru Lotul nr.6 Licențe Microsoft 365 E3.</p> <p>Suplimentar, atenționăm faptul că potrivit art.17 alin.(5) al Legii nr.131/2015, ofertantul/candidatul este descalificat în cazul în care nu suplimentează, nu prezintă clarificări sau nu completează informațiile sau documentele solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta (minimum 3 zile lucrătoare sau, în cazul în care procedura folosită este cererea ofertelor de prețuri, minimum o zi lucrătoare).</p>	<p>05.07.2024 Prezentat după desfășurarea procedurii</p> <p>RE: Figma licitatie Produse software din 4 iulie 2024 Uz intern</p>  <p>09.07.2024</p> <p>RE: COP 21242037 din 04.07.2024 Produse software Uz intern</p> 
10.07.2024		<p>Buna ziua,</p> <p>Potrivit p.15 sbp.10 al anunțului de participare se solicită Certificatul/autorizație ce atestă dreptul de a vinde produsele solicitate cu prezentarea Copiei certificatului ce atestă relația ofertantului cu Producătorul sau autorizație de prestare confirmată prin semnătura electronică a ofertantului.</p> <p>În urma examinării DUAE prezentat la procedura dată, compania dvs a indicat în p.4A.2 că dispune de certificat/autorizație cu</p>	10.07.2024

		<p>excepția producătorului Figma deoarece nu dispun de program de parteneriat bine definit. În acest context, solicităm în termen de 1 zi (art.17 alin.(5) al Legii nr.131/2015, ofertantul/candidatul este descalificat în cazul în care nu suplimentează, nu prezintă clarificări sau nu completează informațiile sau documentele solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta (minimum 3 zile lucrătoare sau, în cazul în care procedura folosită este cererea ofertelor de prețuri, minimum o zi lucrătoare)) prezentarea documentelor menționate pentru Lotul nr.2 ReSharper - Commercial annual subscription și Lotul nr.7 AnyDesc Licență Standard.</p>																					
10.07.2024		<p>Elena buna ziua, mulțumim pentru operativitatea dvs. Vă rog, pentru Lotul nr.2 ReSharper - Commercial annual subscription.</p>	<p>10.07.2024</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Descrierea produsului</th> <th>Descrierea serviciului</th> <th>Tipul de licență</th> <th>Produsul</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Lotul 1</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Adobe Creative Cloud</td> <td>Adobe Creative Cloud</td> <td>Standard</td> <td>Adobe Creative Cloud</td> </tr> <tr> <td>Lotul 2</td> <td>Reshaper - Commercial annual subscription</td> <td>Proprietate</td> <td>Reshaper - Commercial annual subscription</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	Descrierea produsului	Descrierea serviciului	Tipul de licență	Produsul	Lotul 1				Adobe Creative Cloud	Adobe Creative Cloud	Standard	Adobe Creative Cloud	Lotul 2	Reshaper - Commercial annual subscription	Proprietate	Reshaper - Commercial annual subscription				
Descrierea produsului	Descrierea serviciului	Tipul de licență	Produsul																				
Lotul 1																							
Adobe Creative Cloud	Adobe Creative Cloud	Standard	Adobe Creative Cloud																				
Lotul 2	Reshaper - Commercial annual subscription	Proprietate	Reshaper - Commercial annual subscription																				

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
I.C.S. Noventiq International SRL	<p>În urma examinării ofertelor depuse pentru Lotul 1 și Lotul 3 se constată că au fost depuse numai oferte care depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Lotul nr.1 Adobe Creative Cloud (Suma estimativă 9 833,34) a fost prezentată oferta cu suma de 17 985,00 lei, ceea ce depășește suma estimată cu 82,9%; - Lotul nr.3 Figma and FigJam editors (Suma estimativă 2 708,34) a fost prezentată oferta cu suma de 4 530,00 lei, ceea ce depășește suma estimată cu 67,27%. <p>Respectiv, potrivit art.71 alin.1 lit.d) a Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice</p> <p>- Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri: au fost depuse numai oferte care depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi.</p>

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot X

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut
Costul cel mai scăzut
Cel mai bun raport calitate-preț
Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Lotul nr.2 ReSharper - Commercial annual subscription</i>	<i>I.C.S. Noventiq International SRL</i>	5	5 912,60	29 563,00	35 475,60
<i>Lotul nr.6 Licențe Microsoft 365 E3</i>	<i>SRL „BTS Pro”</i>	67	6 716,40	449 998,80	539 998,56
<i>Lotul nr.7 AnyDesc Licență Standard</i>	<i>I.C.S. Noventiq International SRL</i>	1	4 835,00	4 835,00	5 802,00

Anularea procedurii de achiziție publică în temeiul art.71 alin.(1) lit.d) din Legea nr.131/2015 pentru loturile: *Lotul 1 și Lotul 3*.

Argumentarea:

În urma examinării ofertelor depuse pentru Lotul 1 și Lotul 3 se constată că au fost depuse numai oferte care depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi:

- **Lotul nr.1 Adobe Creative Cloud** (Suma estimativă 9 833,34) a fost prezentată oferta cu suma de 17 985,00 lei, ceea ce depășește suma estimată cu 82,9%;

- **Lotul nr.3 Figma and FigJam editors** (Suma estimativă 2 708,34) a fost prezentată oferta cu suma de 4 530,00 lei, ceea ce depășește suma estimată cu 67,27%.

Respectiv, potrivit art.71 alin.1 lit.d) a Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice - Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri: au fost depuse numai oferte care depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „BTS Pro”	12.07.2024	bg@bts.md
I.C.S. Noventiq International SRL	12.07.2024	Aleksandr.Dashkevich@noventiq.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Operatorul economic SRL „BTS Pro” a prelungit termenul de valabilitate a ofertei și a garanției de 1% pentru susținerea ofertei până la

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA	
I.C.S. Noventiq International SRL	1010600019136	Cu capital străin	3009-352	29.07.2024	48900000-7	34 398,00	41 277,60	31.12.2024

SRL „BTS Pro”		Cu capital autohton	3009-563	29.11.2024	48900000-7	449 998,80	539 998,56	31.12.2024
----------------------	--	---------------------	-----------------	-------------------	------------	------------	------------	------------

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): nu au fost aplicate

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru

Andrei PRISACAR

DARE DE SEAMĂ
de anulare a procedurii de achiziții publice

Nr. 98 din 02.12. 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	ÎM "Exdrupo"
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600161002
Adresa	mun. Chișinău
Număr de telefon	022 471165
Număr de fax	022 471165
E-mail oficial	ap.exdrupo@mail.ru
Adresa de internet	www.exdrupo.md
Persoana de contact	Tetelea Radion

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu este cazul
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Potrivit art.2 al Legii 131 privind achizițiile publice din 03.07.2015
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: 21272328
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri x Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Scule și consumabile
Cod CPV	44500000-5
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1724842663666 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1724842663666?tab=contract-notice Data publicării: 28.08.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	X achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md x Da <input type="checkbox"/> Nu
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	https://exdrupo.md/wp-content/uploads/2024/03/Planul-de-achizi%C5%A3ii-2024.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Nu este cazul
Tehnici și instrumente specifice de atribuire Nu este cazul	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: Autofinanțare
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	142 100

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu sunt

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>Nu este cazul</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>Nu este cazul</i>

5. Până la termenul-limită (data 23.09.2024, ora 09:00), au fost depuse 2 oferte:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL "Euro Light"	1016600031961	Scobioală Eugeniu
2	SRL "Eleamag"	1006600057355	Moroz Eugeniu/Moroz Eugeniu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL "Euro Light"	SRL "Eleamag"	
Documentele ce constituie oferta			
Specificația tehnică Formularul (Anexa nr. 22)	prezentat	prezentat	
Specificația financiară Formularul (Anexa nr. 23)	prezentat	prezentat	
DUAE	prezentat	prezentat	
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat	
Documente de calificare			
Oferta	prezentat	prezentat	
Cerere de participare Formularul (Anexa nr.7)	prezentat	prezentat	
Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat	prezentat	
Dovezi privind conformitatea produselor	nu corespunde	nu corespunde	
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prezentat	prezentat	
Experiența similară Formularului (Anexa nr. 9)	prezentat	prezentat	
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	
Formularul informativ despre ofertant	prezentat	prezentat	
Raport financiar	prezentat	prezentat	
Declarație privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8)	prezentat	prezentat	
Informația privind asocierea (Anexa nr.11)	-	-	
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului conform Formularul (Anexa nr.13)	prezentat	prezentat	
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului conform Formularul (Anexa nr.14)	prezentat	prezentat	
Lista subcontractanților și partile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia (Anexa nr.15)	-	-	
Angajamentul terț susținător financiar Formularul (Anexa nr.16)	-	-	
Declarație terț susținător financiar Formularul (Anexa nr.17)	-	-	

Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici Formularul (Anexa nr.18)	-	-	
Declarație terț susținător tehnic Formularul (Anexa nr.19)	-	-	
Declarație terț susținător profesional Formularul (Anexa nr.20)	-	-	

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Scule și consumabile	SRL "Euro Light"	120 480,00	1 lot	-	-
	SRL "Eleamag"	141 750,00		-	-

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
23.09.2024	SRL "Euro Light"	<p>Potrivit pct. 15.2, s-a solicitat dovada înregistrării persoanei juridice. În formularul DUAE, la pct. 4A.1 Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia? ați bifat DA. Astfel, pentru o evaluare corectă, este necesar prezentarea certificatului/deciziei de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice.</p> <p>Potrivit pct. 15.2, s-a solicitat certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor. În formularul DUAE, la pct. 3B.1 Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit? ați bifat DA. Astfel, pentru o evaluare corectă, este necesar prezentarea certificatului de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor.</p> <p>Potrivit pct. 16.4, s-a solicitat prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante - Acte ce determină conformitatea produselor conform legislației în vigoare - copia originalului confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. În formularul DUAE, la pct. 4D.1 Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire? ați bifat DA. Astfel, pentru o evaluare corectă, este necesar prezentarea Actelor ce determină conformitatea produselor conform legislației în vigoare.</p> <p>Potrivit pct. 16.5, s-a solicitat demonstrarea experienței operatorului economic în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit - declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate Formularul (Anexa nr. 12). Valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimii 3 ani de activitate să fie egală sau mai mare decât</p>	La data de 24.09.2024 operatorul economic a prezentat informația solicitată.

		<p>valoarea viitorului contract. Se prezintă copia contractului și a documentelor ce atestă îndeplinirea acestuia confirmate prin semnătura electronică a ofertantului (facturi fiscale și/sau acte de verificare a decontărilor). În formularul DUAE, la pct. 4C.12 În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire? ați bifat DA. Astfel, pentru o evaluare corectă, este necesar prezentarea Anexei nr. 12 împreună cu copia contractelor și a documentelor ce atestă îndeplinirea acestora.</p> <p>Potrivit pct. 16.6 s-a solicitat Certificat de atribuire a contului bancar. În formularul DUAE, la pct. 4B.1 Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire? ați bifat DA. Respectiv, este necesar prezentarea certificatului de atribuire a contului bancar.</p> <p>Potrivit pct. 16.8 s-a solicitat Formularul informativ despre ofertant. Respectiv, pentru o evaluare corectă este necesar prezentarea formularului informativ.</p> <p>Potrivit pct. 16.9 s-a solicitat Ultimul raport financiar. În formularul DUAE, la pct. 4B.4 Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar? ați bifat DA. Respectiv, este necesar prezentarea raportului financiar.</p> <p>Potrivit pct. 16.12 și 16.13 al anunțului de participare s-a solicitat Demonstrarea accesului la infrastructura/mijloacele indicate de autoritatea contractantă, pe care aceasta le consideră necesare pentru îndeplinirea contractului ce urmează a fi atribuit și Demonstrarea accesului la personalul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a obiectului contractului ce urmează a fi atribuit (personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea acestuia). În formularul DUAE, la pct. 4C.4 Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică? și pct. 4C.6 Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire? ați bifat DA. Respectiv, pentru o evaluare corectă este necesar prezentarea formularelor menționate.</p>	
24.10.2024	SRL "Euro Light"	<p>Potrivit pct. 16.4, s-a solicitat prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante. La cerința dată, compania dvs. a prezentat parțial acte ce determină conformitatea/calitatea produselor. Respectiv, pentru o evaluare corectă este necesar prezentarea mostrelor la bunurile prezentate în ofertă</p> <p>În urma celor expuse mai sus, solicităm să prezentați informația în decurs de 3 zile lucrătoare.</p>	La data de 25.10.2024 operatorul economic a prezentat mostrele.
24.10.2024	SRL "Elecamag"	<p>Potrivit pct. 16.4, s-a solicitat prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante. La cerința dată, compania dvs. a prezentat parțial acte ce determină conformitatea/calitatea produselor. Respectiv, pentru o evaluare corectă este necesar prezentarea mostrelor la bunurile prezentate în ofertă</p> <p>În urma celor expuse mai sus, solicităm să prezentați informația în decurs de 3 zile lucrătoare.</p>	Până la data limită solicitată operatorul economic nu a prezentat mostrele.

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL "Euro Light"	<p>Potrivit pct. 16.4 din Anunțul de participare s-a solicitat Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante - Acte ce determină conformitatea produselor conform legislației în vigoare - copia originalului confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. La cerința dată, compania dvs. a prezentat parțial acte ce determină conformitatea/calitatea produselor. Respectiv, pentru o evaluare corectă s-a solicitat prezentarea mostrelor. În urma examinării mostrelor s-a constatat că acestea nu corespund cerințelor.</p> <p>În urma celor expuse, se descalfică oferta prezentată de către SRL "Euro Light", potrivit art.69 alin.6 al Legii nr.131 din 03.07.2015 - Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: lit. a) ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție.</p>
SRL "Eleamag"	<p>Potrivit pct. 16.4 din Anunțul de participare s-a solicitat Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante - Acte ce determină conformitatea produselor conform legislației în vigoare - copia originalului confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. La cerința dată, compania dvs. a prezentat parțial acte ce determină conformitatea/calitatea produselor. Respectiv, pentru o evaluare corectă s-a solicitat prezentarea mostrelor. Până la termenul limită solicitat operatorul economic nu a prezentat mostrele, ceea ce nu corespunde cerințelor solicitate.</p> <p>În urma celor expuse, se descalfică oferta prezentată de către SRL "Eleamag", potrivit art.69 alin.6 al Legii nr.131 din 03.07.2015 - Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: lit. a) ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție.</p>

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu este cazul

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: Nu este cazul

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

În temeiul art.71, p.1, lit. (c) a Legii 131 privind achizițiile publice din 03.07.2015.

Argumentare: Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri:

c) niciunul dintre ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire;

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA		

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Nu este cazul

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Sergiu TOMIȚĂ



 (Semnătura)
 L.Ș.

DARE DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice
nr. 86/24 din 03 decembrie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Procuratura Generală a Republicii Moldova
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601003865
Adresa	bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 73
Număr de telefon	022828373
Număr de fax	022828375
E-mail oficial	proc-gen@procuratura.md
Adresa de internet	www.procuratura.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Iulian Zugravu, 069999030, iulian.zugravu@procuratura.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Tipul obiectului contractului de achiziție	Bunuri
Obiectul achiziției	Mobilier
Cod CPV	39100000-3
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire	Nu se aplică
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1731497387672 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1731497387672 Data publicării: 13.11.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://procuratura.md/transparența/achizitii-publice
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu se aplică
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Licitație electronică în 3 runde cu pasul minim 1% pe portalul achizitii.md
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	450 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	17.11.2024
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Rugam sa atasati poza la scaunele dorite.
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua. Vedeti anexele la caietul de sarcini.
Data transmiterii	17.11.2024

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 21 noiembrie 2024), au depus oferta 3 (trei) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
I.	SC LUXGAZ SRL	1004600011768	Plesca Alexei, Plesca Gheorghe

2.	CONVEXMOB SRL	1014600003463	Negruta Oxana, Babara Violeta
3.	LIMANI-GRUP SRL	1008600031193	Chiper Diana

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SC LUXGAZ SRL	CONVEXMOB SRL	LIMANI-GRUP SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	Incompleta, eronată	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat
Scrisoare de garanție bancară	prezentat	prezentat	prezentat
Specificații tehnice	prezentat	prezentat	prezentat
Specificații de preț	Incompleta, eronată	prezentat	prezentat
Act de înregistrare a persoanei juridice	neprezentat	prezentat	prezentat
Raport financiar	neprezentat	prezentat	prezentat
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de Bugetul public național	neprezentat	prezentat	prezentat
Certificat care confirmă neaplicarea sancțiunilor penale (cazier juridic) față de ofertant	neprezentat	prezentat	prezentat
Certificat privind deținerea contului bancar	neprezentat	prezentat	prezentat
Certificat de conformitate	neprezentat	prezentat	prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot-1 Mobilier de birou	SC LUXGAZ SRL	198 500,00	conf. c.s.	Nu corespunde	Nu corespunde
	CONVEXMOB SRL	241 516,67	conf. c.s.	+	+
Lot-2 Fotoliu de birou	LIMANI-GRUP SRL	176 375,00	conf. c.s.	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
Nu se aplică			

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
---------------------------------	------------------------------------

SC LUXGAZ SRL	Ofertantul a prezentat oferta financiară incomplet și eronat, prezentând un preț care nu corespunde cu cel oferit pe platforma. La fel operatorul economic nu a prezentat o serie de acte precum Raport financiar, Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de Bugetul public național, Certificat care confirmă neaplicarea sancțiunilor penale (cazier juridic) față de ofertant, Certificat privind deținerea contului bancar, Certificat de conformitate.
---------------	--

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *nu se aplică*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: *nu se aplică*

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut

12. Reevaluarea ofertelor:

Motivul reevaluării ofertelor:	-
Modificările operate	-

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot-1 Mobilier de birou	CONVEXMOB SRL	conf. c.s.	241 516,67	241 516,67	289 820,00
Lot-2 Fotoliu de birou	LIMANI-GRUP SRL	conf. c.s.	176 375,00	176 375,00	211 650,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SC LUXGAZ SRL	26.11.2024	email
CONVEXMOB SRL	26.11.2024	email
LIMANI-GRUP SRL	26.11.2024	email

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

Articolul 32. Termene pentru încheierea contractelor de achiziții publice

(3) Respectarea termenelor prevăzute la alin.(1) este facultativă în următoarele cazuri:

b) atunci când contractul de achiziții publice respectiv urmează să fie încheiat cu un operator economic care a fost singurul ofertant la procedura de atribuire și nu există alți operatori economici implicați în respectiva procedură de atribuire;

16. Contractul de achiziție:

Denumirea operatorului economic	Întrepr.:	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valab. al contr.
					fără TVA	inclusiv TVA	
CONVEXMOB SRL	Cu capital autohton	115/24	03.12.2024	39100000-3	241 516,67	289 820,00	31.12.2024
LIMANI-GRUP SRL	Cu capital autohton	116/24	03.12.2024	39100000-3	176 375,00	211 650,00	31.12.2024

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (excepționând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 Iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.
Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

DIMITRAȘ Marcel

L.Ș.



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 30/2024 din 03.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Nisporeni
Localitate	or. Nisporeni
IDNO	1007601006737
Adresa	MD-6401, str. Alexandru cel Bun, nr. 55
Număr de telefon	067710858
Număr de fax	0(264)2-36-04
E-mail oficial	ecaterina.valicov@gmail.com
Adresa de internet	http://primarianisporeni.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Valicov Ecaterina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Automobil de serviciu
Cod CPV	34110000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: MD-1732019965027 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1732019965027?tab=awards Data publicării: 19.11.2024 14:39:24
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> mtender.md;
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	450 000,00 lei MD

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost;

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost;

5. Până la termenul-limită (data 29.11.2024), au depus oferta următorii ofertanți:

Denumirea operatorilor	Asociații/	Prețul ofertei inițial	Documentele ce constituie oferta
------------------------	------------	------------------------	----------------------------------

economici și IDNO	administratorii	(fără TVA)	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă
Lotul 1:Automobil de serviciu						
DAAC - Autosport SRL		449 800.00 MDL	+	+	+	+

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	DAAC - Autosport SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: P- prezentat, N- neprezentat, NC- nu corespunde, Gol- nu s-a solicitat)	
Numărul lotului	1
Propunerea tehnică	P
Propunerea financiară	P
DUAE	P
Garanția pentru ofertă (după caz)	P
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde	
Informații generale despre ofertant	prezentat
Certificat/decizie/extras de înregistrare a întreprinderii	prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat
Certificat privind lipsa sau existența datoriilor față de Bugetul Public Național eliberat de Serviciul Fiscal de Stat al Republicii Moldova	prezentat
Parametrii tehnici	prezentat
Certificat de calitate/ conformitate	prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cant și unit. De măsură	Corespundere a cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Automobil de serviciu	DAAC - Autosport SRL	449800,00	1	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu sunt;

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru fiecare lot ;

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut;

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: NU SE APLICĂ;

13. Reevaluarea ofertelor: NU SE APLICĂ

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: Atribuirea contractului de achiziție publică după cum urmează:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cant	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Automobil de serviciu	DAAC - Autosport SRL	1	449 800,00 MDL	449 800,00 MDL	449 800,00 MDL

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
DAAC - Autosport SRL	02.12.2024	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice (3) Respectarea termenelor prevăzute la alin. (1) este facultativă în următoarele cazuri:	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	b) atunci când contractul de achiziții publice/acordul-cadru respectiv urmează să fie încheiat cu un operator economic care a fost singurul ofertant la procedura de atribuire și nu există alți operatori economici implicați în respectiva procedură de atribuire;

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
DAAC - Autosport SRL	Capital autohton	34 03.12.2024	45450000-6	449 800,00 MDL	449 800,00 MDL	31.12.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Primarul or. Nisporeni

NEGEL Dan

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului dze achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 24 din 29.11.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Примария мун. Комрат
Localitate	мун. Комрат
IDNO	1007601000285
Adresa	мун. Комрат, ул. Третьякова, 36
Număr de telefon	0(298) 2-26-60
Număr de fax	0(298) 2-45-93
E-mail oficial	comrat.primaria@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Кара Лилия (079912837)

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-----
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-----
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr: -----
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	<u>Работы по строительству сетей канализации по ул. Спортивная мун. Комрат.</u>
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21309668 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1731404890554 Data publicării: 12.11.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://comrat.md/5106-plan-gosudarstvennyh-zakupok-primjerii-mkomrat-na-2024-goddoc.html
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 12.11.2024 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1731404890554

Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	697 505,97

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	--
Denumirea operatorului economic	--
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	--
Expunerea succintă a răspunsului	--
Data transmiterii	--

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

1. Până la termenul-limită (data 27.11.2024, ora 10:00), au depus oferta 1 (o una) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL Sud-Terra	1014611001799	Процюк Наталья

5. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	SRL Sud-Terra						
Documentele ce constituie oferta (Se va completa prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Cerere de participare	prezentat						
DUAE	prezentat						
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat						
Oferta	prezentat						
Garanția pentru susținerea ofertei (1%)	prezentat						
Formularul nr.7,5,3	prezentat						
Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat						
Efectuarea sistematică a plății impozitelor,	prezentat						

taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale							
Demonstrarea accesului la utilajele, instalațiile și/sau echipamentele tehnice indicate de autoritatea contractantă, pe care aceasta le consideră necesare pentru îndeplinirea contractului ce urmează a fi atribuit	<i>prezentat</i>						
Demonstrarea accesului la personalul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a obiectului contractului ce urmează a fi atribuit (personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea acestuia)	<i>prezentat</i>						
Graficul de executare a lucrărilor detaliat	<i>prezentat</i>						
Termenul de garanție a lucrărilor	<i>prezentat</i>						
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	<i>prezentat</i>						
Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>						
Certificat Vizita a obiectului	<i>prezentat</i>						
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>							
Document 1							
Document n							

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Работы по строительству сетей канализации по ул. Спортивная мун. Комрат.	SRL Sud-Terra	627 769,25	1	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-----	-----	-----	-----

8. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-----	-----

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	---
Modificările operate	---

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Работы по строительству сетей канализации по ул. Спортивная мун. Комрат.	SRL Sud-Terra	1	627 769,25	627 769,25	753 323,10

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
///	///	[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA		
SRL Sud-Terra	1014611001799	№446 от 29.11.2024	45200000-9	627 769,25	753 323,10	31.12.2024	31.12.2024

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)

Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Председатель рабочей группы, Примар мун. Комрат



Анастасов С.И.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a procedurii cu referire la achiziționarea
Stații de lucru pentru dotarea Unității de informații despre pasageri
nr. [ocds-b3wdp1-MD-1730383100658](#) / 001 din 03.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Inspectoratul General al Poliției de Frontieră
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1006601000196
Adresa	str. Petricani 19
Număr de telefon	022 - 259 - 648
Număr de fax	-
E-mail oficial	politia.frontiera@border.gov.md
Adresa de internet	https://border.gov.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Renat CATLABUGA renat.catlabuga@border.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de preț
*Temei legal pentru desfășurarea NFP <i>(Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</i>	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire <i>(în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</i>	Art. 57 alin. (1) al Legii 131/2015 - Autoritatea contractantă, prin cererea ofertelor de prețuri, poate atribui contracte de achiziții publice de bunuri, lucrări sau servicii, care se prezintă conform unor specificații concrete, cu condiția ca valoarea estimată a achiziției să nu depășească 800000 de lei pentru bunuri și servicii și 2000000 de lei pentru lucrări.
Procedura de achiziție repetată <i>(după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulat/ anulate)</i>	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri
Obiectul achiziției	Stații de lucru pentru dotarea Unității de informații despre pasageri
Cod CPV	30200000-1
Procedura de atribuire <i>(se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1730383100658 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1730383100658?tab=contract-notice Data publicării: 31.10.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md ;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1730383100658
Anunț de intenție publicat în BAP <i>(după caz)</i>	Data: 01.10.2024 Link-ul: https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1730383100658
Tehnici și instrumente specifice de atribuire <i>(după caz)</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat;
Valoarea estimată <i>(lei, fără TVA)</i>	750 000,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1730383100658?tab=clarification
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1730383100658?tab=clarification
Expunerea succintă a răspunsului	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1730383100658?tab=clarification
Data transmiterii	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1730383100658?tab=clarification

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/ alte mijloace de informare <i>(după caz)</i>	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	-

5. Până la termenul-limită (data 13.11.2024, ora 13:11), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „BTS PRO”	1008600061565	Bogdan GNIDAȘ Leonid POPA Alexei LOBODA
2.	Î.C.S. Reliable Solution Distributor SRL	1010600010328	Dumitru Razvan BALINT Vitalie BÎRSAN

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	SRL „BTS PRO”	Î.C.S. Reliable Solution Distributor SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
Cerere de participare	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă – 1% din valoarea ofertei fără TVA	prezentat	prezentat
Specificații tehnice	prezentat	prezentat
Specificații de preț	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat
Documente de calificare <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
Certificat de atribuire al contului bancar	prezentat	prezentat
Dovada înregistrării juridice	prezentat	prezentat
Autorizație de livrare de la producător pentru bunurile propuse	prezentat	prezentat
Autorizație (de mediu) privind numărul de înregistrare din „Lista producătorilor” https://siamd.gov.md/portal/deee.html	prezentat	prezentat

Certificat sau alt document emis de organisme abilitate în acest sens, care să ateste conformitatea bunurilor propuse	prezentat	prezentat
Garanție minim 36 luni și poate fi oferită de producător sau de ofertant, care deține un centru de service autorizat pe teritoriul Republicii Moldova sau un acord / contract cu un asemenea centru. Curgerea termenului de garanție începe de la data recepției finale.	prezentat	prezentat
Mostre, descrieri și/sau fotografii a căror autenticitate trebuie să poată fi demonstrată.	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspunde cu cerințele de calificare	Correspunde cu specificațiile tehnice
Lotul nr. 1: Stații de lucru pentru dotarea Unității de informații despre pasageri	SRL „BTS PRO”	323 844,00	15 buc.	+	+
	Î.C.S. Reliable Solution Distributor SRL	740 202,00			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale. (Informația privind "Correspunderea cu cerințele de calificare" și "Correspunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: "+" în cazul corespunderii și prin "-" în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
20.11.2024	SRL „BTS PRO”	Certificat de atribuire al contului bancar	Certificat de atribuire al contului bancar
		Dovada înregistrării juridice	Dovada înregistrării juridice
		Autorizație (de mediu) privind numărul de înregistrare din „Lista producătorilor”	Autorizație (de mediu) privind numărul de înregistrare din „Lista producătorilor”
		Autorizație de livrare de la producător pentru bunurile propuse	Autorizație de livrare de la producător pentru bunurile propuse
		Certificat sau alt document emis de organisme abilitate în acest sens, care să ateste conformitatea bunurilor propuse	Certificat sau alt document emis de organisme abilitate în acest sens, care să ateste conformitatea bunurilor propuse
		Mostre, descrieri și/sau fotografii a căror autenticitate trebuie să poată fi demonstrată.	Mostre, descrieri și/sau fotografii a căror autenticitate trebuie să poată fi demonstrată.
		Garanție minim 3 ani	Garanție minim 3 ani
		Justificarea prețului anormal de scăzut	Prezentarea justificării prețului anormal de scăzut
20.11.2024	Î.C.S. Reliable Solution Distributor SRL	Certificat de atribuire al contului bancar	Certificat de atribuire al contului bancar
		Dovada înregistrării juridice	Dovada înregistrării juridice
		Autorizație (de mediu) privind numărul de înregistrare din „Lista producătorilor”	Autorizație (de mediu) privind numărul de înregistrare din „Lista producătorilor”
		Autorizație de livrare de la producător pentru bunurile propuse	Autorizație de livrare de la producător pentru bunurile propuse
		Certificat sau alt document emis de organisme abilitate în acest sens, care	Certificat sau alt document emis de organisme abilitate în acest sens, care

	să ateste conformitatea bunurilor propuse	să ateste conformitatea bunurilor propuse
	Mostre, descrieri și/sau fotografii a căror autenticitate trebuie să poată fi demonstrată.	Mostre, descrieri și/sau fotografii a căror autenticitate trebuie să poată fi demonstrată.
	Garanție minim 3 ani	Garanție minim 3 ani

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii / descalficării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru fiecare lot

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Stații de lucru pentru dotarea Unității de informații despre pasageri	SRL „BTS PRO”	15 buc.	1 589,60	323 844,00	388 612,80

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „BTS PRO”	25.11.2024	e-mail
Î.C.S. Reliable Solution Distributor SRL		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenilor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprindere: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contract	Cod CPV	Valoarea contractului (lei)		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL „BTS PRO”	1008600061565	Cu capital autohton	35 COP din 03.12.2024	30200000-1	323 844,00	388 612,80	31.12.2024	16 decembrie 2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții :

MUNTEANU Vlad

(Nume, Prenume)

L.S.



DARE DE SEAMĂ

de anulare a procedurii de achiziții publice

Nr. 1 din 03.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP AMT Centru
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600153267
Adresa	Str. 31 August 1989, 63
Număr de telefon	0(22)27 03 09
Număr de fax	0(22)27 10 11
E-mail oficial	amtcentru.contracte@ms.md
Adresa de internet	http://amt-centru.md/rapoarte/achizitii-publice
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	0(22)27 03 09;

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Produse petroliere
Cod CPV	09132000-3
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.intender.gov.md)	Nr: 21301236 Link-ul: oeds-b3wdp1-MD-1729598527283 Data publicării: 22 oct 2024, 14:54
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md ; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu https://amt-centru.md/rapoarte/achizitii-publice/anul-2025
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 11.10.2024 nr.81 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_81_0.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	282 570,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 13.11.2024, ora 10:00), au depus oferta 2 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL "Now Retail"	1019600028926	Crista, Mare
2.	ÎCS „Lukoil-Moldova” SRL	1002600005897	Fevruz, Isayev

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL "Now Retail"	ÎCS „Lukoil-Moldova” SRL		
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
DUAE	prezentat	prezentat		
Propunerea financiară	prezentat	prezentat		
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat		
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Cerere de participare , Anexa nr.7	prezentat	prezentat		
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat		
Garanția pentru ofertă, 1%	prezentat	prezentat		
Certificat de înregistrare/Decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice/Licența de activitate	prezentat	prezentat		
Certificat de conformitate sau alt certificate echivalent ce confirm calitatea produselor petroliere oferite	prezentat	prezentat		
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prezentat	prezentat		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lot.1 Produse petroliere	SRL "Now Retail"	233 595,83	Benzina A 95: 12000 Litri.	-	.
	ÎCS „Luțkoil-Moldova” SRL	235 662,50	Motorină: 500 Litri.	.	--

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
 (Informația privind "Correspondența cu cerințele de calificare" și "Correspondența cu specificațiile tehnice" se va consemna prin: „.” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor oferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Suma totală (fără TVA)	Suma totală (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică: Conform art.71 pct. (1) lit. 5) din Legea Nr. 131/2015 privind achizițiile publice, grupul de lucru decide de a anula procedura de atribuire-” ofertele depuse deși pot fi luate în considerare, nu pot fi comparate din cauza modului neuniform de abordare a soluțiilor tehnice și/sau financiare”

Argumentare: Conform listei stațiilor PECO pe care le deține Operatorul Economic cu cea mai mică preț, s-a constatat că cea mai apropiată stație pe care o deține este la 5,5 Km. Analizând distanța până la stația de alimentare a Operatorului economic clasat pe locul 2 este la 1,8 Km. În urma celor expuse grupul de lucru, consideră că în cazul declarării potențialului câștigător, Autoritatea contractantă va suporta cheltuieli nejustificate (la deplasarea tur-retur la stația de alimentare) care sunt considerabile.

Ca rezultat grupul de lucru decide de a anula procedura de atribuire din motiv că Autoritatea Contractantă are scop utilizarea eficientă a banilor publici și nu poate declara câștigătoare oferta clasată pe locul 2 din motiv că pe parcursul analizei, evaluării ofertelor depuse s-a constatat omisiuni semnificative privind cerințele de calificare alțându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective ce ține de atribuirea procedurii de achiziție.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ICS „Lukoil-Moldova” SRL	26.11.2024	e-mail
SRE “Now Retail”	26.11.2024	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitulul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocierii/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedură de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ /indicați suma cu TVA/
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut :; Costul cel mai scăzut :; Cel mai bun raport calitate-preț :; Cel mai bun raport calitate-cost :;

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Vladimir Bîta _____
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ■

de încheiere a acordului-cadru

de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 20 din 03.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Serviciul de Protecție și Pază de Stat
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601001104
Adresa	mun. Chișinău, str. Sf. Țării, 26
Număr de telefon	022 250-934
Număr de fax	022 250-922
E-mail oficial	achizitii@spps.md
Adresa de internet	www.spps.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Alexandru BOȚAN

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	■ Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: -
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Art. 57 al Legii nr. 131/2015; Hotărârea Guvernului RM nr. 987/2018.
Procedura de achiziție repetată	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	■ Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Încălțăminte specială (ghete tactice)
Cod CPV	18830000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: oeds-b3wdp1-MD-1731583456500 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21310987/ Data publicării: 14.11.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	■ achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	■ Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://spps.md/wp-content/uploads/2024/11/Modific%C4%83ri-la-Planul-de-achizi%C8%9Bii-pentru-anul-2024-din-

	12.11.2024.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: ----- Link-ul: -----
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	416 666.67

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-----
Denumirea operatorului economic	-----
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-----
Expunerea succintă a răspunsului	-----
Data transmiterii	-----

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost.

5. Până la termenul-limită (data 22.11.2024, ora 14:00), a depus oferta doar un operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	ZILANT SRL	1003600031589	Andrei Cravenco

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	ZILANT SRL
Documentele ce constituie oferta		
1.	DUAЕ	Prezentat
2.	Specificații tehnice și de preț	Prezentat
Documente de calificare		
3.	Cerere de participare	Prezentat
4.	Declarație privind valabilitatea ofertei <i>pe un termen de 30 zile de la termenul limită de depunere al ofertelor.</i>	Prezentat
5.	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii sau extras din registrul persoanelor juridice.	Prezentat

6.	Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificate prin referire la specificații sau standard relevant	Prezentat
7.	Mostre	Prezentat
8.	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	Se prezintă în termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică
9.	Verificarea asupra îndeplinirii obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale	Nu sunt identificate

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Suma ofertei fără TVA, lei/Punctajul acumulat	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Încălțăminte specială (ghete tactice)	ZILANT SRL	410 000,00	400 buc.	+	+

În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „prezentat” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
----	----	----	----

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
----	----

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pe un singur lot ■

Pentru mai multe loturi

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ■

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu s-au aplicat.

13. Reevaluarea ofertelor: Nu a fost.

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar, lei (fără TVA)	Prețul total, lei (fără TVA)	Prețul total, lei (inclusiv TVA)
Încălțăminte specială (ghete tactice)	ZILANT SRL	400 buc.	1 025,00	410 000,00	492 000,00

Anularea procedurii de achiziție publică: NU

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ZILANT SRL	28.11.2024	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

Notă: La procedură a fost depusă doar o singură ofertă. Astfel contractul se încheie în conformitate cu prevederile art. 32 alin. (3) lit. b) al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	ONDO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
ZILANT SRL	688100001589	Cu capital autohton	81	03.12.2024	18830000-6	410 000,00	492 000,00	31.12.2024	se efectuează de către Furnizor până la 20.12.2024 după înregistrarea contractului la Trezoreria de Stat a Ministerului Finanțelor (livrarea se va efectua la sediul cumpărătorului, mun. Chișinău)

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-

a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	<u>NU</u>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	-
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Director adjunct:

Gheorghe JOSANU
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de anulare a procedurii de atribuire a contractului de achiziții publice
privind achiziționarea serviciilor de mentenanță preventivă
SIA „e-Servicii Stare Civilă” pentru anul 2025

Nr. 175/24 din 03.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Servicii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504021
Număr de fax	022 504654
E-mail oficial	asp@asp.gov.md
Adresa de internet	www.asp.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ala.musteata@asp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP) <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică.
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulat/ anulate)	Nu se aplică.
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de mentenanță preventivă SIA „e-Servicii Stare Civilă” pentru anul 2025
Cod CPV	72510000-3
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1731996333857 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1731996333857?tab=contract-notice
	Data publicării: 19.11.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2025/provizoriu/planul-provizoriu-de-achizitii-2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	144 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu se aplică.

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu se aplică.

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 03.12.2024, ora 11:00) nu a fost depusă nicio ofertă.

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	-	-	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici: nu se aplică.

Denumirea documentului	Denumirea operatorului economic
-	
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Propunerea tehnică	Nu a fost depusă nicio ofertă.
Propunerea financiară	
DUAE	

Garanția pentru ofertă (<i>după caz</i>)	
Documente de calificare	
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani (formularul Declarației va fi publicat pe SIA „RSAP” (MTender)). Declarație pe proprie răspundere - în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice - semnată electronic de către operatorul economic	<i>Nu a fost depusă nicio ofertă.</i>
Cerere de participare în cadrul procedurii de achiziție în cadrul procedurii de achiziție - Cerere de participare completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	
Menținerea valabilității ofertei pentru o durată de 60 de zile - Declarație privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 - semnată electronic de către operatorul economic	
Deținerea sistemului de înregistrare a apelurilor de suport și mentenanță Declarația pe proprie răspundere - semnată electronic de către operatorul economic	
*Experiență specifică în prestarea serviciilor similare (art. 22 alin. (2) lit. a) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice) - Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, completată conform Anexei nr. 12 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic. Prestarea serviciilor se confirmă prin prezentarea unor certificate / documente (facturi fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiarii de livrări, semnate electronic de către operatorul economic	
*Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova - copia cazierului judiciar al persoanei juridice - semnată electronic de către operatorul economic	
*Dovada înregistrării operatorului economic - copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, semnat electronic de către operatorul economic	
*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - Confirmarea lipsei restanțelor față de bugetul public național, semnată electronic de către operatorul economic	

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)).*

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate: nu se aplică.

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
-------------------	---------------------------------	----------------------------	--------------------------------	--	---

-	-	-	-	-	-
---	---	---	---	---	---

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu se aplică.

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu se aplică.

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: nu se aplică.

- Pentru fiecare lot
 Pentru mai multe loturi cumulate
 Pentru toate loturile
 Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut
 Costul cel mai scăzut
 Cel mai bun raport calitate-preț
 Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică.

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică.

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru: *nu se aplică.*

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
-	-	-	-	-	-

Anularea procedurii de achiziție publică: În temeiul prevederilor art. 71 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, se anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice privind achiziționarea serviciilor de mentenanță preventivă SIA „e-Servicii Stare Civilă” pentru anul 2025.

Argumentare: Nu a fost depusă nicio ofertă.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții: *nu se aplică.*

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
-	-	-

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: *nu se aplică.*

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat: *nu se aplică.*

Denumirea operatorului economic	IDN O	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului i/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului i/ acordului-cadru
					fără TVA, lei	inclusi v TVA, lei		
-	-	-	-	-	-	-	-	-

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi): *nu se aplică.*

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate)

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Președintele Grupului
de lucru pentru achiziții publice**

Radu CHERDIVARĂ

DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice V

de încheiere a acordului-cadru

de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 21311143 din 03.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria orașului Rezina
Localitate	orașul Rezina
IDNO	1007601006391
Adresa	or. Rezina, str. 27 August, nr.1
Număr de telefon	0254 216 50
Număr de fax	0254 228 44
E-mail oficial	pr.rezina@gmail.com
Adresa de internet	primaria-rezina.md
Persoana de contact	Valentina Vizitiu; 0254 221 41

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	V Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr. nu avut loc
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri V Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Procurarea produselor alimentare - Pâine pentru instituțiile preșcolare pentru anulul 2025.
Cod CPV	15811100-7
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Articol 57, alin (1), Legea Nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1731591597059 Link-ul https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1731591597059?tab=contract-notice Data publicării: 14.11.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	V achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul: https://primaria-rezina.md/wp-content/uploads/sites/19/2024/10/Planul-provizoriu-pe-Achizitii-publice-pentru-anul-2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 29.10.2024 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_86.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție V Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; V Alte surse: bugetul local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	144 930,00 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost solicitate

Data solicitării clarificărilor	
---------------------------------	--

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: *nu au fost*

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 22.11.2024, ora 10:00), au depus oferta următorii ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	S.C. Brodetchi S.R.L.	1004606001297	Brodetchi Ion

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	S.C. Brodetchi S.R.L.	O.E.	O.E.	O.E.	O.E.	O.E.	O.E.
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
DUAE	prezentat						
Cerere de participare <i>Anexa nr. 7</i>	prezentat						
Declarație privind valabilitatea ofertei <i>Anexa nr. 8</i>	prezentat						
Oferta - specificații tehnice <i>Anexa nr. 22</i>	prezentat						
Oferta - specificații de preț <i>Anexa nr. 23</i>	prezentat						
Garanția pentru ofertă 1% - <i>Anexa nr. 9</i>	prezentat						
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde							
Actului ce atestă dreptul de a livra bunurile solicitate	prezentat						
Certificat sau declarație de inofensivitate; certificate de calitate, eliberat de un organism de certificare acreditat	prezentat						
Certificat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract de colaborare cu un asemenea colaborator	prezentat						
Autorizația sanitar - veterinară de funcționarea a ofertantului	prezentat						
Autorizația sanitar - veterinară	prezentat						

de funcționare a unității de transport							
Certificat medical și certificatul de instruire igienică a persoanelor ce asigură transportarea	prezentat						
Certificat cu privire la situația contribuabilului eliberat de Inspectoratul Fiscal	prezentat						
Certificat eliberat de bancă deținătoare de cont	prezentat						
Raportul financiar	prezentat						

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

După Licitatie electronică: numărul rundelor – 3; pasul minim – 1%, care a petrecut pe data de **25 noiembrie 2024 la ora 14:00 nu a fost**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespundere a cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul I: „Pâinea” pentru anul 2025	S.C. Brodetchi S.R.L.	137484,00	1 pozit.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale.
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
Scrisoare nr. 1020 din 22.11.2024 prin poșta electronică: brodetchi.srl@gmail.com	S.C. Brodetchi S.R.L.	La etapa examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse Grupul de lucru al Primăriei or. Rezina a constatat, că Operatorul economic S.C.Brodetchi S.R.L. nu a prezentat toate documentele solicitate. Reieșind din prevederile legale grupul de lucru pentru achiziții publice a solicitat de la OE se prezente tot pachetul de documente solicitate (Obligatoriu de depus odată cu oferta) conform Anunțului de participare, punct 16 "Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de-preselecție"	22.11.2024 (prin poșta electronică) Au fost prezentat în termen stabilit, tot pachetul de documente solicitate pentru evaluarea ofertei date.

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu au fost

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

- Pentru fiecare lot
 Pentru mai multe loturi cumulate
 Pentru toate loturile
Pentru un singur lot *V*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut *V***
 Costul cel mai scăzut
 Cel mai bun raport calitate-preț
 Cel mai bun raport calitate-cost

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu au fost

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: nu au fost

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Unitate de măsură	Cantitate	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul I: „Pâinea” pentru anul 2025	S.C. Brodetchi S.R.L.					
Pâine albă		kg	10 800,00	12,73	137484,00	148500,00
Total pe lot I:	X	X	X	X	137484,00	148500,00

Anularea procedurii de achiziție publică: nu au fost anulată

În temeiul art. 71 alin. (1) lit d).

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.C. Brodetchi S.R.L.	Scrisoare nr. 1029 din 26.11.2024	e-mail: brodetchi.srl@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> V 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/aco rdului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
S.C. Brodetchi S.R.L.	Cu capital autohton	274	03.12.2024	15811100-7	137484,00	148500,00	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) nu au fost aplicate

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	

Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:

- Prețul cel mai scăzut
- Costul cel mai scăzut
- Cel mai bun raport calitate-preț
- Cel mai bun raport calitate-cost

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Simion Tatarov



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.1 din 03.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP AMT Rîșcani
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600153212
Adresa	str. Alecu Russo 11, mun. Chișinău
Număr de telefon	02244-43-07
Număr de fax	02249-77-42
E-mail oficial	amtriscani@ms.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cenușa Tatiana

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar amulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	privind achiziționarea serviciilor de pază și supraveghere pentru anul 2025
Cod CPV	79700000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1730355294407 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1730355294407?tab=contract-notice Data publicării: 31.10.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md;

	<input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://amtriscani.md/upload/transparence/procurement_plan/Plan%20provizoiriu%202025%20scan.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 307 246,25

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 22 noiembrie 2024, ora 10:00), au depus oferta un operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	IS SERVICII PAZA A MAI	1010600043506	Dorel ROȘCA

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	IS SERVICII	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n

	PAZA A MAI			
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat			
DUAÉ	prezentat			
Garanția pentru ofertă	prezentat			
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Cerere de participare, conform anexei nr.7	prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei, conform anexei nr.8	prezentat			
Ultimul raport financiar	prezentat			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (pentru exercitarea funcției de pază) conform (anexei nr. 14);	prezentat			
Extras din Registrul de Stat	prezentat			
Demonstrarea accesului la infrastructură, și utilaj și echipament, pentru îndeplinirea corespunzătoare a Contractului	prezentat			
Declarație privind lista principalelor prestări similare efectuate în ultimii 3 ani de activitate. Minim 3 ani de experiență specifică în prestarea serviciilor similare. Conform anexei nr.12	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1				
	Operator economic n				
Lot n	Operator economic 1				
	Operator economic n				

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
IS SERVICII PAZA A MAI	În temeiul art. 71 d) p.6 a Legii privind achizițiile publice, pe motiv că ofertele depășesc cu 30 % valoarea estimativă a lotului dat.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot Pentru mai multe loturi cumulate Pentru toate loturile Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost *(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire în baza raportului dnei L. Corceac, șefa DA, și dl. Constantin Gorgan, inginer șef, unanim, s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

Lotul 1 se anulează de la **IS SERVICII PAZA A MAI**, în temeiul art. 71 d) p.6 a Legii privind achizițiile publice, pe motiv că oferta depășește cu 30 % valoarea estimativă a achiziției.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
IS SERVICII PAZA A MAI	29.11.2024	email

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziție se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 Iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 Iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selecționați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 Iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Crest al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprindere: - Cu capital autohton/ - Cu capital mixt/asociere - Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/acordului-cadru
					În TVA	afară TVA		

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU)
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(Indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 Iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:



 (Nume, Prenume)



 (Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMA

de atribuire a contractului de achizitii publice +

de încheiere a acordului-cadru

de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 12 din 03 decembrie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Curtea de Apel Chișinău
Localitate	Republica Moldova, Chișinău
IDNO	1013601000059
Adresa	MD-2043, mun.Chișinău, str. Teilor 4
Număr de telefon	022409 105, 079601690
Număr de fax	022 635432
E-mail oficial	vasile.cuculescu@justice.md
Adresa de internet	https://cac.instante.justice.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Vasile Cuculescu

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	+Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisa <input type="checkbox"/> Negociere fara publicarea prealabila a unui anunt de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicati]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulat/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	+ Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrari
Obiectul achiziției	Tehnică de Calcul
Cod CPV	30200000-1
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21310746 Link-ul:ocds-b3wdp1-MD-1731567160336 Data publicării:14.11.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	+ achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	+ Da <input type="checkbox"/> Nu

	Link-ul catre planul de achiziții publice publicat: cac.instante.justice.md/ro/content/achizi%C8%9Bii-0
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție +Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	+Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicati]</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	650 000.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	14.11.2024
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Dorim să vă informăm că cerința de a instala 24GB RAM nu este standard. Configurația din fabrică (chiar și cu configurație specială) nu nu poate fi 24GB de memorie. Aceasta trebuie să fie de 16GB sau 32GB
Expunerea succintă a răspunsului	Condițiile minimum, pentru volumul memoriei operative se cere nu mai puțin de 24 GB DIMM DDR4, dacă, Vă, puteți permite mai mult - se accepta.
Data transmiterii	15.11.2024
Data solicitării clarificărilor	17.11.2024
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Vă rugăm să clarificați în ce scop solicitați ca monitorul să aibă o interfață VGA învechită?
Expunerea succintă a răspunsului	la Curtea de Apel Chisinau sunt calculatoare care suporta doar portul VGA, vrem sa avem posibilitatea de a conecta monitoarele și la calculatoarele de tip învechit.
Data transmiterii	18.11.2024
Data solicitării clarificărilor	17.11.2024
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Licența sistemului de operare (Microsoft Windows 11 Pro) trebuie să fie originală și instalată din fabrică sau o cheie de activare funcțională poate fi instalată de o companie locală.
Expunerea succintă a răspunsului	Licența sistemului de operare (Microsoft Windows 11 Pro) trebuie să fie originală și instalată din fabrică sau de către operatorul economic care livrează bunurile, cu prezentarea documentelor corespunzătoare.
Data transmiterii	18.11.2024
Data solicitării clarificărilor	18.11.2024
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	este corect să înțelegem că permiteți ca memoria să fie instalată de o firmă locală, care poate fi diferită de memoria instalată din fabrică?
Expunerea succintă a răspunsului	Condițiile minimum, pentru volumul memoriei operative se cere nu mai puțin de 24 GB DIMM DDR4, garanția la toate piesele instalate în calculator trebuie să fie susținută obligatoriu de către un centru de servicii autorizat al producătorului.
Data transmiterii	18.11.2024

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 25.11.2024, ora 00:00), au depus oferta un operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„BTS PRO” S.R.L.	1008600061565	Alexei LOBODA Bogdan GNIDAS Leonid POPA

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	„BTS PRO” S.R.L.	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat			
DUAE	prezentat			
Garanția pentru ofertă (după caz)	Nu sa cerut			
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Cerere de participare (anexa nr. 7, D.S)	prezentat			
Anexa nr. 14 la Documentația standard	prezentat			
Date informative despre ofertant	prezentat			
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prezentat			
Certificatului/deciziei de înregistrare a persoanei juridice	prezentat			
Service Centru sau contract de colaborare încheiat cu un asemenea centru pe întreaga perioadă de garanție a produselor oferite	prezentat			
Declarație privind asigurarea service-ului în perioada de garanție a bunurilor	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	„BTS PRO” S.R.L.	379 690	1/19/1 buc.	+	+
Lot 2	„BTS PRO” S.R.L.	229 000	20/1 buc.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea pretului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot +

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut +

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Pretul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1	„BTS PRO” S.R.L.	Calculator tip 1; 1 buc.	47 193,50	47 193,50	56 632,20
		Calculator tip 2; 19 buc.	18 256,50	346 873,50	416 248,20
		UPS RACK 1 buc.	3 623,00	3 623,00	4 347,60
		TOTAL LOT 1L		397 690,00	477 228,00
Lot 2	„BTS PRO” S.R.L.	Ap. Multifunc. A4 20 buc.	8 651,50	173 030,00	207 636,00
		Ap. Multifunc. A3 1buc.	55 970,00	55 970,00	67 164,00
		TOTAL LOT 2:		229 000,00	274 800,00
	„BTS PRO” S.R.L.	TOTAL:		626 690,00	752 028,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„BTS PRO” S.R.L.	29.11.2024	postă, etc;

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

art. 32 alin. 3,p.b al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectati termenul de asteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de asteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al cont.	Termenul limită de prestare/ executare al contractului/
					fără TVA	inclusiv TVA		
„BTS PRO” S.R.L.	1008600061565	Cu capital autohton	24/24 02.12.2024	30200000-1	626 690,00	752 028,00	31.12. 2024	31.12. 2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de asteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:



Alexandru SPOIALĂ

DARE DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 1 din 03.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul de Medicină Urgentă
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600152606
Adresa	str. Toma Ciorbă, 1
Număr de telefon / fax	(022) 250-809
E-mail	achizitii@urgenta.md
Adresa de internet	www.urgenta.md
Persoana de contact	Serviciul achiziții publice

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
*Temel legal p/u desfășurarea NFP <small>(Legislația aplicabilă este publicată în LEI)</small>	
Expunerea motivului/temelului privind alegerea procedurii de atribuire <small>(în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</small>	art.75 alin.(1) Legea nr.131/15 privind achizițiile publice
Procedura de achiziție repetată <small>(după caz, se va indica nr. procedurii procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar amănunțit anulate)</small>	
Tipul obiectului contractului de achiziție	Bunuri
Obiectul de achiziție	Accesorii & consumabile p/u dispozitive medicale – 2024
Cod CPV	33100000-1
Procedura de atribuire <small>(www.tenders.gov.md / www.achizitii.md)</small>	Nr. pods-b3wdp1-MD-1728047868657 / 21288506 din 30.10.2024 Link-ul: https://tenders.gov.md/tenders/pods-b3wdp1-MD-1728047868657?tab=contract-notice Data publicării: 4 oct 2024, 16:22
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> www.achizitii.md <input type="checkbox"/> e-licitatie.md <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul: https://www.urgenta.md/planuri-de-achizitii.html
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Acord-cadru / Sistem dinamic de atribuire / Licitație electronică / Catalog electronic
Sursa de finanțare	Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1.611.632 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire: (Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

9. Ventilator pulmonar "SV 650, Mindray" Data: 7 oct 2024, 15:40 Subiectul întrebării: Documentele licitației Întrebare: Buna ziua! Vă rog să anexați fișierul cu descrierea specificației tehnice pe loturi. Va mulțumesc anticipat! Răspuns (7 oct 2024, 15:42): Vezi: 6.doc_standard_21288506.docx Documentele la ofertă
20. Defibrilator automat "AED Plus / Zoll Medical Corp." Data: 11 oct 2024, 17:17 Subiectul întrebării: Lot nr.20 Întrebare: Padelele sunt pentru pacienți de profil adult sau pediatric? Răspuns (15 oct 2024, 12:25): Padelele sunt pentru pacienți de profil adult
20. Defibrilator automat "AED Plus / Zoll Medical Corp." Data: 15 oct 2024, 14:56 Subiectul întrebării: Lot nr.20 Întrebare: Rog să se verifice Part Number-ul indicat pentru lotul nr.20, deoarece acesta este pentru padele de tip pediatric. Pentru padele de tip adult sunt cu nr.8900-0800-01. E necesar să fie schimbat part numberul, sau să se elimine și să se identifice tipul pacientului doar. Mulțumesc! Răspuns (16 oct 2024, 11:57): Lot 20.1. Padele de unică folosință p/u pacienți de profil adult. Compatibil cu defibrilatorul automat Zoll/AED Part number: 8900-0801-01
3. Monitor de pacient "IntelliVue MX550, Philips" Data: 18 oct 2024, 11:08 Subiectul întrebării: Lot 3 Monitor de pacient "IntelliVue MX550, Philips" Întrebare: Vă rugăm să clarificați schema conectorului și să atașați o fotografie a conectorului. Răspuns (18 oct 2024, 11:57): Vezi anunț de participare.docx
3. Monitor de pacient "IntelliVue MX550, Philips" Data: 18 oct 2024, 11:18 Subiectul întrebării: 3.5. Cablu de interconexiune p/u IBP: compatibil cu monitorul de pacient Philips IntelliVue MX550, având conexiune IBHP-BD Întrebare: Vă rugăm să clarificați schema conectorului și să atașați o fotografie a conectorului.

Răspuns (18 oct 2024, 11:43): /

3. Monitor de pacient "IntelliVue MX550, Philips"

Data: 18 oct 2024, 11:17

Subiectul întrebării: Lot 3.3 Monitor de pacient &rap;quot;IntelliVue MX550, Philips&rap;quot;

Întrebare: Vă rugăm să clarificați poziția conectorului monitorului.

Răspuns (18 oct 2024, 11:43): /

4. Modificări operate în documentația de atribuire: (Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	

5. Până la termenul-limită (31 oct 2024, 11:58), au fost depuse 7 oferte:

Nr.	Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociat/administrator
1	DATA CONTROL	1003600007935	Grabazei Alexandru
2	DUTCHMED-M	1009600033367	Prodan Sveatoslav
3	ECHIPAMED-PLUS	1003600077677	Iurchevici Valeriu
4	ENDO-CHIRURGIE	1009600033242	Ghereg Victor
5	GBG-MLD	1003600117582	Cealicovschi Tudor
6	LABROMED LABORATOR	1012600001177	Ermicev Alexandr
7	MEDICA SENS	1018600025629	Ciobanu Sergiu

6. Informații privind ofertele depuse și doc. de calificare și aferente DUAE prezentate de către OE:

Nr.	Denumirea operatorilor economici	Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
		Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garantia pînă oferta
1	DATA CONTROL	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
2	DUTCHMED-M	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
3	ECHIPAMED-PLUS	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
4	ENDO-CHIRURGIE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
5	GBG-MLD	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
6	LABROMED LABORATOR	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
7	MEDICA SENS	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Nr.	Denumirea operatorilor economici	Documente de calificare (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)						
		Scopul activității pe termen scurt	Scopul activității pe termen mediu	Scopul activității pe termen lung	Scopul activității pe termen foarte lung	Scopul activității pe termen foarte foarte lung	Scopul activității pe termen foarte foarte foarte lung	Scopul activității pe termen foarte foarte foarte foarte lung
1	DATA CONTROL	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
2	DUTCHMED-M	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
3	ECHIPAMED-PLUS	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
4	ENDO-CHIRURGIE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
5	GBG-MLD	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
6	LABROMED LABORATOR	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
7	MEDICA SENS	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informațiile privind depunerea documentelor prezentate se va indica în confirmarea cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul în care documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare).)

7. Informația privind ofertele examinate:

Evaluarea LD 21288506 din 30.10.2024 - Accesorii & consumabile pîu dispozitive medicale – 2024											
CPV: 33100000-1											
Nr. lot	Denumire lot	Parametri solicitat	UM	Cant.	DataControl	Dutchmed-M	Echipamed-Plus	Endo-Chirurgie	GBG-MLD	Labromed Lab.	Medica Sens
1	1. Monitor "BT-770, Biotax"	1.1. Tub NIBP cu lot cu conectori de cuplare rapidă: CJP37-C12B1	Buc	20		202.000				220.000	
		TOTAL LOT 1 (3 000)				4 000.000				4 400.000	
2	2. Monitor pacient "Philips Efcia CM12"	2.1. Sensor SpO2 adult: Sensor SpO2 cu conector 8pin,3 m,compatibil cu monitorul pacient philips efcia cm12	Buc	10		532.000				622.000	
2	2. Monitor pacient "Philips Efcia CM12"	2.2. Cablu ECG cu lot cu electrozi Cablu ECG cu 3: Electrozi conector rotund 12pin,compatibil cu monitorul pacient philips efcia cm12	Buc	10		246.000				622.000	
		TOTAL LOT 2 (17 000)				8 780.000				12 440.000	
3	3. Monitor de pacient "IntelliVue MX550, Philips"	3.1. Manjetă NIBP cu un tub și conector, adult 23-33 cm: Manjetă cu un tub și conector (tip: BP12 NIBP Connector), adult 24-35 cm	Buc	200		62.000				114.000	
3	3. Monitor de pacient "IntelliVue MX550, Philips"	3.2. Manjetă NIBP cu un tub și conector, larg adult 33-47 cm: Manjetă cu un tub și conector (tip: BP12 NIBP Connector), larg adult 33-47 cm	Buc	100		67.000				159.600	
3	3. Monitor de pacient "IntelliVue MX550, Philips"	3.3. Senzor SpO2, adult: Senzor SpO2 cu conector 8pin,3 m,compatibil cu Modulul MasimoSet	Buc	72		320.000				532.000	
3	3. Monitor de pacient "IntelliVue MX550, Philips"	3.4. Cablu ECG cu lot cu electrozi: Cablu ECG compatibil cu modulul MasimoSet	Buc	48		346.000				456.000	
3	3. Monitor de pacient "IntelliVue MX550, Philips"	3.5. Cablu de interconexiune pîu IBP, compatibil cu monitorul de pacient Philips IntelliVue MX550, avînd conexiune IBHP-BD	Buc	15		346.000				380.000	
		TOTAL LOT 3 (122 580)				69 870.000				104 652.000	
4	4. Monitor de pacient "Infinity Vista XL"	4.1. Cablu ECG: Cablu cu 3 conectoare de tip clește pentru electrozi ECG: SN:MP03411 compatibil cu Multimed 5 Pod	Buc	15			3 430.000			341.200	
4	4. Monitor de pacient "Infinity Vista XL"	4.2. Cablu Multimed 5 Pod 2.5M, pentru Infinity Vista XL: SN: 3368391	Buc	15			11 885.000			3 420.000	
4	4. Monitor de pacient "Infinity Vista XL"	4.3. Senzor SpO2: Senzor SpO2 DURA DS-100A, reutilizabil, Adult ,compatibil monitoarele Vista XL	Buc	15			6 535.000			456.000	
4	4. Monitor de pacient "Infinity Vista XL"	4.4. Cablu SpO2 intermediar: Cablu SpO2 intermediar Multimed 5/6, NeoMed, lungime 2 m compatibil monitoarele Vista XL	Buc	17			4 875.000			622.000	
		TOTAL LOT 4 (130 600)					410 325.000			76 921.500	
5	5. Analizator de gaze "Scio Four Oxi Plus"	5.1. Capacnă de apă: Set corp capacnă de apă WaterLock2, probă CO2, Analizator de gaze SCIO FOUR OXI PLUS	Buc	51			775.000				
5	5. Analizator de gaze "Scio Four Oxi Plus"	5.2. Nafion tub 150 length: original pîu gaz analizator Scio Four Oxi Plus, 8601238	Buc	15			3 640.000				
5	5. Analizator de gaze "Scio Four Oxi Plus"	5.3. Filtru mat MGO: Filtru original pîu gazoanalizator Scio Four Oxi Plus, 6871276	Buc	10			245.000				

5	5. Analizator de gaze "Scio Four Cui Plus"	5.4. Filtru (37 mm): original p/lu gazoanalizator Scio Four Cui Plus, MX08834	Buc	15		445.000			
	TOTAL LOT 5 (88 012)					76 250.000			
6	6. Mașină de anestezie "Fabius Plus, Dräger"	6.1. Senzor de flux (x5): Senzor de flux Spirolog, ABS, dezinfectabil 5 bucăți, compatibil cu Dräger Fabius Plus	Buc	5		2.970.000			
6	6. Mașină de anestezie "Fabius Plus, Dräger"	6.2. Service Kit p/lu 3 ani: conține filtre, garnitur, membrane(filtru p/lu conectorul de aer și O2, filtru p/lu analizatorul de gaze și altele, filtru de aier, baterie), compatibil cu Dräger Fabius Plus	Buc	15		16.935.000			
	TOTAL LOT 6 (160 000)					268 875.000			
7	7. Mașina de anestezie "Mindray Wato Ex 65 Pro"	7.1. Modul activ de evacuare a gazului AGSS: Compatibil cu mașina de anestezie de model Wato EX 65 PRO ref. 115-030332-00	Buc	5		12.550.000			
7	7. Mașina de anestezie "Mindray Wato Ex 65 Pro"	7.2. Capcana de apă (DRYLINE II Water Trap System) ref 115-058733-00, compatibil cu mașinile de anestezie Mindray WATO	Buc	12		590.000			
	TOTAL LOT 7 (85 500)					70 330.000			
8	8. Ventilator "Savina 300"	8.1. Micro filtru: p/lu purificarea aerului ce merge către pacient, compatibil cu Ventilatorul Savina 300, ce merge către pacient să fie filtrat bine, compatibil cu Ventilatorul Savina 300	Buc	10		1.400.000			
	TOTAL LOT 8 (15 000)					14 600.000			
9	9. Ventilator pulmonar "SV 650, Mindray"	9.1. Senzor de oxigen: conexiunea la iesire de tip MOX3 (9 mV to 13 mV in 210 mBar O2),AA829-M10 compatibile cu ventilatoare Mindray SV650	Buc	56		1.360.000			
9	9. Ventilator pulmonar "SV 650, Mindray"	9.2. Capcana de apă (Water lock): destinată modulelor de CO2 p/lu acumularea condensului, din plastic transparent DRYLINE II Water Trap System, Adult, compatibile cu ventilatoare Mindray SV650	Buc	100		660.000			
9	9. Ventilator pulmonar "SV 650, Mindray"	9.3. Senzor de temperatură compatibil cu sistem de umidificare SH530, PN: 400SH223	Buc	56		1.370.000			
9	9. Ventilator pulmonar "SV 650, Mindray"	9.4. Adaptor pentru fir de încălzire: compatibil cu circuite de multiplă utilizare și compatibil cu sistem de umidificare SH530 PN:400SH511	Buc	56		1.960.000			
9	9. Ventilator pulmonar "SV 650, Mindray"	9.5. Fir de încălzire: compatibil cu circuite de multiplă utilizare și compatibil cu sistem de umidificare SH530 PN 400SH412	Buc	56		2.360.000			
	TOTAL LOT 9 (584 000)					513 720.000			
10	10. Ventilator "Maquet Servo-I"	10.1. Senzor de oxigen: O2 Cell for Maquet Servo-I MAQUET Oxygen Sensor 6640044 (10 mV to 13 mV in 210 mBar O2) compatibile cu ventilatoare Maquet Servo I	Buc	6	5 900.000			1.920.000	
	TOTAL LOT 10 (43 200)							35 400.000	34 800.000
11	11. Ventilator "Maquet Servo-U"	11.1. Senzor de oxigen: O2 Cell for Maquet Servo-U/servo-S MAQUET Oxygen Sensor 6640044 (10 mV to 13 mV in 210 mBar O2) compatibile cu ventilatoare Maquet Servo I și Servo U	Buc	2	5 900.000			1.800.000	
	TOTAL LOT 11 (14 400)							11 800.000	11 600.000
12	12. Ventilator de transport "Siare Falco 202"	12.1. Baterie internă: 12V 4.5AH, NIMH compatibilă cu SIARE FALCO 202/202 EVO (R104000CL)	Buc	2					6 000.000
12	12. Ventilator de transport "Siare Falco 202"	12.2. Senzor de flux: compatibil cu SIARE FALCO 202/202 EVO	Buc	2					12 500.000

		TOTAL LOT 12 (31 000)								40 280,000
13	13. Ventilator portabil "HT 70 / Newport"	13.1. Contur de o singura folosinta REF:BCD23801P-EL	Buc	9						
13	13. Ventilator portabil "HT 70 / Newport"	13.2. Filtru de aer REF:HT460300	Buc	6						
		TOTAL LOT 13 (19 800)								
14	14. Ventilator "Evita V600"	14.1. Filtru de aer: ref: 8421479, compatibil cu ventilatorul Evita V600	Buc	3			3.720,000			
14	14. Ventilator "Evita V600"	14.2. Filtru de oxigen: ref: 8414016, compatibil cu ventilatorul Evita V600	Buc	3			115,000			
14	14. Ventilator "Evita V600"	14.3. Filtru p/u ventilator la sursa de alimentare: ref: 8416753, compatibil cu ventilatorul Evita V600	Buc	3			130,000			
		TOTAL LOT 14 (14 940)					12.435,000			
15	15. Schwarzer EEG, Natus Europe GmbH	15.1. EEG cap with integrated electrodes: M - 54-58 cm, red (+ cablu de interconexiune cu EEG head-box)	Buc	2	10.340,000					10.398,000
15	15. Schwarzer EEG, Natus Europe GmbH	15.2. EEG cap with integrated electrodes: L - 58-62 cm, blue (+ cablu de interconexiune cu EEG head-box)	Buc	2	10.340,000					10.398,000
		TOTAL LOT 15 (32 000)			41.360,000					41.592,000
16	16. NEUROWERK ECG, SIGMA Medizin-Technik GmbH	16.1. EEG cap with integrated electrodes: M - 54-58 cm, red (+ cablu de interconexiune cu EEG head-box)	Buc	2	10.340,000					10.398,000
16	16. NEUROWERK ECG, SIGMA Medizin-Technik GmbH	16.2. EEG cap with integrated electrodes: L - 58-62 cm, blue (+ cablu de interconexiune cu EEG head-box)	Buc	2	10.340,000					10.398,000
		TOTAL LOT 16 (32 000)			41.360,000					41.592,000
17	17. Pompa de infuzie "Benefusion Vp3"	17.1. Sensor de masurare a picaturilor: PN: 115-013821-01. Senzor reutilizabil, tip cleste, cu cablu si conector electric integrat pentru pompa de infuzie Benefusion VP3	Buc	5			1.500,000			
		TOTAL LOT 17 (9 000)					7.500,000			
18	18. Laringoscop "Machintosh"	18.1. Lamela Nr.4: Din Inox,echipata cu lampa de tip LED, autoclavabila	Buc	20	1.250,000					
		TOTAL LOT 18 (20 000)			25.000,000					
19	19. Aspirator centralizat "RYTM3, TECHNOLOGIE MEDICALE S.A.S."	19.1. Filtru din plastic p/u aspirator centralizat: Box of 10 single-use antibacterial filters: Ref: 11613	Buc	80	720,000					
		TOTAL LOT 19 (57 600)			57.600,000					
20	20. Defibrilator automat "AED Plus / Zoll Medical Corp."	20.1. Padele de unica folosinta p/u pacient de profil adult: Compatibil cu defibrilatorul automat Zoll/AED Part number:8900-0801-01	Buc	14	2.300,000			3.819,000	1.425,000	1.500,000
		TOTAL LOT 20 (42 000)			32.200,000			53.466,000	19.950,000	21.000,000
21	21. Aspirator centralizat cu aer comprimat	21.1. Aspirator centralizat cu manometru: Priza DIN 13260-2; Cu maneta de pompare / oprire; Echipat cu borcan 2l (autoclavabil)	Buc	15	6.500,000					5.231,000
		TOTAL LOT 21 (96 000)			97.500,000					78.465,000

NOTA:

PM - preț majorat

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (incl. justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data transmiterii	Operator economic	Informația solicitată

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Operator economic	Motivul respingerii / descalficării
ECHIPAMED-PLUS	Lot 6. Mașină de anestezie "Fabius Plus, Dräger" – preț majorat

10. Modalitate de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [indicați] <input type="checkbox"/>
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:	

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>
Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: (Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

SRL «DATA CONTROL»

Nr. lot	Denumire lot	Parametri	UIM	Cant.	Preț TVA	Preț cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Produsător
15	Schwarzer EEG, Natus Europe GmbH	15.1. EEG cap with integrated electrodes: M - 54-58 cm, red (+ cablu de interconexiune cu EEG head-	Buc	2	10 340,00	12 408,00	20 680,00	24 816,00	SeEing, sals
15	Schwarzer EEG, Natus Europe GmbH	15.2. EEG cap with integrated electrodes: L - 58-62 cm, blue (+ cablu de interconexiune cu EEG head-	Buc	2	10 340,00	12 408,00	20 680,00	24 816,00	SeEing, sals
16	NEUROWERK EEG, SIGMA Medizin-Technik GmbH	16.1. EEG cap with integrated electrodes: M - 54-58 cm, red (+ cablu de interconexiune cu EEG head-	Buc	2	10 340,00	12 408,00	20 680,00	24 816,00	SeEing, sals
16	NEUROWERK EEG, SIGMA Medizin-Technik GmbH	16.2. EEG cap with integrated electrodes: L - 58-62 cm, blue (+ cablu de interconexiune cu EEG head-	Buc	2	10 340,00	12 408,00	20 680,00	24 816,00	SeEing, sals
18	Laringoscop "Machinbat"	18.1. Lameta Nr. 4: Din Inox, echipată cu lampa de tip LED, autoclavabilă	Buc	20	1 250,00	1 500,00	25 000,00	30 000,00	Oris, sals
19	Receptor centralizat KYV MED, TECHNOLOGIE MEDICALE S.A.S.	19.1. Filtru din plastic plus aspirator centralizat: Box of 10 single-use antibacterial filters: Ref. 11813	Buc	80	720,00	864,00	57 600,00	69 120,00	Technologie Medica S.A.S., France
							165 320,00	198 384,00	

SRL «ECHIPAMED-PLUS»

Nr. lot	Denumire lot	Parametri	UM	Cant.	Preț ITVA	Preț cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Producător
5	5. Analizator de gaze "Scio Four Oxi Plus"	5.1. Capcană de apă: Set corp capcană de apă WaterLock2, proba CO2. Analizator de gaze SCIO FOUR	Buc	51	775,00	930,00	39 525,00	47 430,00	Drägerwerk AG&Co KGaA, Germania
5	5. Analizator de gaze "Scio Four Oxi Plus"	5.2. Nafion tub 150 length: original plu gaz analizator Scio Four Oxi Plus, 8601238	Buc	15	1 840,00	2 208,00	27 600,00	33 120,00	Drägerwerk AG&Co KGaA, Germania
5	5. Analizator de gaze "Scio Four Oxi Plus"	5.3. Filtru mat MOD: Filtru original plu gazoanalizator Scio Four Oxi Plus, 6871276	Buc	10	245,00	294,00	2 450,00	2 940,00	Drägerwerk AG&Co KGaA, Germania
5	5. Analizator de gaze "Scio Four Oxi Plus"	5.4. Filtru (37 mm): original plu gazoanalizator Scio Four Oxi Plus, MX08834	Buc	15	445,00	534,00	6 675,00	8 010,00	Drägerwerk AG&Co KGaA, Germania
8	8. Ventilator "Savina 300"	8.1. Micro filtru: plu purificarea aerului ce merge către pacient, compatibil cu Ventilatorul Savina 300, ce merge către pacient să fie filtrat bine, compatibil cu Ventilatorul	Buc	10	1 460,00	1 752,00	14 600,00	17 520,00	Drägerwerk AG&Co KGaA, Germania
14	14. Ventilator "Evita V600"	14.1. Filtru de aer: ref: 8421479, compatibil cu ventilatorul Evita V600	Buc	3	3 720,00	4 464,00	11 160,00	13 392,00	Drägerwerk AG&Co KGaA, Germania
14	14. Ventilator "Evita V600"	14.2. Filtru de oxigen: ref: 8414016, compatibil cu ventilatorul Evita V600	Buc	3	315,00	378,00	945,00	1 134,00	Drägerwerk AG&Co KGaA, Germania
14	14. Ventilator "Evita V600"	14.3. Filtru plu ventilator la sursa de alimentare: ref: 8416753, compatibil cu ventilatorul Evita V600	Buc	3	110,00	132,00	330,00	396,00	Drägerwerk AG&Co KGaA, Germania
							103 285,00	123 942,00	

SRL «DUTCHMED-M»

Nr. lot	Denumire lot	Parametri	UM	Cant.	Preț ITVA	Preț cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Producător
1	1. Monitor "BT-770, Satba"	1.1. Tub NIBP cu tot cu conectori de cuplare rapidă. CJP37-C12B1	Buc	20	200,00	240,00	4 000,00	4 800,00	FacellMed, China
2	2. Monitor pacient "Philips Elica CM12"	2.1. Senzor SpO2, adult: Senzor SpO2 cu conector 8pin, 3 m, compatibil cu monitorul pacient philips elica cm 12	Buc	10	530,00	636,00	5 300,00	6 360,00	FacellMed, China
2	2. Monitor pacient "Philips Elica CM12"	2.2. Cablu ECG cu tot cu electrozi Cablu ECG cu 3 Electrozi, conector rotund 12pin, compatibil cu monitorul pacient philips elica cm 12	Buc	10	346,00	415,20	3 460,00	4 152,00	FacellMed, China
3	3. Monitor de pacient "IntelliVue MX550, Philips"	3.1. Manjetă NIBP cu un tub și conector, adult 23-33 cm: Manjetă cu un tub și conector (tip: BP12 NIBP Connector), adult 24-35 cm	Buc	200	82,00	98,40	16 400,00	19 680,00	FacellMed, China
3	3. Monitor de pacient "IntelliVue MX550, Philips"	3.2. Manjetă NIBP cu un tub și conector, large adult 33-47 cm: Manjetă cu un tub și conector (tip: BP12 NIBP Connector), large adult 33-47 cm	Buc	100	82,00	98,40	8 200,00	9 840,00	FacellMed, China
3	3. Monitor de pacient "IntelliVue MX550, Philips"	3.3. Senzor SpO2, adult: Senzor SpO2 cu conector 8pin, 3 m, compatibil cu Modulul MasimoSet	Buc	72	326,00	391,20	23 472,00	28 166,40	FacellMed, China
3	3. Monitor de pacient "IntelliVue MX550, Philips"	3.4. Cablu ECG cu tot cu electrozi: Cablu ECG compatibil cu modulul MasimoSet	Buc	48	346,00	415,20	16 608,00	19 929,60	FacellMed, China
3	3. Monitor de pacient "IntelliVue MX550, Philips"	3.5. Cablu de interconexiune plu IBP: compatibil cu monitorul de pacient Philips IntelliVue MX550, având conexiune IBHP-BD	Buc	15	346,00	415,20	5 190,00	6 228,00	FacellMed, China
7	7. Masina de anestezie "Mindray Wato Ex 65 Pro"	7.1. Modul activ de evacuare a gazului AGSS: Compatibil cu masina de anestezie de model Wato EX 65 PRO ref: 115-030332-00	Buc	5	12 650,00	15 180,00	63 250,00	75 900,00	Mindray, China
7	7. Masina de anestezie "Mindray Wato Ex 65 Pro"	7.2. Capcana de apa: (DRYLINE II Water Trap System) ref: 115-058733-00, compatibil cu masinile de anestezie Mindray WATO	Buc	12	590,00	708,00	7 080,00	8 496,00	Mindray, China
9	9. Ventilator pulmonar "SV 650, Mindray"	9.1. Senzor de oxigen: conexiunea la lesie de tip MOX3 (9 mV to 13 mV in 210 mBar O2), AA829-AM10 compatibile cu ventilatoare Mindray SV650	Buc	56	1 350,00	1 620,00	75 600,00	90 720,00	Mindray, China
9	9. Ventilator pulmonar "SV 650, Mindray"	9.2. Capcana de apa (Water lock): destinată modulelor de CO2 plu acumulare condensului, din plastic transparent DRYLINE II Water Trap System, Adult, compatibile cu ventilatoare Mindray SV650	Buc	100	590,00	708,00	59 000,00	70 800,00	Mindray, China
9	9. Ventilator pulmonar "SV 650, Mindray"	9.3. Senzor de temperatură compatibil cu sistem de umidificare SH530, PN: 400SH223	Buc	56	1 870,00	2 244,00	104 720,00	125 664,00	Mindray, China
9	9. Ventilator pulmonar "SV 650, Mindray"	9.4. Adaptor plu firul de încălzire: compatibil cu circuite de multiplă utilizare și compatibil cu sistem de umidificare SH530 PN:400SH511	Buc	56	1 950,00	2 340,00	109 200,00	131 040,00	Mindray, China
9	9. Ventilator pulmonar "SV 650, Mindray"	9.5. Fir de încălzire: compatibil cu circuite de multiplă utilizare și compatibil cu sistem de umidificare SH530 PN:400SH412	Buc	56	2 950,00	3 540,00	165 200,00	198 240,00	Mindray, China
17	17. Pompa de infuzie "BeneFusion Vp3"	17.1. Senzor de masurare a pozitiei: P/N: 115-013821-01 Senzor reutilizabil, tip clește, cu cablu și conector electric integrat pentru pompa de infuzie BeneFusion VP3	Buc	5	1 500,00	1 800,00	7 500,00	9 000,00	Mindray, China
							674 180,00	809 016,00	

SRL «LABROMED LABORATOR»

Nr. art.	Denumire lot	Parametri	Unit.	Cant.	Preț (TVA)	Preț cu TVA	Sumă fără TVA	Sumă cu TVA	Produsul este
4	4. Monitor de pacient "Infly Vite XL"	4.1. Cablu ECG (cablu cu 3 conductoare de la creștea și un electrod ECG - RCM700411 compatibil cu Multimed 5 Plus	Buc	10	541,50	542,80	5 428,00	6 747,00	Standard (conținut echipament) - Conținut
4	4. Monitor de pacient "Infly Vite XL"	4.2. Cablu Multimed 5 Plus 2,5M, pentru Infly Vite XL. SN : 3366391	Buc	10	3 420,00	4 104,00	34 300,00	41 580,00	Standard (conținut echipament) - Conținut
4	4. Monitor de pacient "Infly Vite XL"	4.3. Senzor SpO2. Senzor SpO2 DURA DS-100A, multiplu, Adult, compatibil monitorizare Vite XL.	Buc	10	466,00	547,30	6 840,00	8 208,00	Standard (conținut echipament) - Conținut
4	4. Monitor de pacient "Infly Vite XL"	4.4. Cablu SpO2 intermediar. Cablu SpO2 intermediar Multimed 5 Plus, facMeis, lungime 2m compatibil monitor Vite XL.	Buc	17	827,00	752,40	10 869,00	12 790,80	Standard (conținut echipament) - Conținut
10	10. Ventilator "Maquet Servo-1"	10.1. Senzor de oxigen. O2 Cel for Maquet Servo-1 MAQUET Oxygen Sensor 8840044 (10 mV la 13 mV la 210 mbar 2) compatibil cu ventilatoare Maquet Servo 1	Buc	6	6 880,00	8 950,00	48 600,00	41 760,00	Standard (conținut echipament) - Conținut
11	11. Ventilator "Maquet Servo-1"	11.1. Senzor de oxigen. O2 Cel for Maquet Servo-1 servo-1 MAQUET Oxygen Sensor 8840044 (10 mV la 13 mV la 210 mbar O2) compatibil cu ventilatoare Maquet Servo 1 & Servo 1	Buc	2	6 800,00	8 960,00	11 800,00	13 920,00	Standard (conținut echipament) - Conținut
20	20. Defibrilator automat "AED Plus / Z&A Medical Corp"	20.1. Pachete de utilizare folosită și pentru pacienți de primă aidut. (conținut de utilizare și pachet de utilizare) (conținut echipament) - Conținut	Buc	14	1 425,00	1 710,00	18 950,00	23 940,00	Conținut
							143 271,00	171 925,80	

SRL «MEDICA SENS»

Nr. art.	Denumire lot	Parametri	Unit.	Cant.	Preț (TVA)	Preț cu TVA	Sumă fără TVA	Sumă cu TVA	Produsul este
12	12. Ventilator de transport "Sara Falcó 202"	12.1. Baterie internă: 12V 4 SAH, NIMH compatibilă cu SIARE FALCO 202/202 EVO (R104000CL)	Buc	2	6 500,00	7 800,00	13 000,00	15 600,00	Conținut
12	12. Ventilator de transport "Sara Falcó 202"	12.2. Senzor de flux: compatibil cu SIARE FALCO 202/202 EVO	Buc	2	13 840,00	16 368,00	27 280,00	32 736,00	Conținut
21	21. Aspirator centralizat cu aer comprimat	21.1. Aspirator centralizat cu manometru: Proas G61 13260.2. Cu rezervor de permiță / apron. Suport cu boboc 21 (autocleștibil)	Buc	15	5 271,00	6 207,30	78 465,00	94 158,00	Fluoridat - Conținut
							118 745,00	142 494,00	

Anularea procedurii de achiziție publică: În temeiul art.71 alin. lit. Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
DATA CONTROL DUTCHMED-M ECHIPAMED-PLUS LABROMED LABORATOR MEDICA SENS	Nr.01-8/2392 din 15.11.2024	E - mail / SIA RSAP / M-Tender

Informarea operatorilor economici implicat în procedura se află în anexa deciziile grupului de lucru pentru achiziții și este disponibilă în conformitate cu prevederile art.31 al.1 Legii nr.131/15 privind achizițiile publice

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art.2 al (3) Legea 131/15 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mică decât pragurile prevăzute la art.2 al (3) Legea 131/15 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice
	<input type="checkbox"/> 15 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Calcularea termenelor prevăzute în Legea nr.131/15, în cazul termenelor de așteptare se efectuează în conformitate cu prevederile RT,LEL/17/Capitulu /Calcularea Termenului și Costul Of. în punctul art.241(1), 294 (4) și 295

17. Contractele de achiziție încheiate:

Nr.	Operator economic	IDNO	Întreprindere: capital autohton/entreprindere străină	Nr. / data contract	CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate contract	Termen limită îndeplinire
						fără TVA	cu TVA		
1	DATA CONTROL	1003600007935	Capital autohton	700 / 25.11.24	33100000-1	165 320,00	198 384,00	31.12.2024	31.12.2024
2	DUTCHMED-M	1009600033367	Capital autohton	701 / 02.12.24		674 180,00	809 016,00		
3	ECHIPAMED-PLUS	1003600077677	Capital autohton	702 / 25.11.24		103 265,00	123 942,00		
4	LABROMED LAB.	1012600001177	Capital autohton	703 / 26.11.24		143 271,50	171 925,80		
5	MEDICA SENS	1018600025629	Capital autohton	704 / 03.12.24		118 745,00	142 494,00		

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criterii p/u achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	[DANU]
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/contracte a lotului/loturilor p/u care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	[indicați suma cu TVA]
Codul CPV al lotului/loturilor p/u care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire p/u lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> / Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț / Cel mai bun raport calitate-cost

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art.32 alin.(3) al Legii nr.131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru pentru achiziții



Diana MANEA

DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 47 din 04.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vărnăv, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	cnamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Pestereanu Nina, 022025907 cnamup.achizitii@ambulanta.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Unitate de procesare și stocare de tip Server
Cod CPV	30200000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1730969344635 Link-ul: www.mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1730969344635 Data publicării: 07.11.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md <input checked="" type="checkbox"/> mtender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.ambulanta.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input checked="" type="checkbox"/> Catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/>

	Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse:
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	250000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1730969344635?tab=clarification
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1730969344635?tab=clarification
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	Nu

5. Până la termenul-limită (25.11.2024, ora 10:00), au depus oferte 1 ofertăți:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
"XONTECH Systems" SRL	1018600044509	Irina Vicol

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	"XONTECH Systems" SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Specificația de preț	Prezentat
Specificații tehnice	Prezentat
Garanția pentru ofertă de 1 % din valoarea ofertei fără TVA	Prezentat
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde	
DUAE	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat
Certificat privind lipsa / existența restanțelor față de bugetul public național, eliberat de Inspectoratul Fiscal de Stat	Prezentat
Confirmare privind perioada de garanție	Prezentat
Service Centru sau contract de colaborare încheiat cu un asemenea centru pe întreaga perioadă de garanție a produselor oferite	Prezentat
Numărul de înregistrare din „Lista producătorilor”	Prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitatea și UM	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
-------------------	---------------------------------	----------------------------	------------------	--	---

Unitate de procesare și stocare de tip Server	"XONTECH Systems" SRL	248700,00	1/buc	+	+
---	-----------------------	-----------	-------	---	---

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot V

Pentru mai multe loturi cumulate V

Pentru toate loturile V

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		Total	
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și UM	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Unitate de procesare și stocare de tip Server	"XONTECH Systems" SRL	1/buc	248700,00	248700,00	298440,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit. ___

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"XONTECH Systems" SRL	.12.2024	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicată în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
				fără TVA	inclusiv TVA	
"XONTECH Systems" SRL	Cu capital autohton	Nr. 59 din 04.12.2024	30200000-1	248700,00	298440,00	31.01.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU)
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	<input type="checkbox"/> Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Iurie CRĂȘIUC



(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 2 din 04.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	ÎM REI „Lumteh”
Localitate	Chișinău
IDNO	1003600127505
Adresa	MD-2004 Chișinău, str. S. Lazo 48A
Număr de telefon	022-22-35-42
Număr de fax	022-225-323
E-mail oficial	imreilumteh@mail.ru
Adresa de internet	Lumteh.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Plemeannic Anatoli, 069777321

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulat/ anulate)	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de termoizolare a fațadelor, sediu ÎM REI Lumteh
Cod CPV	45453000-7
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul)	Nr: 21265834, ocds-b3wdp1-MD-1722690342446

portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	
	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1722690342446?tab=contract-notice
	Data publicării: 06.03.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: Lumteh.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:03.08.2024 Link-ul: № ocds-b3wdp1-MD-1722690342446- PN-1722690342446
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: <i>surse proprii</i>
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	400 000

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data ____, ora _____), au depus oferte __ ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	Eurolumi na srl	Cegoltar srl	LumGrupMa ș srl	Lumplan et srl	HabsevGr up
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Propunerea tehnică					
Propunerea financiară					
DUAЕ					
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>					
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))*

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice

** În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data	Operatorul	Informația solicitată	Rezmatul răspunsului
------	------------	-----------------------	----------------------

solicitării	economic		operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

Autoritatea contractantă decide de a anula procedura de achiziție publică în temeiul art. 71 alin. (1) lit g). al Legii 131 - există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

--	--	--	--	--	--	--	--

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

Veaceslav BUȚ

Darea de seamă

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 21309335 din 05 decembrie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria municipiului Cahul
Localitate	Municipiul Cahul
IDNO	1007601008340
Adresa	Str. Piața Independenței nr. 6
Număr de telefon	029922919
Număr de fax	-
E-mail oficial	prrimariacahul@gmail.com
Adresa de internet	www.primariacahul.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Brînză Snejana e-mail:primcahul.ap@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nu se aplică
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de consultanță în cadrul proiectului "Îmbunătățirea serviciilor de aprovizionare cu apă și canalizare în orașul și raionul Cahul"

Cod CPV	71800000-6
Procedura de atribuire (<i>se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md</i>)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1731334010659
	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1731334010659
	Data publicării: 11.11.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://primariacahul.md/achizitii/plan
Anunț de intenție publicat în BAP (<i>după caz</i>)	Data: 09.10.2024
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_80_0.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (<i>după caz</i>)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>bugetul local</i>
Valoarea estimată (<i>lei, fără TVA</i>)	1 300 000.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu se aplică

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	
Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu se aplică

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (<i>după caz</i>)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (<i>după caz</i>)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data: 02.12.2024, ora 11:00), au depus oferta 1 (unu) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Favor Proiect	1018605000694	Tocaru Andrei

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL Favor Proiect			
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat			
DUAE	prezentat			
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei, anexa nr. 8	prezentat			
Cererea de participare, anexa nr. 7	prezentat			
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Declarație privind principalele servicii similare prestate efectuate în ultimii trei ani, relevante pentru procedura de achiziție în cauză – anexa nr. 12	prezentat			
Acte ce atestă identitatea persoanei juridice – decizia de înregistrare și extrasul din Registrul de Stat al Persoanelor Juridice	prezentat			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului – anexa nr. 14, cv-ul candidaților și copiile diplomelor de studii	prezentat			
Rechizitele bancare	prezentat			
Certificat/ declarație privind lipsa datoriilor, valabil la data depunerii ofertelor	prezentat			
Raportul financiar pentru anul 2023	prezentat			
Lichiditatea OE va fi de min. 100 % (total active circulante/datorii curente)	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consmna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Pînă la data și ora limită de depunere a ofertelor, a fost depusă o singură ofertă de către compania SRL Favor Proiect. Toate documentele de calificare au fost depuse o data cu oferta. Examinând setul documentelor de calificare, grupul de lucru a constatat corespunderea ofertantului cu cerințele minime de calificare și selecție. Solicitarea de clarificări suplimentare privind oferta nu a fost necesară.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 <i>Servicii de consultanță în cadrul proiectului "Îmbunătățirea serviciilor de aprovizionare cu apă și canalizare în orașul și raionul Cahul"</i>	SRL Favor Proiect	1 291 200,00	Caiet de sarcini	+	+

** În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

Oferta prezentată de către SRL Favor Proiect corespunde cerințelor solicitate de către autoritatea contractanta în documentația de atribuire.

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu se aplică

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu se aplică

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut
Costul cel mai scăzut
Cel mai bun raport calitate-preț
Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
SRL Favor Proiect			Total 90p
Pretul ofertei	60%	1 291 200.00	60
Experiență de muncă în proiecte de construcții cu ocuparea funcțiilor responsabile, precum și în proiecte prin aplicarea contractelor de tip FIDIC, cu respectarea regulamentelor internaționale de protecție a muncii și sănătății.	30%	Membrii echipei de implementare a proiectului au demonstrat o experiență similară conform cerințelor din anunțul de participare.	30
Deținerea certificatelor ISO 9001 și ISO45001	10%	Operatorul economic nu deține certificatele ISO	0
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 Servicii de consultanță în cadrul proiectului "Îmbunătățirea serviciilor de aprovizionare cu apă și canalizare în orașul și raionul Cahul"	SRL Favor Proiect	Caiet de sarcini	1 291 200,00	1 291 200,00	1 291 200,00

Anularea procedurii de achiziție publică: nu se aplică

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Favor - Proiect	04.12.2024	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: nu se aplică

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL FAVOR-PROIECT	1018605000694	Cu capital autohton	52/AP	05.12.2024	7180000-6	1291200,00	n/a	31.12.2025	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) __ da _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	<u>1291200,00</u> (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	7180000-6
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input checked="" type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pe achiziții: Nicolae Dandiș

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 52 din 02.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Națională pentru Sănătate Publică
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1018601000021
Adresa	str. Gh. Asachi, nr. 67A
Număr de telefon	067493406
Număr de fax	-
E-mail oficial	achizitii@ansp.gov.md
Adresa de internet	www.ansp.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Lutenco Dorina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Truse pentru diagnosticul prin tehnici de biologie moleculară (PCR) și ELSA, preparate diagnostice și veselă de laborator
Cod CPV	33600000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1730797770513 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21306522/ Data publicării: 05.11.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md ; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://ansp.md/wp-content/uploads/2024/01/Planul-de-achizitii-publice-2024.pdf

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	749 953,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	06.11.2024, 17:32
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua,va rugam sa exstineti termenii de livrare ,valabilitate a contractului pina 31.03.2025.Este imposibil de livrat astfel de produse specifice(care se produc la comanda) in astfel de termeni restrinsi.
Expunerea succintă a răspunsului	Potrivit pct. 2) al HG nr. 1419 din 28.12.2016 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de planificarea a contractelor de achiziții publice „plan de achiziții – ansamblu al necesităților de bunuri, lucrări sau servicii pentru întreg anul bugetar, necesități care urmează a fi realizate prin încheierea unuia sau mai multe contracte de achiziții publice, în funcție de modul de planificare a acestora”. Potrivit pct. 46) al HG nr.181 din 25.07.2024 privind finanțele publice și responsabilitățile bugetar fiscale, „Anul bugetar începe la 1 ianuarie și se încheie la 31 decembrie.” Respectiv, autoritatea contractantă se află în imposibilitate de a prelungi atât termenul de executare cât și cel de valabilitate a contractului .
Data transmiterii	08.11.24, 17.08

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 01.10.2024, ora 19:39), au depus oferta 3 (trei) operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Mediclim” SRL	1003600131744	Bondarciuc Roman
2.	„Sanmedico” SRL	1003602008154	Vitalie Goreacii
3.	„Dialab Solution” SRL	1022600026511	George Adrian Caramizaru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„Mediclim” SRL	„Sanmedico” SRL	„Dialab Solution” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			

DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Garanția pentru ofertă 1%	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Documente de calificare			
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Cerere de participare (anexa nr. 7)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Declarație privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Certificat de calitate a produsului	<i>la livrare</i>	<i>la livrare</i>	
Certificat de calitate CE eliberat de producător	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Certificat IVD	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Termenul de valabilitate restant a bunurilor la momentul livrării (declarație)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>Se prezintă până la încheierea contractului</i>	<i>Se prezintă până la încheierea contractului</i>	
Garanția de bună execuție în cuantum de 5% din valoarea totală a contractului.	<i>Se prezintă până la încheierea contractului</i>	<i>Se prezintă până la încheierea contractului</i>	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Nr. d/o/	Denumirea bunurilor	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Unitatea de măsură	Cantitatea	Corespundere a cu cerințele de calificare	Corespundere a cu specificațiile tehnice
1	Lot 1	<i>Achiziția nu a avut loc</i>					
2	Lot 2	„Mediclim” SRL	74500,00	Trusă	2	+	+
3	Lot 3	<i>Achiziția nu a avut loc</i>					
4	Lot 4	<i>Achiziția nu a avut loc</i>					
5	Lot 5	<i>Achiziția nu a avut loc</i>					
6	Lot 6	<i>Achiziția nu a avut loc</i>					
7	Lot 7	<i>Achiziția nu a avut loc</i>					
8	Lot 8	„Mediclim” SRL	66733,00 (+30)				
9	Lot 9	<i>Achiziția nu a avut loc</i>					
10	Lot 10	<i>Achiziția nu a avut loc</i>					
11	Lot 11	<i>Achiziția nu a avut loc</i>					
12	Lot 12	<i>Achiziția nu a avut loc</i>					

13	Lot 13	<i>Achiziția nu a avut loc</i>					
14	Lot 14	„Sanmedico” SRL	54600,00	Buc	700	+	+
		„Dialab Solution” SRL	54720,00				
15	Lot 15	„Mediclim” SRL	255781,07	Buc	-	+	+
16	Lot 16	„Mediclim” SRL	37800,00	Buc	300	+	+
17	Lot 17	<i>Achiziția nu a avut loc</i>					

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu s-au solicitat

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Dialab Solution” SRL	Pentru Lotul 14, pe motiv că oferta propusă depășește valoarea ofertei operatorului economic câștigător.
„Mediclim” SRL	Pentru Lotul 8, pe motiv că oferta depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total

Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: nu sa aplicat

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Unitate de măsură	Cantitate	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 2	„Mediclim” SRL	Trusă	2	74500,00	74500,00	89400,00
Lot 14	„Sanmedico” SRL	Buc	700	78,00	54600,00	58968,00
Lot 15	„Mediclim” SRL	Buc	-	-	255781,07	286853,60
Lot 16	„Mediclim” SRL	Buc	300	-	37800,00	40824,00

Anularea loturilor:

Argumentare:

În temeiul art.71, alin.(1), lit. a) al Legii nr. 131/2015, autoritatea contractantă anulează **Loturile 1, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 17**, motiv că nu a fost depusă nicio ofertă.

În temeiul art.71, alin.(1), lit. d) al Legii nr. 131/2015, autoritatea contractantă anulează **Lotul 8** pe motiv că a fost depusă ofertă care, depășește cu **30%** valoarea estimată a achiziției.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Mediclim” SRL	22.11.2024	E-mail: office@mediclim.md
„Sanmedico” SRL		E-mail: sanmedico.office@gmail.com
„Dialab Solution” SRL		E-mail: office@dialabsolutions.md

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinde rea: Cu capital autohton	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
„MEDICLIM,, SRL	100360013174 4	Capital autohton	251	02.12.20 24	33600000- 6	369081, 07	417077, 60	31.12.202 4	<i>20 zile, începând cu data înregistrării contractului la Trezorerie</i>
„SANMEDIC O” SRL	100360200815 4	Capital autohton	252	02.12.20 24	33600000- 6	54600,0 0	58968,0 0	31.12.202 4	

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

_____ Jelamschi Nicolae _____

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DAREA DE SEAMĂ
 de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

25.11.2024

or. Anenii Noi

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP "Centrul de Sănătate Anenii Noi"
Localitate	or. Anenii Noi,
IDNO	1007600077114
Adresa	str. Uzinelor 30/1
Număr de telefon	0 265 2 26 45
Număr de fax	0 265 2 26 45
E-mail	csaneniinoi@ms.md
Adresa de internet	sites.google.com/view/csaneniinoi
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Galina Melniciuc 069747520

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Costuri mici <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Automobil de serviciu
Cod CPV	34100000-8
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1730293273273 Nr: ocds-b3wdp1-MD-1730293273273 Data publicării: 30.10.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input checked="" type="checkbox"/> mtender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://drive.google.com/file/d/1X11Vv-EXyQfQ0Z2MM-vz_4N5Hf25Ddh9/view
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Nr: ocds-b3wdp1-MD-1730293273273
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	445000 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a oferțelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul limită "12" noiembrie 2024 ora 14:00, au fost depuse 1 singura oferta pentru 1 lot din totalul de 1 lot (Oferte electronice primite de la operatorii economici), după cum urmează:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
„DAAC-AUTOSPORT” SRL	1004600024841	Vladimir Hinculov

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	DAAC-AUTOSPORT SRL			
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea financiară	prezentat			
Propunere tehnică	prezentat			
Garanția pentru ofertă	prezentat			
Documente de calificare (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
DUAE	prezentat			
Oferta	prezentat			
Cetere de participare				
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat			
Specificatii tehnice				
Date despre participant	prezentat			
Certificat de înregistrare a persoanei juridice	prezentat			
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat			
Certificat privind lipsa datoriilor față de Bugetul de stat	prezentat			
Fișa cu dotări a autovehiculului	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Unitate de măsură	Cantitate	Correspunde re a cu cerințele de calificare	Correspunde re a cu specificațiile tehnice
Lotul nr. 1 Automobil de serviciu	„DAAC-AUTOSPORT” SRL	443000	bucată	1	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13 Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	

14 În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

15

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr. 1					
Automobil de serviciu	„DAAC-AUTOSPORT” SRL	Bucată	1	443000	443000
Total				443000 lei	443000 lei

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

16 Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„DAAC-AUTOSPORT” SRL	Nr. 380 din 13.11.2024	e-mail veaceaslav.breazu@daac-hermes.md

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

17 Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

18 Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractulu i/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
„DAAC-AUTOSPORT” SRL		Nr.112	25.11.2024	34100000-8	443000,00	443000,00	25.11.2024 31.12.2024

19 Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate).

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) <u>Nu</u>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Ina Gurschii



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. ocds-b3wdp1-MD-1727689404277 din 05.12.2024

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	PRIMARIA COMUNEI HOREȘTI
Localitate	s.Horești (r-l Fălești)
IDNO	1007601002164
Adresa	s.Horești (r-l Fălești)
Număr de telefon	+37325977112
Număr de fax	+37325977138/ +37325977112
E-mail oficial	horestiprimaria@gmail.com primaria.horesti@apl.gov.md
Adresa de internet	horesti.primaria.info/index.php
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	REVENCO Elena, +37368282832 e.revenco70@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru același achiziție, dar amintată/ amintate)	Nr.
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a terenului de minifotbal în satul Horești, raionul Fălești
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1727689404277 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1727689404277?tab=contract-notice Data publicării: 30.09.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md; <input checked="" type="checkbox"/> mtender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://horesti.primaria.info/

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Fondul Național de Dezvoltare Regională și Locală, Satul European 2
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	714 543.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alt mijloc de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 16 octombrie 2024, ora 11:00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„VICADI PROIECT” S.R.L.	1019600011797	Pinzari Ion
2.	S.R.L. „DANIGASING”	1018602000187	Sinjer Olga

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	„VICADI PROIECT” S.R.L.	S.R.L. „DANIGASING”	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta (Se va consimna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Ofertă (indicarea informației cu privire la prețuri precum și la alte condiții financiare și comerciale legate de obiectul contractului).	prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei (60 de zile).	prezentat			
Deviz de cheltuieli	prezentat			
Scrisoare de garanție bancară (1 % din valoarea ofertei Bără	prezentat			

TVA,) (pentru oferta).				
Documentul Unic de Achiziții European (DUAE)	<i>prezentat</i>			
Documente de calificare				
<i>Se va conștina prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Cerere de participare la procedura de achiziție	<i>prezentat</i>			
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	<i>prezentat</i>			
Confirmarea perioadei de garanție a lucrărilor – 5 ani / Confirmat prin semnătura electronică a participantului.	<i>prezentat</i>			
Grafic de executare a lucrărilor / Conform anexei nr. 10 la documentația standard confirmată prin semnătura electronică a participantului.	<i>prezentat</i>			
Declarație privind experiența similară. (Conform anexei nr. 12 la documentația standard nr.69 din 7 mai 2021 – confirmat prin semnătura electronică a participantului, (anexate contracte încheiate însoțite de procese verbale la terminarea lucrărilor)	<i>prezentat</i>			
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimii 3 ani de activitate	<i>prezentat</i>			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului. (Conform anexei nr. 14 la documentația standard nr.69 din 7 mai 2021 – confirmat prin semnătura electronică a participantului)	<i>prezentat</i>			
Avizul Agenției pentru Supraveghere Tehnică, eliberat pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor cu dispunerea de personal propriu calificat pentru executarea lucrărilor obiectului viitorului contract.	<i>prezentat</i>			
Certificat de înregistrare a	<i>prezentat</i>			

Întreprinderea/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice. (Copie confirmată / Semnată electronic)				
Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 3 ani / (minim 1 500 000,00 lei) Confirmată / Semnată electronic	prezentat			
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	prezentat			
Certificat de atestare tehnico-profesională a dirigintei de șantier – domeniu construcții rutiere: drumuri și piste de aviație	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Operatorul economic S.R.L. „DANIGASING” se află pe poziția a II-a, statutul este în așteptare și documentele nu sunt vizibile pentru evaluare.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de construcție a terenului de minifotbal în satul Horești, raionul Fălești	„VICADI PROIECT” S.R.L.	649 605,52	1/buc	+	+
	S.R.L. „DANIGASING”	714 987,58	1/buc		

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind “Corespunderea cu cerințele de calificare” și “Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
23.10.2024	„VICADI PROIECT” S.R.L.	1. Clarificarea volumului de material la poziția 16 din formularul 3 deviz local anexat la procedura de achiziții	1. Prin scrisoarea nr. 07/55 din 23 octombrie 2024 „VICADI PROIECT” S.R.L. a făcut clarificări privind volumul de material de la poziția 16 din formularul 3 deviz local anexat la procedura de achiziții

9. Ofertanți respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de construcție a terenului de minifotbal în satul Horești,raionul Fălești	Biroul de proiectări "Urban-Design" SRL	1/buc	649 605,52 lei	649 605,52 lei	779 526,62 lei

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„VICADI PROIECT” S.R.L.	29.10.2024	e-mail
S.R.L. „DANIGASING”	29.10.2024	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
„VICADI PROIECT” S.R.L.	101960001 1797	Capital autohton	25	05.12.2024	45200000- 9	649605,5 2	779526,6 2	31.05.20 25	50 de zile

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) <u>NU</u>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 Iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Elena REVENCO

(Nume, Prenume)

(Semnătura)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 21310286 din 05.12.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instituția Publică Liceul Teoretic „Gînta Latină”
Localitate	mun. Chișinău,
IDNO	1013620006355
Adresa	Str. Gînta Latină nr. 9
Număr de telefon	022310259
Număr de fax	022310259
E-mail oficial	gintalatină79@gmail.ru
Adresa de internet	https://liceulmeu.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ștefanița Viorica, contabil șef. Tel. 069276601 Email: vioricast@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Lucrări de termoizolare a clădirii
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: MD-1731490924656 https://achizitii.md/ro/public/tender/21310286/ Data publicării: 13.11.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse:
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	614922,97

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu sunt

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu s-a aplicat

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 25.11.2024, ora 10:00), au fost depuse 2oferte pentru -Loturi:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
	Lotul nr.1 Lucrări de termoizolare a clădirii		
1	Foreco Grup SRL	1016600017477	Ceban Alina
2	BM Direct SRL	1018600050443	Ion Frunze

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea ofertant/candidat	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii																		
	Eligibilitatea ofertantului	1. Lipsa restanțelor la impozite, contribuții și taxe	2. Nu se află în proces de insolvență cu urmări a unei hot. Jud.	Formularele 3, 5, 7 cu specificații parametrilor tehnici solicitați	F.3.1 și anexa nr.8	Dovada înregistrării PJ, în conformitate cu prevederile legale albe, sau în cazul ofertantului este stabilit.	Anexa nr. 7	Anexa nr. 10	Anexa nr. 12-13	Anexa nr. 14	Anexa nr. 15	Anexa nr. 16-21	Anexa nr. 22	Capacitatea economică și financiară: act bancar care va demonstra disponibilitatea de bani lichizi 40% din valoarea	Carteșutul tehnic și/sau profesional/ Certificat ISO 9001 în conformitate cu prevederile art. 17 alin. (7) din legea nr. 186 din	Original privind Formularul eliberat de banca detinator de conturi sau prin transfer la contul Autorității contractante.	Codul fiscal: 1013620006355	IBAN: MD58TRPCDV518410A01517AA	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și încadrarea acestora în situația combinată pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani
FORECO GRUP SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	6149,22	+
BM DIRECT SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	6130.00	+

(Informația privind demonstrea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul nr.1 „ Lucrări de termoizolare a clădirii”	Foreco Grup SRL	556473,07	Calet de sarcini	+	+
	BM Direct SRL	612888,70		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice” se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
<i>Lotul nr.1 „ Lucrări de termoizolare a clădirii”</i>	
BM Direct SRL	Preț mai mare ca OE câștigător, lipsa certificatului ISO9001

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
		Total

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr.1 „Lucrări de termoizolare a clădirii”	Foreco Group SRL	Conform caietului de sarcini	556473.07	556473.07	667767,69

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. ___ alin. ___ lit. ___.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Foreco Group SRL	27.11.2024	Posta electronică
BM Direct SRL	27.11.2024	Posta electronică

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(*Selectați termenul de așteptare respectat: Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.*)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprindere: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
Foreco Group SRL	autohton	20	05.12.2024	45200000-9	556473,07	667767,69	31.12.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Nina JUC
(Nume, Prenume)

